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ÖZET 

Anayasal iktisat kavramı, devletin güç ve yetkilerinin nasıl 

sınırlandırılabileceğini ve nasıl sınırlandırılması gerektiğini araĢtıran bir düĢünce 

türüdür. Anayasal Ġktisadın temel amaçları ise mali ve parasal disiplini sağlamak, 

siyasetçilerin seçim ekonomisi ve popülist politikalar uygulamalarını engellemek, 

devletin sınırlandırılması ile bireylerin iktisadi hak ve özgürlüklerini korumak ve 

garanti altına almaktır. Anayasal Ġktisat; siyasilerin, bürokratların ve seçmenlerin fayda 

maksimizasyonlarını önlemeyi amaçlamaktadır. Çünkü siyasiler, bürokratlar ve 

seçmenler fayda maksimizasyonuna göre hareket ettikleri için ülkelerin borç stokları 

artmıĢtır ve borç yönetimini gerçekleĢtiremeyen ülkelerde borç krizi yaĢanmıĢtır.  2008 

Krizi‟yle baĢlayan süreç Avro Bölgesi borç krizine dönüĢmüĢtür. Avro Bölgesi borç 

krizinin oluĢmasının temel nedeni, ülkelerin aĢırı borçlanması ve zayıf mali yapılarıdır. 

Avro Bölgesi ülkelerinin Maastricht Kriterleri‟ne yeterince uyamaması krizin 

derinleĢmesine sebep olmuĢtur. Krizin derinleĢmesi sonucunda özellikle bu ülkelerde 

makroekonomik göstergelerde bozulmalar görülmüĢtür. Özellikle bu durumu Portekiz, 

Ġrlanda, Ġspanya, Ġtalya ve Yunanistan‟da (PIIGS) görmek mümkündür.  Bu ülkelerde 

açısından kriz sonrasında görülen en büyük sorunlar iĢsizlik, enflasyon, büyüme ve 

kamu borcudur.  

Bu çalıĢmada Avro Bölgesi borç krizinin derinden etkilerini hisseden ülkelerin 

Maastricht Kriterleri‟ne uyumunun değerlendirilmesi amaçlanmıĢtır. Borç krizinden 

etkilenen üye ülkelerin Maastricht Kriterleri‟ni tam olarak yerine getiremedikleri 

görülmüĢtür.  Özellikle bu ülkelerde mali disiplinin sağlanamamıĢtır. Bu sebeple, Avro 

Bölgesi borç krizinin sebepleri ve sonuçları değerlendirilmiĢtir. 
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ABSTRACT 

The concept of constitutional economics is a notion that analyse how the power 

and authorities of a state can be and must be limited. The basic aims of constitutional 

economy are to ensure financial and monetary discipline, prevent politicians from 

implementing an election economics and populist policies and protect and guarantee 

economic rights and freedoms of individuals. Constitutional economics aims at 

preventing utility-maximizations of politicians, bureaucrats and voters as politicians, 

bureaucrats and voters acting upon utility-maximization have caused an increase in the 

debt stocks of the countries and even a debt crisis in the absence of debt management. 

The phase starting with 2008 crisis turned into a debt crisis in the Euro Area. The basic 

reason of having a debt crisis in the Euro Area is the excessive borrowing and weak 

financial structure. The Euro area countries not meeting the Maastricht Criteria caused 

the crisis to deepen. The macroeconomic indicators of these countries deteriorated as a 

result of a deepening crisis.  This is especially observed in Portugal, Ireland, Spain, Italy 

and Greece (PIIGS). In these countries, the major problems observed after the crisis 

were unemployment, inflation, growth and public debt. 

The aim of the present study was to evaluate the adaptation of the countries 

affected from the debt crisis in the Euro region to the Maastricht Criteria. It has been 

observed that the member countries affected from the debt crisis do not fully meet the 

Maastricht Criteria.  Especially, no financial discipline has been realized in these 

countries. For this reason, the reasons and the results of the debt crisis have been 

evaluated. 
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Yüksek Lisans tezi olarak sunduğum “Avrupa Birliği Borç Krizinin Anayasal 

Ġktisat Açısından Değerlendirilmesi” adlı çalıĢmanın, tarafımdan bilimsel ahlak ve 

geleneklere aykırı düĢecek bir yardıma baĢvurmaksızın yazıldığını ve yararlandığım 

eserlerin bibliyografyada gösterilen eserlerden oluĢtuğunu, bunlara atıf yapılarak 

yararlanmıĢ olduğumu belirtir ve bunu onurumla doğrularım.  
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GĠRĠġ 

Kamu Tercihi teorisyenleri, hem bireylerin hem de devletin hak, yetki, güç ve 

sorumluluklarının mümkün olduğu kadar kesin çizgilerle belirlenmesi gerektiğini 

önermiĢler ve bu çerçevede Anayasal Ġktisat Teorisi‟ni oluĢturmuĢlardır. Anayasal 

Ġktisat ABD‟de ortaya çıkmıĢ ve son 20-25 yıl içinde Amerika ve Avrupa‟da önem 

kazanmıĢtır. Anayasal Ġktisat düĢüncesi temelde Kamu Tercihi düĢüncesi ile aynı 

varsayımları kullanmakla birlikte, Kamu Tercihi düĢüncesi daha çok sorunların tespitini 

yapmaktadır. Anayasal Ġktisat ise, normatif ve pozitif öneriler getiren bir yaklaĢım 

olmakla birlikte temelini Kamu Tercihi düĢüncesi oluĢturmaktadır. Anayasal Ġktisat 

kuramında devletin meĢruiyeti konusu felsefi düzeyde incelenmekte, bu çerçevede 

devletin bireylerin can ve mal güvenliğini korumasına karĢılık onun hak ve 

özgürlüklerine ne tür sınırlamalar getirebileceği ve bu sınırlamaların neler olması 

gerektiği konusu tartıĢılmaktadır
1
. Kısaca, anayasal iktisat, ekonomik sistemin hukuk 

kurallarının iliĢkisini açıklar
2
. 

Siyasetçiler oy maksimizasyonu hedefiyle kamu harcamalarını arttırma eğilimi 

gösterirler. Bu eğilimden dolayı anayasal iktisatçılar mali anayasa önerisini 

getirmiĢlerdir. Ayrıca, bu konuya  denk bütçe  kavramını da ilave etmiĢlerdir. Çünkü 

yapılan bu kamu harcamaları gelecek nesillerin vergi yüklerini arttıracaklardır. Ayrıca, 

kamu hizmetinden yararlanmadığı halde vergi ödeyen azınlıkların yükleri artacaktır
3
. 

Özellikle verimsiz alanlarda ve savurganca kullanılan borçlar ister iç ister dıĢ kaynaklı 

olsun alınan yeni bir borçla ödenmekte, bu da yüksek derecede kamu borçlarının 

artmasına neden olmaktadır
4
. Bu da mali krizlerin habercisi olmaktadır.  

Devletin ekonomik alanda sahip olduğu hak ve yetkileri çerçevesinde,  harcama, 

vergileme, borçlanma ve para basma yetkilerinin anayasal veya yasal düzeyde 

sınırlandırılmaya çalıĢılması, bireylerin ekonomik hak ve özgürlüklerinin korunması 

açısından Ģüphesiz önem taĢımaktadır. Çünkü devletin sınırsız bir Ģekilde bu yetkilere 

sahip olması durumunda, bireylerin iktisadi hak ve özgürlükleri üzerinde baskı oluĢacak 

                                                           
1
CoĢkun Can AKTAN, “Kamu Tercihi Teorisi ve Anayasal Politik Ġktisat”, Anayasal Ġktisat (Edit. 

CoĢkun Can AKTAN), Siyasal Kitapevi, Ankara, 2002, ss. 3-4. 
2
 Kaarlo TUORI, “The Economic Constitution Among European Constitutions”, University Of Helsinki 

Faculty Of Law Legal Studies Research Paper Series, Paper No.6, Helsinki, 2011, s.3. 
3
 Hülya KĠRMANOĞLU, Kamu Ekonomisi Analizi, Beta Basın Yayın Dağıtım A.ġ., 4. Baskı, 2012, 

s.260. 
4
 Naci B. MUTER, Kemal ÇELEBĠ ve Süreyya SAKINÇ, Kamu Maliyesi, Emek Matbaası, 4.baskı, 

Manisa, 2012, ss. 277-278. 
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ve bireylerin tasarruf  etme veya yatırımda bulunma tercihleri zorunlu olarak olumsuz 

yönde  etkilenecektir. Örneğin, vergileme dıĢında, borçlanma üzerine sınır  

konulmaması durumunda devlet olağan gelir kaynaklarını arttırma çabası içine 

girmeden, yoğun olarak borçlanma ile finansman tercihinde bulunarak  daha büyük 

boyutlarda mali disiplinsizlik sorunları ile karĢı karĢıya  kalabilmektedir. Nitekim 

devletin aĢırı derecede borçlanmaya baĢvurması,  ağır faiz yükü ile birlikte alınan borç 

anaparalarının ödenmesini  gerektirmekte ve bu durum ise normal gelirleri yetersiz olan 

bir devletin, borç  ödemek için yeniden borçlanmasına yol açarak, borç-faiz darboğazına  

girmesine sebep olmaktadır. Tüm bu kısır döngünün etkileri, sonuçta  bireyler 

tarafından hissedilmektedir. Hem söz konusu borçların ödenmesi  amacıyla bireyler 

devlete daha fazla vergi ödemek zorunda kalabilmekte,  hem de devletin yerine 

getirmesi gereken kamu yatırımlarından mahrum  kalarak refah seviyelerinin giderek 

azaldığını  görmektedirler
5
. 

2007 yılında ABD‟de baĢlayan ve kısa zamanda tüm ülkelerde etkisini gösteren 

ekonomik kriz, dünya ülkelerindeki tüm ekonomik ve siyasi dengeleri bozmuĢtur. 2007 

yılının ikinci yarısında ABD konut piyasasında sadece ülke içini etkileyecek bir kriz 

biçiminde ortaya çıkan daha sonra 2008 yılının son çeyreğinde ülkenin en büyük 

yatırım bankalarından biri olan Lehman Brothers‟ın iflas etmesiyle birlikte tüm ülke 

ekonomilerin etkilenmesine yol açan küresel bir krize dönüĢmüĢtür. Dünya genelinde 

ekonomik bütünleĢme arasından en iyiler arasında yer alan Avrupa Birliği (AB), hızla 

yayılan küresel krizden ağır bir biçimde etkilenmiĢtir. Euro bölgesinin ekonomik 

istikrarsızlığı, üye ülkelerin cari açıklarının giderek artması, kamu borçlarının 

önlenemez yükseliĢi, büyüme oranların azalması ve ortak para birimi olan Euro‟nun 

iĢleyiĢinin aksaması, küresel krizin artık bir Avrupa Krizi‟ne haline geldiğinin 

göstergeleri olarak değerlendirmektedir
6
. 

2008 Küresel Ekonomik Krizi‟nin ortadan kaldırılması için geliĢmiĢ ülkeler 

yaygın bir Ģekilde para ve maliye politikası önlemleri almıĢlardır. Merkez bankaları 

miktarsal kolaylaĢtırmalarla likidite sağlamıĢlar, hükümetler de harcama artıĢları ve 

vergi indirimleriyle açık bütçe politikalarına yönelmiĢlerdir. Bu politikalar 2011 yılında 

yeni bir krizin ortaya çıkmasına neden olmuĢtur. Borçluluk oranlarındaki ve kamu 
                                                           
5
 CoĢkun Can AKTAN, “Devletin Büyümesi ve Devletin BaĢarısızlığının Anatomisi”, Anayasal Ġktisat 

(Edit. CoĢkun Can AKTAN), Siyasal Kitapevi, Ankara, 2002, ss. 108-110. 
6
 Numan Emre ERGĠN, Hasta Adam Avrupa: Avro Krizi, Avro Bölgesinde Borç Krizi ve Krize 

KarĢı Alınan Tedbirler, Yapım Tanıtım Yayıncılık, Ġstanbul, 2013, ss.6-7. 
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açığındaki artıĢın düzeltilmesinde önlemlerin yetersiz kalması piyasalarda özellikle bazı 

ekonomilerde borçların sürdürülebilirliği ile ilgili endiĢelerin artmasına sebep olmuĢtur. 

Bu sefer önlem olarak para politikası ile finansal politikalara ağırlık verilmiĢtir. Para 

politikasını tek baĢına Avrupa Merkez Bankası‟nın, maliye politikasını ise her bir üye 

ülke ekonomi yönetiminin kendi baĢına  yürütmesi bu politika tercihinde belirleyici 

sebep olarak görülebilir. Tek bir para politikasının uygulanmasının yanında her bir üye 

ülkeye ait maliye politikasının uygulanması  Avrupa‟da baĢlayan ekonomik krizin 

derinleĢmesinin temel etkendir. Krizin derinleĢmesinde ve çözümünün giderek 

zorlaĢmasında çok baĢlılık nedeniyle mali disipline yönelik önlem alınamaması 

belirleyici olmuĢtur
7
. 

AB içinde krize karĢı alınan tedbirler ve kriz sonrası yapılan düzenlemeler 

istikrarsızlıkları önlemekte yetersiz kalmıĢtır. Kamu borcu fazla olan ülkeler için, AB 

üye ülkeleri ve Uluslararası Para Fonu (IMF) tarafından kurtarma paketleri 

oluĢturulmuĢtur. Bu mali yardımların yanı sıra krize karĢı bazı düzenlemeler 

oluĢturulmuĢtur. Ülkelerin ödemeler dengesinde çıkacak sorunlar için Ödemeler 

Dengesi Fonu oluĢturulmuĢtur. Krize karĢı oluĢturulan diğer bir yapı Kredi Havuzu‟dur. 

Kredi Havuzu, bir defaya mahsus olmak ve Yunanistan‟a kredi olanaklarının artması 

amacıyla oluĢturulmuĢtur. Kriz sırasında uygulanan politikaların yeterli olmaması ve 

istikrarsızlığa çözüm getirememesi nedeniyle Avrupa Ġstikrar Mekanizması kurulmuĢ, 

bu mekanizmaya bağlı olarak da Avrupa Finansal Ġstikrar Fonu oluĢturulmuĢtur. Üye 

ülkeler arasındaki rekabet güçlerinin farklı olması hem ülkelerin hem de birliğin genel 

ekonomisinin iyileĢmesini geciktirmektedir. Bu problemlerin önüne geçilmesi amacıyla 

Almanya ve Fransa tarafından Rekabet Paktı oluĢturulmuĢtur. Daha sonra tüm üye 

ülkelere kapsaması amacıyla kuralları yumuĢatılmıĢ ve Euro Rekabet Paktı adını 

almıĢtır
8
. 

ÇalıĢmanın amacı, siyasilerin oy maksimizasyonun, bürokratların bütçe 

maksimizasyonun ve bireylerin çıkar maksimizasyonu düĢüncesinin olumsuz etkilerini 

göstermektir. Bu tip kararlar büyük bütçe açıklarına sebep olmasından dolayı ülkelerin 

                                                           
7
 Zafer SEZGĠN, “Avrupa Borç Krizi‟nin Ġzini Sürmek: Mali Disiplin”,  Ġstanbul Ticaret Üniversitesi 

Sosyal Bilimleri Dergisi, Yıl:12, Sayı:23, Ġstanbul, 2013, s.82. 
8
 Orhan Akın ERDEN, “Avrupa Borç Krizinin Sebep ve Sonuçları‟‟, T.C. Gaziantep Üniversitesi  

Sosyal Bilimler Enstitüsü  Ġktisat Anabilim Dalı (YayımlanmamıĢ Yüksek Lisans  Tezi), Gaziantep, 

Temmuz -2013, s.2. 
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ekonomik krizlerle karĢılaĢması toplumdaki birçok bireyin iĢsiz kalmasına sebep 

olmuĢtur. KüreselleĢen günümüz dünyasında kriz bir ülkeyi değil birçok ülkeyi 

etkilemektedir. Avrupa Birliği Borç Krizi‟de birçok ülkeye büyük zararlara sebep 

olmuĢtur. Bu nedenle çoğu Avrupa Birliği üyesi ülke Maastricht Kriterleri‟ni yerine 

getirememiĢtir. Eğer üye ülkeler Maastricht Kriterleri‟ni uyabilseydi, birçok olumsuz 

sonuç önlenmiĢ olabilirdi. 

“Avrupa Birliği Borç Krizi‟nin Anayasal Ġktisat Açısından Değerlendirilmesi”  

adı verilen çalıĢmanın birinci bölümünde, anayasal iktisat yaklaĢımının kavramını, 

temel varsayımlarını ve çeĢitlerine yer verilecektir. ÇalıĢmanın ikinci bölümünde, borç 

krizi kavramını, 2008 krizinin geliĢim süreci ve etkilerini, Avrupa Birliği borç krizinin 

geliĢim sürecini, nedenlerini ve etkilerini, Maastricht kriterlerinin önemini ve AB 

devletlerinin  Maastricht kriterlerine uyumunu ve  Avro Bölgesindeki borç krizine karĢı 

öneriler ve müdahaleler yer alacaktır. 
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BĠRĠNCĠ  BÖLÜM 

              ANAYASAL ĠKTĠSAT YAKLAġIM 

James M. Buchanan anayasal iktisat reformun amacını Ģu Ģekilde 

açıklamaktadır
9
:  

“Anayasal-Kurumsal reform içerisinde “kötü” veya “yeteneksiz” olan 

politikacıların daha “iyi” ve daha “yetenekli” olanlarıyla değiĢtirilmesi 

gibi bir öneriye yer yoktur. Anayasal reform içerisinde amaç, ne 

yönetimde rol alan kimselerin daha iyilerinin seçilmesi ne de onların bu 

konuda ikna edilmesidir. Anayasal reformun amacı politikacıların uyması 

gereken kural ve kurumların oluĢturulması ve yetkilerinin sınırlarının 

tespit edilmesidir.” 

Anayasal Ġktisat düĢüncesine göre, devletin büyümesine anayasal sınırlamalar 

getirilmelidir. Kamu harcamalarının artması borçlanmayı ve vergi yükünün artmasına 

sebep olmaktadır. Devletin artan kamu harcamalarını karĢılamak için para basma 

yolunu seçmesi ise enflasyonun yükselmesine neden olacaktır. Anayasal iktisatçılar, 

devletin mali ve parasal disiplinin sağlanması için anayasada bazı ekonomik kuralların 

ve kıstasların olması gerektiğini belirtmiĢlerdir. Örneğin, kamu harcamaları Gayri Safi 

Yurtiçi Hasıla‟nın (GSYĠH) belirli bir yüzdesini aĢmamalıdır ya da kamu 

harcamalarındaki artıĢ oranı  GSYĠH‟nın artıĢ oranı ile sınırlandırılmalıdır
10

. 

 

                  I. ANAYASAL ĠKTĠSAT KAVRAMI 

James M. Buchanan 1960‟lı yıllardan bu yana Anayasal Ġktisat kavramının 

öncüsü olarak görülmesinin yanında Anayasal Ġktisat kavramı ilk defa 1984 yılında 

Washington‟da  yapılan bir sempozyumda kullanılmıĢtır
11

. 

Anayasal Ġktisadın tarihsel temelleri, Ġngiliz, Ġskoç ve Amerikan 

aydınlanmasına kadar uzanmaktadır. Liberal düĢüncenin felsefi temellerini oluĢturan 

                                                           
9
 James M. BUCHANAN, “Anayasal Ġktisat” (Çev. Ġsmail AKTÜRK), Kamu Tercihi ve Anayasal 

Ġktisat (Yayına Hazırlayanlar: Aytaç Eker ve CoĢkun Can Aktan), Aklıselim Ofset Tesisleri, Ġzmir, 1991, 

s.280. 
10

 Nami ÇAĞAN, “Kamu Harcamalarının Anayasal-Hukuki ve Ekonomik Sınırları”, Avrupa Birliği‟nde 

Mali Kriz ve Türkiye‟ye Etkileri Sempozyumu, Ġstanbul Kültür Üniversitesi, (Edit. Funda BaĢaran 

YAVAġLAR), Seçkin Yayıncılık, Ankara, 2013, s.79.  
11

CoĢkun Can AKTAN, “Anayasal Ġktisat ve Kural ve Kurumlar Önemi‟‟, 

http://www.canaktan.org/ekonomi/kurumsal-iktisat/makaleler/aktan-kurallar.htm , (EriĢim 

Tarihi:08.07.14). 

http://www.canaktan.org/ekonomi/kurumsal-iktisat/makaleler/aktan-kurallar.htm
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Ġngiliz ve Ġskoç aydınlanmasının öncüleri John Locke, David Hume, Adam Smith,  

Fransız aydınlanmasına öncülük eden Montesqieu ve Tocqueville gibi, Amerikan 

aydınlanmasının öncülerinden James Madison ve  Thomas Jefferson gibi bilim 

insanları anayasal iktisat düĢüncesini savunan ve modern anayasanın içerisinde dahil 

edilmesi gerektiğini savunmuĢlardır
12

. 

Anayasal Ġktisat yaklaĢımının temelinde kamu tercihi teorisi yer almaktadır. 

Kamu tercihinin geliĢmesiyle birlikte anayasal iktisat kavramı ortaya çıkmıĢtır. 

Kamu tercihi teorisi, piyasa dıĢı karar alma mekanizmasının ekonomik analizi ya da, 

ekonomi biliminin politika bilimine uygulanması olarak tanımlanır. Kamu tercihi 

teorisi, özellikle 1960‟lı yıllarda ortaya çıkan ekonomik problemlere çözüm olarak 

geliĢtirilen, öncülüğünü 1986  Nobel Ekonomi Ödülü sahibi James M. Buchanan‟ın 

yaptığı çağdaĢ iktisadi yaklaĢımlardan bir tanesidir
13

. 

James M. Buchanan, kamu tercihi kuramını Ģu Ģekilde tanımlamaktadır
14

:  

“Kamu tercihi teorisi, esas olarak ekonomi teorisinde oldukça ayrıntılı 

analizler için geliĢtirilmiĢ araç ve metotları almakta ve bunları politik 

sürece ve kamu sektörüne uygulamaktadır. Kamu tercihi, politik karar 

alma sürecinde rol oynayan aktörlerin; örneğin seçmenlerin, 

politikacıların ve bürokratların davranıĢlarını gözlemlediğimiz veya 

gözlemleyeceğimiz sonuçların bileĢimi ile iliĢkilendirmeye 

çalıĢmaktadır”. 

 

Anayasal iktisadı, James M. Buchanan, Ģu Ģekilde tanımlamaktadır
15

:  

“Anayasal iktisat; zıt ve benzer yönleri ortaya koyan karĢılaĢtırmalar 

yaparak, ekonomik ve politik birimlerin tercihlerini ve faaliyetlerini 

sınırlayan alternatif yasal, kurumsal, anayasal kural setlerinin, yani 

ekonomik ve politik birimlerin normal tercihlerinin yapıldığı çerçeveyi 

belirleyen kuralların iĢleyiĢ özelliklerini açıklamaya çalıĢır‟‟.  

                                                           
12

 AKTAN, a.g.m.. http://www.canaktan.org/ekonomi/kurumsal-iktisat/makaleler/aktan-kurallar.htm  

(EriĢim Tarihi:08.07.14). 
13

 Ramazan GÖKBUNAR, “Kamu Finansmanında DemokratikleĢme ve Ekonomik Anayasa Önerisi ‟‟, 

Dokuz Eylül Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi, 1997, s.2. 
14

 James M. BUCHANAN, Kamu Tercihi ve Anayasal Ġktisat (Yayına Hazırlayanlar: Aytaç Eker ve 

CoĢkun Can Aktan), Aklıselim Ofset Tesisleri, Ġzmir, 1991, s.1. 
15

BUCHANAN, a.g.m. (Çev. Ġsmail AKTÜRK), 1991 s.282. 

http://www.canaktan.org/ekonomi/kurumsal-iktisat/makaleler/aktan-kurallar.htm
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Kısacası, anayasal iktisat kavramı, devletin güç ve yetkilerinin nasıl 

sınırlandırılabileceğini ve nasıl sınırlandırılması gerektiğini araĢtıran bir disiplin 

türüdür. Anayasal Ġktisadın temel amaçları ise mali ve parasal disiplini sağlamak, 

siyasetçilerin seçim ekonomisi ve popülist politikalar uygulamalarını önlemek, devletin 

sınırlandırılması ile bireylerin iktisadi hak ve özgürlüklerini korumak ve garanti altına 

almaktır
16

. 

Anayasal iktisat teorisi devletin bireylere can ve mal güvenliğini sağlamasına  

karĢılık,  politikacıların hak ve özgürlüklerine özellikle sınırsız güç ve yetkilerine karĢı 

ne tür sınırlamalar getirebileceği ve bu sınırlamaların neler olabileceği üzerinde 

tartıĢmaktır
17

. Kısaca anayasal iktisat, “Devlet ne kadar gereklidir?” sorusuna cevaplar 

arayan ekonomi felsefesidir
18

. Ordo-liberalciler
*
 de devletin sorumlulukların yeniden 

organize edilmesini ve sorumlulukların sınırlandırılmasını iddia etmiĢlerdir
19

.  

Anayasal Ġktisadın temel amacı, politik iktidarın ekonomik konularda düzenleme 

yetkisini sınırlamaktır. Bir baĢka deyiĢle, hangi oy çokluğu ile gelirse gelsin, politik 

iktidarın ekonomik alanda yapabilecekleri, ancak  anayasada ekonomik olarak sınırları 

belirlenmiĢ  Ģekilde kalacaktır. Örneğin; politik iktidarın para arzını ne kadar 

arttırabileceği, hangi vergileri ve ne oranda alabileceği, kimlere ve ne ölçüde transfer 

önerilerinde bulunacağı, dıĢ ticareti hangi yöntemlerle ve hangi oranda 

düzenleyebileceği gibi pek çok konuda anayasal kurallar belirlenecek ve politik 

iktidarın bu kurallara uygun davranması istenecektir. Bu nedenle 1929 Büyük 

Ekonomik Buhranından bu yana Keynesyen iktisadın etkisi ile ekonomide devlet 

                                                           
16

 AyĢe GÜNAY ve Ahmet ÖZEN, “Avrupa Birliği‟nde Mali Disiplinin Sağlanmasına Yönelik 

Maastricht Kriterlerinin Anayasal Ġktisat Perspektifinden Değerlendirilmesi”, Dokuz Eylül Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, Cilt 4, Sayı 2, 2002, s.74. 
17

 Mustafa SAKAL ve Ġsmail KĠTAPÇI, “Siyasal Ahlak DıĢı DavranıĢlara Yeni Bir Çözüm: Anayasal 

Ġktisat ve Ahlak AnlayıĢı‟‟, Sosyoekonomi Dergisi, Ankara, 2009-2,  s.38. 
18

  AKTAN, a.g.m., http://www.canaktan.org/ekonomi/kurumsal-iktisat/makaleler/aktan-kurallar.htm , 

(EriĢim Tarihi:08.07.14). 

*Ordoliberalizm, Walter EUCKEN, Franz BOHM, F. MEYER, K.Paul HANSEL, Wilhelm ROPKE, 

Alexander RUSTOW, Leonard MILKSCH ve diğer bazı ekonomislerin görüĢlerini uzun yıllar ORDO 

adını taĢıyan bir dergi vasıtasıyla yayınlamıĢlardır. Böylece ordoliberalizm adı verilen bir akım ortaya 

çıkmıĢtır.Ordo-liberaller hem merkezi planlamayı hem de laissez faire ilkesini kabul etmemektedirler. 

Serbest piyasanın sosyolojik, ekonomik ve ahlaki bakımlardan kendi kendine iĢler olmadığını iddia 

etmektedirler. Ordo-liberalleri piyasa ekonomisine fonksiyonel iĢlerlik kazandırmak için devletin 

düzenleyici kararlar almasını ve uygulamasının gerekli olduğunu belirtmiĢlerdir. Ordo-liberalleri “serbest 

piyasa ekonomisi” kavramı yerine “sosyal piyasa ekonomisi” kavramını kullanmayı tercih etmektedirler. 

Stephen PADGETT, William E. PATERSON ve Gordon SMITH, Developments In German Politics 3, 

Duke University Press, 2003,s.126. Christian L. GlOSSNER, The Making of the German Post-War 

Economy: Political Communication and Public Reception of the Social Market Economy after 

World War Two,  Tauris Academic Studies, 2010, s.11-12. 
19

 TUORI, a.g.m., s.5. 

http://www.canaktan.org/ekonomi/kurumsal-iktisat/makaleler/aktan-kurallar.htm
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müdahalesi gittikçe artarak yoğunlaĢmıĢ ve toplum tarafından bu müdahale 

benimsenerek adeta vazgeçilemez bir koĢul haline getirilmiĢtir. Bu sebeple artık, içinde 

bulunduğumuz  yüzyılda ekonomik anayasaların, toplumların hem kültürel ve hem de 

geliĢmiĢlik farklarını dikkate almakla birlikte, bütün çağdaĢ demokrasilerde, tıpkı 

siyasal anayasalar gibi, yerleĢmiĢ üst kurallar haline gelmesi çağdaĢ toplumların hedefi 

olmalıdır
20

.  

Anayasal iktisat akımı, bir bakıma politik mekanizma veya kurumların iktisadi 

faaliyetlerin toplam arz ve talep üzerindeki etkilerini konu alan bir akımdır
21

. Anayasal 

iktisat teorisi, politik karar alma sürecinde rol alan aktörleri (politikacıları, bürokratları, 

seçmenleri, baskı ve çıkar gruplarını) belli sınırlamalar dahilinde faydalarını maksimize 

etmeye çalıĢan bireyler Ģeklinde tanımlanmaktadır. Bu sebeple, özel bir iĢte karlarını 

maksimize etmeye çalıĢan bir giriĢimciyle, görevinde mümkün olduğunca  uzun süre 

kalmak isteyen politik yönetici  arasında fark yoktur
22

. 

Anayasal iktisat ile siyasi iktidarlara; para arzı, faiz oranı, döviz kuru, asgari 

ücret, vergileme, harcama, yatırımlar, transfer ödemeleri, gelir dağılımı vb. ekonomik 

konularda, diledikleri gibi hareket edemeyeceklerinin öğretilmesi gerekmektedir
23

. Bu 

Ģekilde siyasi iktidarın keyfi harcamaları önlenecektir. Siyasilerin keyfi harcamaları 

arttıkça bireyler üzerinde vergi yükleri artmaktadır. Bu da toplumu olumsuz 

etkilemektedir
24

. Çünkü toplumdaki gelir dağılımını etkilemektedir. Mükellefler 

devletin keyfi harcamalar yaptığını düĢünülürse, devlete olan güven azalır bu nedenle 

vergi kaçırma eğilimi artmaktadır
25

. Ayrıca, yapılan bu harcamalar borçla karĢılanırsa, 

gelecek nesillere bir vergi yükü yükler. Bu da gelecekte borç ve faiz ödemelerinden 

dolayı GSYĠH etkilenmesine sebep olur. 

 

 

                                                           
20

 AyĢe GÜNAY, Mali Disiplinin Sağlanmasında Anayasal Denk Bütçe YaklaĢımı ve Türkiye‟de 

Uygulanabilirliği, T.C.Maliye Bakanlığı Strateji GeliĢtirme BaĢkanlığı, Ankara, Ümit Ofset Matbaacılık, 

2007, s.131. 
21

 Robert B. JR. EKELUND ve Robert F. HEBERT, A History of Economic Theory and Method, Sixth 

Edition, McGraw-Hill, INC, Londra,1997, s. 596,  
22

 Nazım ÖZTÜRK, “Anayasal Ġktisat Çerçevesinde  Demokrasiyi YozlaĢtıran Ġktisadi Etmenler”, Amme 

Ġdare Dergisi, Cilt 37, Sayı 3, Eylül 2004, s.20. 
23

 GÜNAY, a.g.e., s.131. 
24

 Ġhsan GÜNAYDIN, “Türkiye‟de Kamu Gelirleri ve Kamu Harcamaları Arasındaki Nedensel ĠliĢkiler‟‟, 

Süleyman Demirel Üniversitesi Ġktisadi ve Ġdari Bilimler Fakültesi, 2000, C.5, S.1, s.60.  
25

 Ġhsan Cemil DEMĠR, Türkiye‟de Vergi Yükü (Objektif ve Subjektif  Yönleriyle), Dora Basım-

Yayım Dağıtım Ltd. ġti., Afyonkarahisar, 2013, s.104. 
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      II. ANAYASAL  ĠKTĠSADIN TEMEL VARSAYIMLARI 

Anayasal Ġktisat hakkında en dikkat çekici çalıĢmalar Buchanan tarafından 

yapılmıĢtır. Kamu ekonomisinin zaman içinde büyümenin önlenmesi için anayasalarda 

mali kuralların oluĢturulması gerektiğini savunmuĢtur
26

. Anayasal Ġktisat yaklaĢımının, 

özellikle liberal düĢüncelerden yola çıkılarak ortaya konulan bir yaklaĢım olduğu 

ortadadır. Bu nedenle de liberal iktisat ve siyasal kuramın temel prensipleriyle de 

örtüĢmektedir. Bu prensiplerin baĢında, liberal teorinin en temel unsuru olan bireycilik 

gelmektedir. Diğer prensipler ise, bireyin sürekli kendi çıkarlarını önde tutan 

davranıĢlarına iĢaret eden rasyonalite varsayımı ve siyasal mübadele varsayımıdır
27

. 

 

A. Metodolojik Bireycilik Ġlkesi  

Toplumda bütün iktisadi ve sosyal kararlar bireylerin seçimlerine göre 

belirlenmektedir. Kamu kurumları ve teĢebbüsleri kısaca devleti oluĢturan organların 

kararları temelde bireylerin seçimlerinin bir sonucu olarak gerçekleĢmektedir. Anayasal 

iktisat politikanın iktisadi analizini yaparken, bu kavramdan hareketle kamu 

ekonomisinde alınan kararların özel ekonomide olduğu gibi tamamen bireyin 

tercihlerine bağlı olarak gerçekleĢtiğini varsaymaktadır
28

. 

Bireycilik düĢüncesine  John Locke, Bernard Mandeville ve David Hume 

geliĢimine ciddi katkılarda bulunmuĢlardır. Ayrıca Jesiah Tucker, Adam Ferguson ve 

Adam Smith‟in çalıĢmaları bireysellik düĢüncesinin gerçek boyutuna ulaĢmıĢtır
29

. 

Kenneth Arrow  da metodolojik bireyciliğin temelinde sosyal yapının en küçük yapıtaĢı 

olarak bireyin olduğunu söylemiĢtir. Dolayısıyla birey kimyada ki atomlara benzer 

olarak görülebilir. Arrow bireyin düĢünceden hareketle toplumda kurmuĢ olduğu 

iliĢkilerin, kendi kiĢisel kuralları, yetenekleri ve varlığı dahilinde Ģekillendiğini ileri 

sürmüĢtür
30

. 

                                                           
26

 Kemal ÇELEBĠ, Liberal Ekonomik DüĢüncede Kamu Kesimi Büyüklüğü Sorunu, Emek Matbaası, 

2.baskı, s.159. 
27

 Vural Fuat SAVAġ, Anayasal Ġktisat,  TAKAV Matbaacılık, Ġzmir, 1993, s.42. 
28

 AKTAN, a.g.m., 2002, s.5. 
29

 M.Umut TOSUN, “Mali Sorunlara Yeni Bir YaklaĢım : Anayasal Ġktisat Teorisi‟‟, Ekodialog, 

(http://www.ekodialog.com/Makaleler/anayasal-iktisat-teorisi.html, (EriĢim Tarihi: 10.07.14). 
30

 Kenneth J. ARROW, “Methodological Individualism and Social Knowledge”, The American 

Economic Review, Vol. 84, Issue 2, 1994, s.3. 
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Hükümeti oluĢturan kurum ve kuruluĢların kararları, temelde bireylerin 

tercihlerinin bir  sonucu olarak ortaya çıkmaktadır. Toplumda tüm ekonomik ve sosyal 

kararlar fertsel tercihlere göre belirlenir. Devletin organik kurumlarının bir seçimde 

bulunması mümkün değildir
31

. Buchanan‟a göre, sadece bireyler seçimde bulunur ve 

tercihleri uygulamaya çalıĢır. Anayasal iktisat varsayımı metodolojik olarak 

bireyselcidir ve politik karar alma sürecinde rol oynayan bireyleri ve bunların 

davranıĢlarını incelemeye çalıĢmaktadır
32

. 

Jeremy Bentham da toplumun tek tek bireylerden oluĢan hayali bir kütle 

olduğunu, bu bireylerin onun üyeleri olduğu kadar kurucu unsurları da olduklarını ileri 

sürmüĢtür. Çünkü Bentham‟a göre toplumun çıkarı, toplumu oluĢturan bireylerin 

çıkarları toplamıdır. Bu bireyci yaklaĢıma karĢın Bentham güçlü bir kamu yararı 

anlayıĢına sahip olmuĢtur ve kamusal kaynakların bazılarının çıkarları için 

kullanılmasını eleĢtirmiĢtir. Örneğin, Bentham, diğer insanların mutlu olmadığı bir 

toplumda insanın sürekli bir biçimde mutlu olamayacağını ileri sürmüĢtür. Bentham, 

insanın en çok kendi mutluluğunu istediğini bunun aksini düĢünmenin de mümkün 

olamayacağını belirterek, hedonist bir ahlak anlayıĢının olduğunu belirtmiĢtir
33

.  

Yasa koyucular ve devletin de bu süreçteki görevi, mümkün olduğunca çok 

sayıda insanın çıkarlarına ve dolayısı ile mutluluğuna hizmet edecek görevlerini yerine 

getirmesidir. Bentham‟ı izleyen bireyci liberal teorisyenler onun belirttiği 

düĢüncelerden yararlanarak liberal iktisadi teoriyi geliĢtirmiĢlerdir. Liberal iktisadi 

anlayıĢ politik ve toplumsal yapı ile de yakın iliĢki içerisinde olmalıdır. Ġktisadi 

özgürlükler ancak politik özgürlüğün olduğu bir ortamda anlam taĢıyacaktır. Sonuç 

olarak, Bentham, bireyin çıkarlarının toplumun çıkarlarıyla örtüĢtüğünü ve tek tek 

bireysel çıkar ve yararın sağlanmasının kamusal faydayı da artıracağını belirtmiĢtir
34

. 

Bu bağlamda bireyci liberal teorisyenler ortak yarar ve bireylerin hepsinin 

toplamından oluĢan bir genel irade kavramına karĢı çıkmıĢ böyle bir varsayımın bireyin 

özgürlüğünü ortadan kaldıracağını ve devletinde daha fazla otorite yolunu açacağını 

ileri sürmüĢlerdir. Kamu yararı ve ortak çıkar kavramı gerçekleĢmesi mümkün olmayan 

                                                           
31

 AKTAN, a.g.m., 2002, s.5. 
32

 BUCHANAN, a.g.m. (Ç: Ġsmail AKTÜRK), 1991, s.288. 
33

 Jeremy BENTHAM, Yasamanın Ġlkeleri (Çev. Barkın ASAL), On Ġki Levha Yayıncılık, Ġstanbul, 

2011, ss.22-23. 
34

 BENTHAM, a.g.e., ss.2-3.  
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bir durumdur. Asıl olan bireyin çıkarıdır çünkü birey ancak kendisi için en iyi olanı yine 

kendisi belirleme yetkisine sahip olmalıdır
35

.  

Ortak çıkar ise, bireylerin farklı çatıĢan çıkarlara sahip olmasından dolayı 

gerçekleĢmesi mümkün görünmemektedir. Siyasal sistemin, halkın bütününe yarar 

sağlayan bir kararı oluĢturması çok düĢük bir olasılıktır.  Çünkü toplum, birbirinden 

farklı kazançlara sahip bireylerden oluĢmuĢtur. Bentham gibi faydacı düĢünürler, 

bireysel çıkarların maksimize edilmesinin dolaylı olarak kamu yararı düĢüncesine 

hizmet edeceğini iddia etmiĢlerdir. Kısacası piyasada da politikada da, ortaya çıkan 

sonuçları koyan tek olgu bireydir. Bunun dıĢında herhangi bir varlık söz konusu 

değildir. Bireycilik, kamusal tercihlerde temel unsurdur ve eğer bireyler için fayda 

oluĢmuyorsa, toplum içinde faydası olacağı düĢünülemez
36

. 

 

B. Bireysel Rasyonellik ve Ekonomik Ġnsan Ġlkesi  

Kamu Tercihi düĢüncesine göre bireyler, rasyonel ve mantıklı tercihlere 

sahiptirler. Bireyler, kolektif karar alma sürecinde, piyasa ekonomisinde olduğu gibi 

rasyonel seçimler yaparak, faydalarını maksimize edecek tercihlerde bulunurlar. 

Kısacası, özel ekonomide olduğu gibi kamu ekonomisinde de “homo economicus” yani 

özel çıkar maksimizasyonu ilkesi geçerli olmaktadır. Bu bakımdan, kamu tercihi teorisi, 

kamu ekonomisinde temel amacın “kamu çıkarı” veya “toplumsal çıkarı” maksimize 

etmek olduğu düĢüncesini reddetmektedir
37

. 

Homo economicus, iktisat teorisinin temelini oluĢturmaktadır. Klasik iktisatçılar, 

kaynakların kıt ve ihtiyaçların sonsuz olduğu kavramı  altında, kaynak sınırlaması ile 

birleĢtirip fayda maksimizasyonu kavramını geliĢtirmiĢlerdir. Buna göre rasyonel 

davranan birey, sınırlı kaynak Ģartı altında elde edeceği faydayı maksimize etmeyi 

amaçlayan bireydir
38

. 

Adam Smith‟e göre özel çıkar maksimizasyonu kendi kiĢisel çıkarlarını 

maksimize ederken aynı zamanda toplumsal çıkarı da maksimize eder. Adam Smith 

                                                           
35

 SAVAġ, a.g.e., 1993, ss.42-43. 
36

 Hakkı ODABAġ, “James M. Buchanan‟ın Politik Ġktisada Katkıları:Kamu Tercihi Teorisi”, Anayasal 

Ġktisat (Edit. CoĢkun Can AKTAN), Ankara, 2002, ss.391-392. 
37

 AKTAN, a.g.m., 2002, s.5. 
38

 Yeltekin KAYABAġI, “Politik YozlaĢmaya Çözüm Olarak Anayasal  Ġktisat‟‟ (YayımlanmamıĢ 

Yüksek Lisans  Tezi),  T.C. Çukurova Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Maliye Anabilim Dalı, 

2005, Adana, s.71. 
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Milletlerin Zenginliği adlı eserinde bireylerin çıkar maksimizasyonu hakkında Ģu örneği 

vermiĢtir
39

:  

“….yemeğimizi kasabın, biracının ya da fırıncının yardım severliğinden 

değil, onların kendi çıkarlarını gözetmesi ile elde ederiz. Onların 

insancıllıklarına değil, bencilliklerine sesleniriz ve hiçbir zaman kendi 

ihtiyaçlarımızdan değil, onların kazançlarından söz ederiz.”   

Antony Downs‟ta Adam Smith‟e benzer bir görüĢ bildirmiĢtir. Downs‟a göre 

bazı oy verenler bir partinin seçimlerini kazanması isterler çünkü o partinin politikaları 

oy verenler için en fazla yararı sağlayacaktır. Diğer partilerin politikaları  o oy verenler 

için yeteri kadar yarar sağlamayacağı düĢündükleri için diğer partilere oy kullanmayı 

tercih etmezler
40

. 

Bireyler X,Y,Z sepetlerinden X‟i Y‟ye, Y‟yi Z‟ye tercih ediyorlarsa; X‟i Z‟ye 

tercih edecekleri varsayılmaktadır. Yani ekonomistler, bireylerin piyasadaki alternatif 

mal sepetleri arasında sıralama yapabildiklerini ve bu sıralamanın da geçiĢken olduğunu 

varsayarlar. O zaman bireylerin seçimlerinin tutarlı olması durumunda, çoğu aza tercih 

etmelerinin rasyonel olduğu söylenebilir. Anayasal iktisat varsayımı, bütün kolektif 

hareketlerin iktisadi boyuta dönüĢtürülebileceğini varsayar. Bu durum dikkate 

alındığında, fert rasyonelliğini piyasada olduğu gibi politik karar alma sürecine de 

geniĢletebilme imkanı doğar. O halde piyasada olduğu gibi, kiĢilerin karar alma 

sürecinde de alternatifleri sıralayabildiğini ve bunların geçiĢken bir özellik gösterdiğini 

söyleyebiliriz. Yani, bireyler kendi fayda fonksiyonları tarafından atfedilen sıralamada 

en fazla kazancı sağlayacak tercihi seçebilecekleri varsayılmaktadır. Dahası piyasada 

olduğu gibi, bireyler kamusal mal sepetlerini de sıralandığı varsayılmaktadır
41

. 

Özel ekonomide tüketici fayda maksimizasyonunu üretici ise kar 

maksimizasyonunu amaçlamaktadır. Kamu ekonomisinde karar alma sürecinde 

seçmenler kendilerine en fazla ekonomik olarak hizmeti sunacak olan siyasal parti için 

oylamada bulunurlarken; siyasal partiler ise kendilerine en çok oyu kazandıracak ve 

böylece yeniden seçilmeyi garanti edecek ekonomik programı sunmaya özen 

                                                           
39

 Adam SMITH, An Inquiry Into The Nature and Causes of The Wealth of Nations, A Penn State 

Electronic Classics Series Publication, Pennsylvania, 2005, s.19. 
40

 Antony DOWNS, “ An Economic Theory of Political Action in a Democracy”, The Journal of 

Political Economy, Vol.65, Issue 2,  1957, s.139. 
41

 James M. BUCHANAN, “The Domain Of Constitutional  Economics”,  Constitutional Political 

Economy, Vol.1 No.1, 1990, s.11. 
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göstermektedirler. Yani, politik karar alma sürecinde, seçmenler kamusal mallardan 

sağlanacak faydayı, politikacılar ise politik karlarını maksimum düzeye çıkarmaya 

amaçlamaktadırlar
42

. 

                          ġekil 1: Siyasi Aktörlerin Fayda Maksimizasyonları 

Seçmen Politikacı Bürokrat Çıkar Grupları 

  

 

Fayda Maksimizasyonu Oy Maksimizasyonu Bütçe Maksimizasyonu Rant Maksimizasyonu 

 

Kaynak: Ahmet EFE, “Türkiye Ekonomisinin Anayasal Ġktisat Açısından Analizi” , Karadeniz Teknik 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Ġktisat Anabilim Dalı Master Programı (YayınlanmamıĢ 

Yüksek Lisans Tezi), Trabzon, 1999, s.40. 

 

Siyasetin içinde bulunduğu rekabet ortamı, politikacıyı davranıĢlarını, devamlı 

olarak oy kaybı ve kazancı yönünden değerlendirmeye itmektedir. Eğer bir politikacı, 

oy kazandırıcı politikaları; etik olmadıkları veya üretken olmadıkları gibi gerekçelerle 

desteklemekten kaçınırsa, bir baĢka politikacının bunları destekleyeceğini ve getireceği 

oyları elde edeceğini ve dolayısıyla kendisi yerine seçimi kazanacağını bilir. Bunun 

içindir ki siyasi rekabet, toplumsal değerlendirmelere yatkın bir siyasetçiyi dahi, karar 

alırken oy hesabı yapmaya zorlar. Kazanç motifinin bırakılması bir firmayı piyasanın 

dıĢına atarsa, oy hesabının ihmali de bir politikacıyı siyasetin dıĢına iter. Kazanç da, oyu 

da kazanmanın en kolay yolu vatandaĢlar ne istiyorsa onu vermek veya veriyor 

görünmektir
43

. 

Seçmen ise, kamu hizmetleri piyasasının talep edeni konumundadır. Piyasada 

mal talebi söz konusu olduğunda sadece gelirini göz önünde tutan seçmen, kamu 

hizmetleri talebinin gerçekleĢmesi için geliri yanında, oy verme, kulis yapma ve çeĢitli 

organizasyonlar kurup, baskı yapma gibi çeĢitli yöntemlere baĢvurur. O halde, bir 

seçmen kime oy vereceğini nasıl karar verir? Bu kararın oluĢmasında birçok faktörün 

etkisi vardır. Adayın televizyondaki görüntüsü, dürüstlüğü, kitlelerle iletiĢim kurabilme 

becerisi gibi çeĢitli unsurlar farklı düzeylerde, politikacının seçilme Ģansını 

                                                           
42

 KAYABAġI, a.g.t., s.50. 
43

 Mustafa SAKAL, “Kamu Ekonomisi Teorisinin GeliĢmesinde Kamu Tercihi Teorisinin Etkisi‟‟, 

s.7.http://www.canaktan.org/ekonomi/anayasal_iktisat/diger_yazilar/sakal-kamu-ekonomisi-teorisi.pdf, 

(EriĢim Tarihi:14.07.2014). 
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etkilemektedir. Ancak, bütün bunların yanında, kiĢisel çıkar beklentisi seçmeni, 

seçeceği adaydan belli beklentiler içine girmesine neden olmaktadır. Bir adayın, seçmen 

için yapabilecekleri ne kadar çok ve bunların seçmene maliyeti ne kadar az ise, adayın 

seçilme oranı da o kadar artmaktadır. Bu nedenle, diğer hususlar aynı kalmak koĢuluyla, 

seçmenler kendilerine, en düĢük maliyetle; en çok devlet hizmeti, toplumsal mal ve 

transfer faydaları sağlayacak olan siyasetçiyi destekler
44

. 

Siyasal süreçte rol alan bürokratın amacı ise, büro maksimizasyonudur. Bürosunun 

büyümesi, hizmet alanının geniĢlemesi ve üretim hacminin artması bütçesinin büyümesiyle 

oluĢmaktadır.  Niskanen‟in belirttiği gibi memurların davranıĢları piyasa koĢullarında 

olmamasına rağmen, piyasa iliĢkilerinde bireyci rasyonalitesine dayanmaktadır. Bütçe 

maksimizasyonu isteğindeki amaç büroya süreklilik, bürokrata prestij, statü, maaĢ ve diğer 

yan faydalar Ģeklinde yansıyacağı için bürokratın siyasal süreçte kararını etkilemektedir45. 

Baskı ve çıkar grupları, lobicilik yaparak karar alma sürecinin kendi istedikleri 

yönde olması için çalıĢırlar. Yani baskı grupları, karar alma sürecinin aktörlerini çeĢitli 

yöntemlerle etkileyerek fayda sağlamaya çalıĢmaktadır
46

. Anayasal iktisat literatürüne 

gibi ifade edilirse, rant kollamaya çalıĢmaktadır
47

. 

Anayasal Ġktisat Teorisi‟ne göre, toplumsal tercihlerde tıpkı özel tercihlerde 

olduğu gibi özel çıkar eğilimi geçerlidir. Politik karar alma sürecinde rol alan aktörlerin 

çıkarlarını ençoklamaya çalıĢmaları
48

; 

  Seçmenlerin fayda ençoklaması, 

 Siyasal partilerin oy ençoklaması, 

 Bürokratların bütçe ençoklaması, 

 Çıkar ve baskı gruplarının rant ençoklaması, 

peĢinde koĢmaları “maximand” ilkesi olarak adlandırılmaktadır. 

 

C. Politik Mübadele Ġlkesi  

Anayasal Ġktisat Teorisi‟nde, siyasi karar alma mekanizmasının aslında siyasi 

süreçte yer alan aktörler arasındaki bir siyasi mübadele olduğu görüĢü olarak kabul 

                                                           
44

 SAKAL, a.g.m.,s.9. 
45

 William A. NISKANEN, Bureaucracy and Representative Government, Chicago:Adline Atherton, 

1971, New Jersey, Reprinted:2007, s.48. 
46

 Ramazan GÖKBUNAR ve Halit YANIKKAYA, Etkin Devlet ve Ekonomik GeliĢme, Odak Yayın 

Dağıtım, Ankara, 2004, s.65. 
47

 KAYABAġI, a.g.t., s.50. 
48

 AKTAN, a.g.m., 2002, ss.5-6. 
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edilmektedir ve bu görüĢe “catallaxy” olarak isimlendirilmektedir
49

. Siyasete 

mübadeleci yaklaĢım, bireylerin ekonomik iliĢkilerde olduğu gibi siyasi iliĢkilerde de 

kendi özel çıkarlarına göre hareket ettikleri Ģeklinde tanımlanabilir. Gerek ekonomik, 

gerekse siyasi iliĢkilerin iki veya daha fazla kiĢinin etkileĢimi ile oluĢtuğu gerçeğinden 

hareketle, siyasette de tıpkı ekonomide olduğu gibi dikkate alınması gereken unsurdur
50

. 

Siyasi mübadele yaklaĢımı, basit ve karmaĢık mübadelelerin sonuçlarını 

gündeme getirir. Basit mübadele, iki malın iki kiĢi arasındaki değiĢ tokuĢu anlamına 

gelmektedir. KarmaĢık mübadele ise, iki malın iki kiĢi tarafından değiĢ tokuĢ edilmesini 

aĢan bir sözleĢme sürecini içerir. KarmaĢık mübadelede, bireyler arası gönüllü 

sözleĢmeler söz konusu olmaktadır
51

. 

Siyasi karar alma sürecinde ise bireyler arasında karmaĢık bir mübadele söz 

konusudur. Bu yapı içerisinde bireyler, piyasa sürecinde elde edemedikleri faydaları 

kolektif olarak elde etmeye çalıĢırlar. Bireysel çıkarın olmadığı yerde baĢka bir çıkar 

söz konusu olmamaktadır. Piyasa sürecinde bireyler elmalar ile portakalları aralarında 

mübadele ederek kendi faydalarını artırmaya çalıĢırlar. Kolektif süreçte ise piyasadan 

temin edemeyecekleri bazı kamusal mal ve hizmetleri maliyetlerine katlanmak kaydıyla 

kendi aralarında kararlaĢtırdıkları bir sözleĢme ile değiĢtirmeye çalıĢmaktadırlar. 

Buchanan‟ın “Bireysel çıkarın mevcut olmaması halinde baĢkaca bir çıkar da söz 

konusu değildir” düĢüncesi siyasi mübadelenin ekonomik birey tipolojisi ile birlikte 

iĢlediği varsayımını vurgulamaktadır
52

. 

Ekonomik mübadele, siyasi mübadeleden iki nedenden dolayı daha karmaĢıktır. 

Ġlk olarak; siyasi mübadele kurulu bir anayasal düzen içerisinde gerçekleĢir. Ticaret 

yapmak, mülk edinmek ve kaynakları kontrol etme hakları yasal bir ortam çerçevesinde 

gerçekleĢmektedir. Bu ortamda aynı zamanda devletin gücüne bazı sınırlamalar 

koyulmuĢtur. Ġkinci olarak ise; siyasi mübadele, bu yasal kurumsal çerçeve içinde ve 

toplumdaki tüm kiĢileri ilgilendiren bir süreç içerisinde gerçekleĢmektedir
53

. 

Anayasanın mali ve iktisadi alanı ilgilendiren hükümlerinin yeni bir bakıĢ açısı 

ile ele alınması halinde  siyasal iktidarların oy odaklı kararlarına bir sınırlama  
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 AKTAN, a.g.m., 2002, s.6. 
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 BUCHANAN, a.g.m., 1990, s.14. 
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getirilebilecektir. Bu tür düzenlemeler, politik kültür  ve rekabette sorumlu davranıĢ 

modelinin geliĢimine de katkı sağlayacaktır
54

. 

Buchanan; çağdaĢ iktisadın, uygulamalı matematiğe dönüĢtüğünü ve bu yüzden 

gerçek dünya ile iplerinin koptuğunu, bunun sebebinin de iktisadın sadece sınırlamalar 

karĢısında yapılacak maksimize problemi ile ilgilenmesi olduğunu ileri sürmüĢtür. 

Buchanan‟a göre iktisatçılar piyasa değiĢimi üzerinde yoğunlaĢmalı, karar alma 

mekanizmasının adem-i merkezileĢmesini, ferdin üstünlüğünden hareketle demokratik 

yapıların oluĢumunun sağlanması arasındaki iliĢkileri öğretiyor ve çalıĢıyor olmalıdır. 

Fakat iktisatçılar, kıtlığın statik ortamı ve matematiksel göstergeler içerisinde 

boğulmaktadırlar
55

. 

Buchanan‟a göre eğer iktisat mübadele bilimi olarak kabul edilirse, iktisat 

kavramının tek gerçek ilkesi olan “kendiliğinden oluĢan düzen” veya “kendiliğinden 

sağlanan koordinasyon” ilkesini beraberinde getirecektir
56

. Yani siyasete  bir mübadele 

olarak bakan bu yaklaĢım, ekonominin politizasyonuna engel olacak görüĢü de 

beraberinde getirmektedir. Devletin ekonomik hayatta yaptığı her müdahale, aslında  

bireyler  arası kendiliğinden bir düzen veya koordinasyon oluĢturması beklenen piyasa 

güçlerinin çalıĢmasını sekteye uğratmaktadır
57

.  

Eğer ekonomi bilimi, A. Smith‟in zamanında olduğu gibi bireyler arası gönüllü 

mübadeleyi esas alırsa, bu müdahaleler de ortadan kalkmıĢ olacaktır
58

. Gönüllü 

değiĢimlerinin, zora dayalı değiĢmeyi ikamesi ve onun yerini alması gerekir. Bu Ģekilde 

bir dönüĢüm, teknik olarak mümkün olduğu gibi maliyeti de katlanılamaz değildir. 

Bundan dolayıdır ki Anayasal Ġktisat teorisyenleri, sorunlara piyasa tipi çözümler 

önermekte ve politik iktidarın adem-i merkeziyetçiliğe yönelmesi lehinde tavır 

almaktadırlar
59

. Bu durumun iktisat için olduğu kadar siyaset için de önemi vardır. 

Çünkü siyasete karmaĢık bir mübadele olarak bakıldığı zaman, bireyler arası etkileĢim 

söz konusu olur. O halde bir piyasanın isleyiĢini düzeltmek için, ortaya çıkan sonuçları 
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değiĢtirmek yerine seçmenin, siyasetçinin ve bürokratın uyması gereken kuralları 

değiĢtirmek gerekir
60

. 

Siyaset, siyasi süreç içerisinde oynanan ve sınırlarının belli olmadığı bir 

oyundur. Bu oyunu geliĢtirmek ve daha adaletli bir hale getirmek için; siyasi süreç 

içerisindeki ilkeleri geliĢtirmek veya reforma tabi tutmak gerekmektedir. Anayasal 

Ġktisatçılar, siyasi sürecin geliĢtirilmesini, güç ve yetkilerini kamu yararı için kullanacak 

üstün ahlak sahibi temsilcilerin seçilmesi olarak görmemektedir. Burada önemli olan, 

ortaya iyi bir oyunun çıkabilmesi için oyunun kurallarının konulması ve çok iyi 

belirlenmesi gerekmektedir
61

.  

Gerek siyasi süreçte gerekse ekonomik iliĢkilerde oyunun kuralları net bir 

Ģekilde tanımlanmamıĢsa bu durum, siyasi ve ekonomik anlamda pek çok yozlaĢmaları 

beraberinde getirecektir. Siyasi ve ekonomik yozlaĢmaların kaynağı; yasal-kurumsal- 

anayasal çerçevenin ve gönüllü mübadelenin göz ardı edilmiĢ olmasıdır. Siyaset, siyasi 

karar alma mekanizmasında rol alan aktörlerin özel çıkar dürtüsüyle hareket ettikleri 

karmaĢık bir mübadele Ģeklidir. Anayasal Ġktisat teorisi bu karmaĢık durumların söz 

konusu olduğu zora dayalı mübadele Ģeklinin, yasal ve anayasal kurallarla yeniden 

Ģekillendirilip gönüllü mübadele biçimine dönüĢtürülebileceğini savunmaktadır. Ancak 

bu Ģekilde, siyasi  karar alma sürecinde kuralsızlığın neden olduğu siyasi ve ekonomik 

yozlaĢmanın, sosyo-ekonomik maliyeti minimize edilebilir
62

. 

 

           III. EKONOMĠK ANAYASA     

Anayasa siyasi iktidarın; parlamento, hükümet ve bürokrasi; bireyleri hangi 

kurallara göre ve hangi kurumlar eliyle yöneteceğini belirleyen toplumsal uzlaĢma 

metni olarak tanımlanabilir
63

. 

Ekonomik anayasa, baĢta devletin zor kullanma gücünü en belirgin Ģekilde 

kullandığı vergileme ve emisyon konuları olmak üzere, ekonomik yaĢamın çeĢitli 

alanlarına yaptığı müdahalelerin ve bu yolla insan davranıĢlarına getirdiği kısıtlamaların 
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nelere olması gerektiğini belirler. Anayasal Ġktisat‟ın pozitif ve normatif yönden 

değerlendirdiği çeĢitli anayasal sınırlamalar yardımı ile de belli bir toplumun belli bir 

dönemdeki iktisadi durumu dikkate alınarak yapılacak sınırlama tercihleri ile, o 

toplumun ekonomik anayasası oluĢturulur
64

. 

Küresel dünyada piyasalar anayasaların belirlediği  sınırlar içinde faaliyet 

gösterdiği için anayasalardan etkilenmektedir
65

. Ekonomik anayasalarda ekonomik 

düzenin hukuki çerçevesini oluĢturan kural ve kurumlar anayasal hükümler haline gelir 

ve politik iktidarın bu kuralları yok saymasının önüne geçilir. Diğer bir ifadeyle 

ekonomik anayasa ile devletin ekonomik güç ve yetkilerinin anayasal normlarla 

sınırlandırılması sağlanmaktadır
66

. 

Ekonomik anayasa somut kurallar bütünüdür. Anayasalarda soyut kavramlara 

yer verilmesi ekonomik anayasa felsefesiyle bağdaĢmaz. Stefan Collignon‟ın görüĢüne 

göre ekonomik anayasa politik iktidarı sınırlamaktan çok politik iktidarın ekonomik 

konularda sınır tanımayan icraatlarına kısıtlama getirerek küresel dünyada son 

zamanlarda sıklıkla ortaya çıkan krizlere karĢı bir “anayasal sübap” etkisi yaratır. 

Kısacası, günümüzün çağdaĢ anayasalarında ekonomik hükümler en az siyasi hükümler 

kadar önemlidir
67

.  

Anayasalarda iktisadi ve mali hükümlerin yer alması karĢılaĢtırmalı hukukta da 

oldukça yaygın bir uygulamadır. BaĢta Alman Anayasası olmak üzere, Portekiz, 

Ġspanya, Ġtalya, Yunanistan, Ġsviçre, Polonya, Fransa gibi demokratik ülkelerin 

anayasalarında da iktisadi hükümlerin yer aldığı görülmektedir
68

. 

Anayasal iktisatçılar, devlet yetkilerinin anayasal düzeyde sınırlanmaması 

halinde devletin harcamalarının giderek büyüyeceğini ve bunun sonucunda ekonomik 

ve siyasi yapının giderek yozlaĢacağını ve demokrasinin zarar göreceğini 

savunmaktadırlar. Ekonomik anayasada yer alan baĢlıca iki konuya iliĢkin hukuksal 

normların nasıl olması gerektiğini teorik olarak inceler
69

;  
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I. Devletin iktisadi hak, yetki, görev ve sorumlulukları  

II. Bireyin iktisadi hak ve özgürlükleri. 

Anayasal Ġktisatçılara göre iktisadi anayasada baĢlıca mali kurallar ve parasal 

kurallar ile sosyal güvenlik, dıĢ ticaret, sosyal güvenlik, rekabet ile ilgili düzenlemeler 

bulunmalıdır
70

. 

 

           A. Mali Anayasa    

Ekonomik anayasa kapsamında bulunması öngörülen mali anayasa ile 

amaçlanan, her gelen siyasi iktidarın istediği kadar harcamaları arttırıp, vergi oranları 

üzerinde istediği değiĢiklikler yapmasının önüne geçmektir. Ayrıca gelecek nesillere 

büyük bir vergi yükü getiren borçlanma bu anayasa ile kontrol altına alınmalıdır. Kamu 

gelir ve giderlerinin belirli kurallara dayalı olması ve kontrolü aynı zamanda daha küçük 

bir kamu ekonomisi anlamına gelen küçük ve denk bir bütçeyi de meydana 

getirecektir
71

. 

Hangi kaynakların hangi oranda vergilendirileceği, vergi yükünün nasıl 

dağıtılacağı ve vergi gelirlerinin nasıl harcanacağı konuları klasik maliye teorisi 

tarafından hem normatif hem de pozitif yönden incelenmektedir. Bu incelemeler 

sonucunda hükümetlere, vergi ve harcama politikalarının nasıl olması gerektiğine dair 

maliye politikası tavsiyeleri sunulmaktadır. ÜstlenmiĢ oldukları iktisadi ve sosyal 

nitelikli hizmetleri yerine getirebilmek için devletler, harcama yapmak zorundadırlar. 

Yapılan bu harcamaların  finanse edilmesi için vergiler, borçlanma ve emisyon 

kaynakları bulunmaktadır.  Kamu hizmetlerinin finansman Ģekli, siyasi aktörlerin karar 

verme yetkisindedir. Klasik maliye teorisinde, siyasi aktörlerin davranıĢ Ģekilleri 

iyiliksever olarak nitelendirilmektedir ve bu durumun ahlaki boyutu 

sorgulanmamaktadır. Geleneksel Maliye teorisi politik iktidarın içinde bulunduğu 

hukuki ve kurumsal yapı ile ilgilenmediği halde, Anayasal Maliye teorisi doğrudan 

doğruya siyasi iktidarın mali yönden nasıl bir hukuki ve kurumsal yapı içinde olması 

gerektiği ile ilgilenir. Bir baĢka deyiĢle Klasik Maliye teorisi mevcut kuralları bir 

çerçeve olarak alır ve bu çerçeve içinde neler yapılabileceğini araĢtırır. Anayasal Maliye 
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teorisi ise, doğrudan “oyunun kuralları” ile ilgilidir ve bu kuralların nasıl, neden ve 

hangi yeni kurallarla değiĢtirileceğini araĢtırır
72

. 

Anayasal iktisat düĢüncesi  depresyon ve kontrolsüz büyüme arasında 

ekonominin gitmesi gereken doğru yolu gösterir
73

. Eğer ekonomi krize girerse bütçe 

durumu genelde kriz bittikten sonra eski haline geri dönemez
74

. Anayasal iktisat 

düĢüncesinin önemi bu durumda ortaya çıkar. Çünkü hükümet kamu harcaması 

yaparken bu düĢünceden etkilenir
75

.  Özellikle, bütçe karar vermelerinde çeĢitli kıstaslar 

koyarak karar verilir. Yasama ve yürütme organlarını bu karar vermedeki rolü 

büyüktür
76

. Doğru karar verilen bir mali anayasa ekonominin gerilemesine ve 

kontrolsüz büyümesine engel olmaktadır. 

Kopits ve Symansky‟e göre, bir mali kıstasın “ideal” olarak tanımlanabilmesi 

için sekiz temel özelliğin bulunması gerekmektedir. Bunlar, mali kıstasın olmazsa 

olmaz Ģartlarıdır. Buna göre mali kıstaslar
77

; 

 Ġyi tanımlanmalı, belirsizliklere yer verilmemelidir.  

 Uygulamada saydamlığın sağlanmasına özen gösterilmelidir.  

 Basit ve anlaĢılır olmalıdır.  

 Esnek olmalıdır.  

 UlaĢılmak istenen hedeflerle uyumlu olmalıdır.  

 Güvenilir olmalıdır.  

 Diğer politikalarla uyumlu olmalıdır.  

 Yapısal reformları destekleyici nitelikte olmalıdır. 

Mali kurallar özellikle son yıllarda büyük bir ilgi çekmektedir. Birçok ülke artan 

bütçe açıklarını kapatmak ve uzun dönem maliye politikalarının sürdürülebilirliğini 

sağlamak amacıyla mali kurallar uygulamaktadır. Nüfusun yaĢlanmasıyla ilgili baskılar 
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da bu süreci hızlandırmaktadır
78

. Tablo 1‟de ülkelerin çeĢitli özellikleri bakımından 

mali kurallarına yer verilmiĢtir. 

 

Tablo 1: ÇeĢitli Özellikleri Bakımından Bazı Ülkelerdeki Mali Kuralların 

KarĢılaĢtırılması 

ÜLKE KURAL TÜRÜ PLAN. SÜRESĠ KAPSAM YASAL TEMEL 

Danimarka Yapısal bütçe 

dengesi 

Çok yıllı MY Politik anlaĢma 

Estonya Bütçe dengesi 

Gelirin yüzdesi 

olarak borç 

Çok yıllı 

Yıllık 

MY 

YY 

Politik anlaĢma 

Kanun 

Finlandiya Bütçe dengesi 

Bütçe dengesi 

GSYĠH yüzdesi 

olarak borç 

Çok yıllı 

Çok yıllı 

Çok yıllı 

 

MY 

YY  

MY 

 

Politik anlaĢma 

Kanun 

Politik anlaĢma 

 

Fransa Altın kural Yıllık YY Kanun 

Hollanda Harcama tavanı Çok yıllı MY Koalisyon 

anlaĢması 

Polonya GSYĠH yüzdesi 

olarak borç 

Yıllık MY Anayasa 

Slovakya Gelirin yüzdesi 

olarak borç 

Yıllık YY/BY Kanun 

Slovenya GSYĠH yüzdesi 

olarak borç 

Borç tavanı 

Çok yıllı 

 

Yıllık 

MY 

 

YY 

Koalisyon 

anlaĢması 

Kanun 

Ġspanya Bütçe dengesi 

Borç tavanı 

Gelirin yüzdesi 

olarak borç 

Konjonktür 

Yıllık 

Yıllık 

MY 

BY 

YY 

Kanun 

Kanun 

Kanun 

Ġsveç Ortalama bütçe 

açığı 

Konjonktür MY 

 

Politik anlaĢma 

 

Ġsviçre Bütçe dengesi 

Borç freni 

Konjonktür 

Konjonktür 

MY 

MY 

Anayasa 

Anayasa 

Ġngiltere Altın kural 

GSYĠH yüzdesi 

olarak borç 

Konjonktür 

Konjonktür 

 

MY 

MY 

 

Kanun 

Kanun 

Ġsrail Açık ve harcama 

tavanı 

Çok yıllı MY 

 

Kanun 

Avustralya Bütçe dengesi 

Borç tavanı 

Konjonktür 

Konjonktür 

MY 

MY 

Kanun 

Kanun 

Brezilya Gelirin yüzdesi 

olarak borç 

Yıllık MY ve YY Kanun 

 

Kolombiya Gelirin yüzdesi 

olarak borç 

Yıllık MY ve YY Kanun 

 

Hindistan Altın kural Çok yıllı MY Kanun 

Y.Zelanda Operasyonel denge Konjonktür MY Kanun 

MY: Merkezi 

Yönetim 

YY:Yerel 

yönetim 

BY:Bölgesel 

Yönetim 

  

Kaynak : Xavier DEBRUN, Natan EPSTEIN, ve  Steven SYMANSKY, “A New Fiscal Rule: Should 

Israel “Go Swiss?”, International Monetary Fund Working Paper, WP/08/87, 2008, s.9. 
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Eski Ġngiltere baĢbakanı Gordon Brown bir seminerde, küresel ekonomik krizin 

çözümü için küresel çapta uygulanacak bir mali anayasa gerektiğini ve ülkeler arası 

koordinasyonun artmasını gerektiğini ifade etmiĢtir. Brown, mali anayasanın en önemli 

özelliğinin ise krizleri önleyici yapıda oluĢturulması gerektiğini de belirtmiĢtir
79

. 

Çek Cumhuriyeti hükümeti 2012 yılında kamu borcunu azaltmak için mali 

anayasa onayladı. 2008 krizinin etkilerinin azaltılması için Çek Cumhuriyeti hükümeti 

böyle bir kararı kabul etti. Çek Cumhuriyeti‟nin kamu borcu Gayri Safi Milli Hasıla‟nın  

(GSMH) yüzde 43.3‟ü kadardır.  Çek Cumhuriyeti Maliye Bakanı kamu borcunun 

GSMH‟sının yüzde 50‟yi aĢmasından korktukları için böyle bir kararı almak zorunda 

olduklarını ifade etmiĢtir
80

.  

Brezilya, Mayıs 2000‟de Mali Sorumluluk Kanununu çıkarmıĢ olup, bu kanunla 

mali kurumlarını güçlendirmeyi ve mali planlama için geniĢ bir çatı oluĢturmayı 

hedeflemektedir. Kanun, dört aylık aralıklarla bütçe uygulamalarının sonuçlarını ve 

kanuna uyumunu gösteren detaylı mali yönetim raporlarının incelenmesi ve sunumunu 

gerektirmektedir. Ayrıca ülkenin önemli sorunlardan biri olan kamu borcuna yönelik 

olarak da bu kanunu tamamlayıcı Ģekilde yasal düzenleme yapılmıĢ ve ulusal borç 

düzeyi için bir limit belirlenmiĢtir. Fakat bu limit aĢılırsa borçlanmaya iliĢkin olarak on 

iki ay içinde yeniden bir düzenleme gerçekleĢtirilene kadar hiçbir Ģekilde borçlanmaya 

izin verilmemektedir. Bununla birlikte kanun, ancak doğal afet, ekonomik gerileme ve 

sıkıyönetim hallerinde borç limitinden sapmalara izin vermektedir
81

. 

Günümüz demokratik devletlerinde her seçimin basit çoğunluk oyu ile 

yapılması, azınlığın yok sayılması anlamına gelmektedir. Bu durum bireysel hak ve 

özgürlüklere ters düĢer, toplumsal çıkarlarla bağdaĢmaz ve demokrasiyle bağdaĢmaz
82

. 
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Bu sebeple vergileme ve harcama yetkisi, kimsenin karar verme yetkisine bırakılmamalı 

ve anayasal kurallarla sınırlandırılmalıdır. Brennan ve Hamlin‟in ifade ettiği gibi
83

:  

“Anayasal kurallarla yeniden düzenlenmemiĢ çoğunluklar gerçek 

demokratik düzenin dostu değil, düĢmanıdır”. 

Mali Anayasa‟nın temel amacı politik iktidarın vergileme, harcama ve bütçe 

yapma ile ilgili yetkilerinin belirlenmesi ve bu yetkinin anayasal sınırlamalara tabi 

tutulmasıdır. Bu amaçtan hareketle Mali Anayasa‟nın belirleyeceği temel konuları Ģöyle 

sıralamak mümkün olmaktadır
84

. 

• Kamunun faaliyet alanları ile ilgili sınırlamalar, 

• Vergilerde yer alması gereken özelliklerin belirlenmesi, 

• Bütçenin sahip olması gereken niteliklerin belirlenmesi, 

• Kamunun el koyma, kamulaĢtırma, özelleĢtirme gibi yetkilerinin belirlenmesi, 

• Devletin borçlanma Ģartlarının belirlenmesi, 

• Vergi araçları ile gelir araçları arasında uyumun oluĢturulması. 

 

1.Bütçe Üzerine Sınırlamalar 

Mali disiplinin makro ekonomik istikrarın sağlanması açısından ne derece 

önemli olduğu çok eskiden beri bilinmektedir. M.T. Cicero, M.Ö. 63 yılında Ģöyle 

demekteydi
85

:      

“Bütçe denk olmalı, hazine tekrar dolmalı, kamu borcu azaltılmalı.” 

Ancak zaman içinde mali disiplinden sapmalar siyaseten meĢru ekonomide 

doğru kabul edilmeye baĢlanmıĢtır. Bu durumun arkasında yatan ana neden, Büyük 

Buhran‟ın bir sonucu olarak birçok geliĢmiĢ ülkenin konjonktür dalgalanmalarının 

özellikle daralma dönemlerinde iradi toplam talep yönetimini kullanmalarıdır. Gelir 

hacmini aĢacak kadar harcama yapan kamu kesimi, her ülkede büyük borç stokuyla 

karĢı karĢıya kalmıĢtır. GeliĢmiĢ ülkelerde yürütülen maliye politikası uygulamalarına 

bakıldığında siyasetin çoğu kez konjonktürden yana bir duruĢ sergilediği ve sürekli 

kamu açığı vermeye meyilli olduğu görülmektedir. Bazı azgeliĢmiĢ ülkelerde de benzer 

bir durum yaĢanmıĢtır. Sermaye giriĢlerinin ve birincil mamul fiyatlarının dalgalı bir 
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seviye izlemesi sebebiyle bu ülkeler, kalkınma süreçlerini devam ettirebilmek amacıyla 

kamu açığı vermiĢlerdir
86

. 

Oy maksimizasyonu için kamu harcamalarını artıran politikacılar, finansman 

aĢamasına geldiklerinde bu harcamaları vergi ile finanse etmekten kaçınmaktadırlar
87

. 

Siyasetçileri bütçe ile sınırlayan ve yapacakları harcamaların vergi gelirlerine denk 

olmasını sağlayan Keynes öncesi dönemin denk bütçe ilkesi, Keynes sonrası dönemde 

terk edilmiĢ ve bütçe açıkları demokratik rejimlerin özelliklerinden biri haline gelmiĢtir. 

Anayasal iktisat kuramcılarına göre Keynesyen ekonomistler, telafi edici bütçe 

anlayıĢlarıyla en büyük hatayı siyasetçilere vergilemeden harcama yapma olanağı 

vererek yapmıĢlardır. Kamu harcamalarının vergileme yoluyla değil de borçlanma ve 

para basma yoluyla finanse edilmesi, Keynesyen iktisattan devralınan kötü bir 

mirastır
88

. 

Kamu gelir ve giderleri arasında kamu gelirleri aleyhine oluĢan açıklar nedeniyle 

ortaya çıkan mali disiplinsizlik bir ülkenin iktisadi ve mali  yapısı için çok ciddi bir 

problem olarak algılanmaktadır
89

. Avrupa Birliği‟nde Maastricht Kriterlerinin kabul 

edilmesiyle birlikte birlik ülkelerini uyması gereken bazı  kıstaslar mevcuttur. Bu 

kıstaslardan bir tanesi üye ülke devletlerinin bütçe açığı GSYĠH oranı % 3‟ü geçemez. 

Birçok Avrupa Birliği  ülkesi özellikle bu kriteri sağlamakta zorlanmıĢtır. Fakat bu 

kriter üye ülkelerin mali yapılarını istikrara kavuĢturmak için gereklidir
90

. 

Almanya bütçe açığının artmasından dolayı anayasal düzeyde sınırlar koymuĢ ve 

uygulamıĢtır. Örneğin, Alman anayasasında, çok önemli makro iktisadi sapmalar 

olmadığı durumlarda, federal net borçlanma federal düzeydeki yatırım harcamalarını 

aĢamaz maddesi mevcuttur
91

.BaĢka sebeplerden dolayı da ülkeler kurala dayalı mali 

politikalar uygulamıĢtır. Örneğin, Japonya savaĢ sonrası makro istikrarı sağlamak, 

Kanada bazı eyaletlerinde  hükümetin maliye politikasının ve açık azaltma araçlarının 

güvenilirliğini arttırmak, Yeni Zelanda‟da ise özellikle nüfusun yaĢlanması karĢısında 
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uzun dönemli maliye politikası sürdürülebilirliğini garantilemek veya Avrupa 

Birliği‟nde olduğu gibi bir federasyon içinde veya uluslararası düzenleme içinde negatif 

dıĢsallıkları minimize etmek için kullanılmıĢtır
92

.  

Avusturya 2009 yılı bütçesiyle birlikte anayasada yer alan mali politikaları 

uygulamıĢtır. Avusturya hükümeti, dört yıllık harcamalarına bir üst limit getirmiĢ ve bir 

yılın harcamalarını toplayıp öteki yılın üstüne ekleyerek dört yılın sonunda o limite 

bağlı kalmaya çalıĢmıĢtır
93

. 

ABD‟de uzun dönem kamu borcu düzensiz bir Ģekilde büyümektedir.  ABD 

resmi bütçe tahminlerinde  kamu borcu 2035 yılında %100,  2050 yılında ise % 150 

büyüyecektir. Bu gösterge de Amerika ekonomisi için büyük bir tehlikedir. Ayrıca, bu 

tahminler ıĢığında Amerikan halkının yaĢam standartlarının düĢeceğini göstermektedir. 

Amerika kendisine mali amaç oluĢturmalıdır. Gelecek on yıl için kamu borcunun gayri 

safi milli hasıla uluslar arası standart oranı % 60‟tır. Uzun dönem için Amerika‟nın 

yapması gereken kamu borcunun gayri safi milli hasıla oranını  % 40‟lara 

düĢürmelidir
94

. 

Georgia Üniversitesi Ekonomi Profesörü Jeffrey Dorfman Amerikan BaĢkanı 

Obama‟nın  mali bütçe dengeleme konusunda baĢarısızlığını ifade etmiĢtir. Çünkü  

Amerikan BaĢkanı Bush döneminde son baĢkanlık yılının mali açığı 458 milyar dolar 

iken, Obama döneminde 2013 yılında bu açığın 680 milyar dolar miktarına geldiğini 

belirtmiĢtir
95

.   

 

2. Vergileme Ġle Ġlgili Düzenlemeler 

Vergi gelirlerini maksimize etmeye çalıĢan devlet yaklaĢımında (leviathan), 

bütün mali kararlar oy maksimizasyon güdüsüyle hareket eden politikacılar ile bütçe 

maksimizasyonu eğilimindeki bürokratlar tarafından alınmaktadır. Bu durumda 
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bireylerin anayasada belirlenmiĢ sınırlar dıĢında, siyasi iktidarlar üzerinde hiçbir etkin 

kontrol imkanı yoktur
96

. 

Vergi gelirlerinin kullanımına iliĢkin sınırlamalar yoksa bu gelirler, kamu adına 

karar alma yetkisine sahip olanların özel gelirine eĢit olur. Harcamalar ile ilgili 

sınırlamalar  vergilendirmeden bağımsızsa o zaman devlet, yine vergi gelirlerini 

maksimize etmeye çalıĢacaktır. Çünkü bu durumda maksimize edilen vergi gelirleri, 

politikacıların ve bürokratların  kararlarına göre kullanılacak bir fazlalık oluĢumuna 

imkan verecektir
97

. 

Anayasal Ġktisatçılara göre, bireyler bir “sosyal sözleĢme” belgesi ile politik 

iktidarın vergilendirme yetkisini sınırlandıracak güce sahiptirler. Vergileme gücü, bir 

politik güç olarak toplanan vergi gelirinin belli bir Ģekilde kullanılması ile ilgili değildir. 

Bu açıdan vergileme yetkisi sadece alma gücü demektir. Kamu, ferdin malvarlığının 

belli bir bölümüne sahip olmak istiyorsa; o halde, malı doğrudan kendisine tahsis 

etmekle, o malın sahibini önce vergilendirip daha sonra ise bu vergi ile söz konusu malı 

satın almak arasında herhangi bir fark yoktur. Eğer almakla vergilemek arasında bir 

ayrım yapılacaksa vergileme ilkesi, doğrudan tahsis iĢleminde olmayan “genellik, 

yeknesaklık” gibi ek niteliklere sahip olmalıdır. Kısacası, benzer durumlardaki bireyler 

aynı vergiyi öderse almak ile vergilemek arasında fark olacaktır
98

. 

 

            a. Vergi Oranlarının Sınırlandırılması 

ABD‟de ve AB‟de genel olarak vergi oranları artma eğilimi 

göstermektedir.AB‟nin vergi oranları ABD‟nin vergi oranlarına göre daha fazladır. 

Bunun sebebi olarak ABD‟nin kamu sektörü Avrupa Birliği‟ne nazaran daha küçüktür. 

Ġsveç ve Danimarka‟da ise vergi oranları genel olarak AB standartlarının üzerindedir
99

. 

Vergi sistemi artan oranlı, düz oranlı veya azalan oranlı olabilmektedir. Vergi 

düzeni artan oranlıysa vergi, daha çok yüksek gelirlilerden; düz oranlıysa tüm 

mükelleflerden; azalan oranlıysa daha çok düĢük gelirlilerden alınacaktır. Anayasal 
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Ġktisat kavramcılarına göre, vergi sistemi düz oranlı olmalıdır. Çünkü sadece bu oranda 

politik iktidarın vergilendirme yetkisi sınırlandırılabilir
100

. 

Anayasal iktisat teorisyenleri ise vergi oranlarının artan, azalan veya sabit olup 

olmayacağı ve oranlarının nereye kadar artırılabileceği üzerinde odaklanmaktadırlar. 

Örneğin ABD‟nin California eyaletinde bir anayasa değiĢikliği referandum sonucu 

kabul edilmiĢ ve gayrimenkul vergilerinin gayrimenkulün cari piyasa değerinin % 

1‟inin üzerine çıkarılamayacağı anayasal bir kural haline getirilerek, politik iktidarın 

vergileme gücü sınırlandırılmıĢtır
101

. 

Anayasal iktisat kavramcıları, vergi oranlarının mutlaka düĢük tutulması 

gerektiğini savunmazlar. Çünkü düĢük vergi oranları baskı ve çıkar gruplarının 

menfaatlerine olabilir. Ġktisadi  büyümeyi teĢvik adı altında vergi indirimlerine 

gidilmesi, siyasal iktidara oy sağlayacak bir kısım seçmen kitlesine bir gelir transferi 

olarak kullanılabilir. Bu sebeple iyi bir vergi sistemi, vergi ilkelerinin anayasada yer 

almasıyla sağlanacaktır. Vergi anayasası, bireylerin vergi oranlarındaki değiĢikliklere 

kolayca uyum sağlayabilecekleri ve uzun dönemi esas alan yarı sürekli kural ve 

düzenlemeleri ifade edeceğinden, vergi sisteminde istikrar oluĢturacaktır
102

. 

Buchanan‟ın görüĢüne göre insanlar devlette çalıĢmaya baĢladıklarında bazı 

amaçlar üzerinde hareket etmektedir.  Bürokratların en önemli amacı bütçelerini 

maksimize etmek isterler. Çünkü, bu Ģekilde daha fazla güç ve maaĢ sağlarlar. 

Bürokratlar seçimlerini yaparken kendi çıkarlarına göre yapmaktadır. Bu yüzden de  

daha fazla bütçe, vergi, güç ve kurallar olmaktadır. Siyasetçiler de bürokratlar gibi 

davranmaktadırlar. Ġstediği pozisyonlara gelebilmek için oylarını maksimize etmeye 

çalıĢırlar. Bu da siyasetçilerin daha fazla bütçe ayırmalarına sebep olur
103

.  Hem 

siyasetçilerin hem de bürokratların bu tür davranıĢlarından dolayı kiĢisel vergi yükü 

artmaktadır. Vergi oranlarına bir üst limit getirilmesi, siyasetçilerin ve bürokratların 

zararına, toplumdaki bireylerin ise yararına bir uygulama olacaktır. Kısaca, bu 

uygulama siyasi ve bürokratik yozlaĢmanın azalmasını sağlayacaktır. 
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            b. Verginin Konusunun Sınırlandırılması 

Anayasal iktisat kavramcılarına göre vergi konusunun sınırlandırılması, vergi 

sistemini de genel olarak sınırlandıracaktır. Bu sınır, vergi kapsamının belirlenmesiyle 

ortaya çıkacaktır. Vergi kapsamını açıkça belirlemek, politik iktidarın vergilendirme 

yetkisini sınırlandırmak açısından önemlidir
104

. Anayasal iktisat kavramcıları, vergi 

konusunun dikkatle seçilmesi durumunda, mali otorite üzerine daha karmaĢık 

sınırlamalara gidilmeksizin mali sömürüden kurtulmanın mümkün olduğuna 

inanmaktadırlar
105

. 

Vergi konularının ne kadar karmaĢık olursa vergi mükellefleri için bu durum bir 

o kadar zor olmaktadır. Çünkü vergi mükelleflerinin bu konuda yapılan  masumca 

nitelendireceğimiz hatalar bile sizi suçlu olmaya itebilir ve bu yüzden altı yıl veya daha 

fazla hapis cezası almanızı sağlayabilir. Bunun için vergi konularının ve sisteminin 

olabildiğince sınırlı, açık ve anlaĢılır olması çok önemlidir
106

. 

Vergilendirme sistemi basit, anlaĢılması kolay, rasyonel, uygulanabilir ve 

ölçülebilir olmalıdır . Eğer vergi rejimi çok sık değiĢir ve çok sayıda keyfi uygulama 

yürütülürse , uluslar arası  Ģirketleri uzun dönemli yatırımlar için o ülkeyi tercih 

etmemektedir
107

. Eğer bir ülkede vergilendirme konusunda belirsizlikler ve çok sık 

değiĢiklikler yapılırsa uluslar arası  Ģirketler  için o ülke cazip yatırım merkezi olarak 

görülmemektedir. Bu da ülkenin ekonomisine zarar verir. 

 

 3.Mali Anayasa Önerileri 

Anayasal iktisatçıların birbirlerinden farklı mali anayasa teklifleri olmakla 

birlikte, mali anayasa ile ilgili olarak üzerinde uzlaĢtıkları üç prensip vardır. Bunlar
108

; 

 Denk bütçe ilkesi, 

 Gelirlerin sabit oranlı vergilendirilmeli, 

 Vergilemede “genellik” ve “kanun önünde” eĢitlik ilkeleridir. 
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Her mali yıl içerisinde kamu gelir ve giderlerinin birbirine denk olacağına iliĢkin 

bir kuralın anayasa içerisinde yer alması teklifi, esasen klasik iktisadi görüĢe sahip 

iktisatçıların savundukları ilkelerden birisi olmuĢtur. Denk bütçe ilkesinin anayasal 

kural haline getirilmesi kamusal harcamalarda disiplin sağlamakta ve sonuçta vergi 

yükünde gereksiz artıĢlar önlenmektedir
109

. 

Mali sömürüye önlemek için alınabilecek tedbirlerden biri de kamu maliyesinde 

“genellik ilkesi”nin gerçek anlamda uygulanmasını sağlamaktır. Genellik ilkesi geniĢ 

anlamda, vergi ve harcama programlarının uygulanmasında herhangi bir bireye ya da 

kesime özel ayrıcalıklar sağlanmaması anlamına gelmektedir. Genellik ilkesinin zıddı 

“özellik ilkesi”dir
110

. 

Vergi oranlarının belirlenmesi tamamen parlamentoların isteğine bırakılması bir 

takım suiistimallere neden olabilir. Günümüzde pek çok demokratik sistemde sıkça 

uygulanan artan oranlı vergiler, hem parlamentoların kanun yapma yetkisi hem de 

hükümetlerin kanun hükmünde kararnameler çıkarma yetkisi ile çok sık değiĢikliğe 

uğratılmaktadır. Vergi sisteminde ve oranlarında çok sık yapılan değiĢikliklerin ortaya 

çıkardığı olumsuz sonuçları önlemenin ve azaltmanın yolu vergi oranlarını anayasada 

belirlemektir. Anayasal iktisat alanında çalıĢmalar yapan M. Friedman ve diğer 

iktisatçıların büyük çoğunluğu vergi oranlarının anayasada sabit oranlı olarak tespit 

edilmesini savunmaktadırlar
111

. 

Adil bir vergi sisteminin oluĢması için vergilemede eĢitliğin sağlanması 

gereklidir. Vergi bütün mükellefler arasında, dürüst, adilce ve eĢitlik kurallarına göre, 

yani hiç kimseyi güçlü ve zengin olduğu veya yöneticiye yakınlığı nedeniyle vergi dıĢı 

bırakmadan ve en önemlisi herkesin ödeme gücünü aĢmayacak Ģekilde alınmalıdır. 

Vergide eĢitlik ilkesi, mali gücü aynı olanların aynı, mali gücü farklı olanların ise farklı 

oranda vergilendirilmesidir
112

. Kısaca, vergi yükünün bireyler arasında adaletli bir 

Ģekilde dağıtılmasıdır. Vergilemede geçerli bir sebep olmadığı sürece vergi mükellefleri 

arasında ayrımcılık yapılmamalıdır. Vergi hukuku eĢitliğe ya da ayrımcılığa sebep 

olmamalıdır. Vergileme kanun önünde zengin ya da fakir insanlar arasında farklılık 
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gözetmeksizin  uygulanmalıdır. Adaletli, eĢitlikçi bir vergi hukuku oluĢturulmalıdır
113

. 

Mali anayasa ile ilgili Hayek, Friedman, Niskanen, Buchanan ve Wagner‟in prensipleri 

bulunmaktadır. 

 

a. Hayek‟in Önerisi 

Mali anayasa konusunda Hayek‟in iki önerisi mevcuttur. Hayek‟in ilk önerisi, 

vergi ile ilgili konularda genel ilke ve kuralları oluĢturan bir üst Vergi Meclisi 

oluĢturulmasını önermekte ve diğer yasaları yapmakla görevli meclisin ise Vergi 

Meclisi tarafından belirlenen sınırlar içerisinde hareket etmesi gerektiğini 

belirtmektedir. Hayek‟e göre tek meclisin vergilemeye yetkisi olduğu parlamenter 

sistemde vergi ile ilgili yasaların çok sık değiĢtirilmesi ihtimali mevcuttur. Bunu 

önlemek için iki meclisli bir parlamento oluĢturulmalı ve üst meclis sadece vergi ile 

ilgili konularda genel kararlar almalıdır. Vergi meclisi tarafından alınan genel ilke ve 

kararlara alt meclis itiraz etmemelidir
114

. 

Hayek‟in ikinci önerisi vergi oranları ile ilgilidir. Hayek, düz oranlı vergi 

sistemini savunmakta ve gelir vergilerinin artan oranlı olmasını eleĢtirmektedir. Hayek 

bu öneriyi, vatandaĢların kanun önünde eĢit olması gerektiğini savunan temel bir hukuk 

devleti ilkesine dayanarak önermektedir. Dolayısıyla kanunlar genel olmalı ve 

toplumdaki tüm bireylere eĢit Ģekilde uygulanmalıdır. Aynı Ģekilde, gelir vergisi 

kanunları da genel ve düz oranlı olmalıdır. Hayek‟e göre vergileme ilkelerinin 

belirlenmesi ile, çoğunluğun vergi yükünün azınlık üzerine aktarılması 

önlenebilecektir
115

. 

 

b. Friedman‟ın Önerisi 

Friedman, devletin vergi gelirleriyle harcamalarını milli gelirin belli bir oranı ile 

sınırlandırılması gerektiğini ifade etmiĢtir. Fakat milli gelirin artması halinde bütçenin 

büyüklüğünde bir artıĢ olacaktır
116

. Milli gelirin her yıl artması ile bütçenin artacağı ve 
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sonuçta devletin büyüyeceği görüĢüne karĢılık, Friedman‟ın görüĢü ise Ģu olmuĢtur
117

; 

“Eğer bir yıl harcamalar öngörülen limite ulaĢmazsa ertesi yıl oran düĢürülerek devletin 

büyümesinin önüne geçilecektir”.  

Dikkat edilirse Friedman önerisinde; gelirin vergilendirilmesinde, mesleki ve 

iĢletme maliyetlerinin yanı sıra, sabit bir tutarın da matrahtan indirim konusu yapılması 

önerisi, çıkarılacak vergi kanunları açısından zorunlu bir nitelik oluĢturmaktadır. Ayrıca 

dikkat çeken bir diğer nokta ise, gelirin vergilendirilmesinde artan oranlı tarife yerine 

tek oranlı bir vergi sistemini anayasal güvence altına almasıdır
118

. 

 

c. Niskanen‟in Önerisi 

William Niskanen özellikle 1950-2000 yılları arasında klasik ekonomiye büyük 

katkılar sağlamıĢtır
119

. William Niskanen‟e özgür ekonomiye yaptığı katkılardan dolayı 

ABD‟nin tanınmıĢ beyin takımlarından birisi olan Cato Institute tarafından 2002 yılında 

ödüle layık görülmüĢtür
120

. Niskanen‟in mali anayasa önerisi, özellikle ABD‟ye yönelik 

borçlanma ve vergileme ile ilgilidir. Niskanen‟in önerisi Ģu Ģekildedir
121

: 

  Herhangi bir mali yıldaki toplam harcamalardaki artıĢ yüzdesi, sözü edilen mali 

yılın baĢlangıcından önce biten son takvim yılındaki GSMH‟daki artıĢ yüzdesini 

geçmemelidir. 

 BaĢkanın acil durum önergesini ilan etmesinden sonra Kongre, hem Temsilciler 

Meclisi, hem de Senato‟nun üçte iki çoğunluğunun onayı ile cari yıl 

bütçesindeki ödeneği aĢan ek ödenek tahsisi yapabilir. 

 Kongrenin onayını takip eden altı yıl içinde, federe devletlere ve eyaletlere 

yapılan mali yardımın toplam harcamalar yüzdesi, bu maddenin onaylandığı 

mali yıldaki payın altına düĢemez. 

 Federe devletlerin ve eyaletlerin yapacakları yeni harcamalar için finansman 

kaynağı bulmaları Ģartı söz konusu olmayacaktır. 
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Niskanen, yukarıdaki önerilerini daha sonra tekrar revize etmiĢ ve aĢağıdaki mali 

anayasa önerileri bulunmuĢtur
122

. 

 Kongre; Temsilciler Meclisi‟nin ve Senato‟nun üye tamsayısının 2/3 çoğunluk 

onayı ile ABD‟nin kamu borçlarını yükseltebilir. 

 Vergi sisteminde yapılacak bir değiĢiklik, hem Temsilciler Meclisi‟nin hem de 

Senato‟nun üye tamsayısının 2/3 çoğunluğunun onayı ile kabul edilir. 

 Yukarıdaki iki madde savaĢ ilanı halinde uygulanmayabilir. Ġlerideki yıllar için 

ertelenir. 

Mali anayasa hükümleri incelendiğinde, özellikle borçlanma ve vergilemeye 

iliĢkin düĢüncelerin ağırlık kazandığı görülmektedir. Buna göre, gerek ilave borçlanma 

yetkisinin verilmesi gerekse yeni bir vergi konulması veya ilgili bir vergi oranının 

artırılması konusunda Kongre‟nin yetki sahibi olduğu değerlendirilebilir. Fakat ilgili 

madde hükümlerine göre, Kongre yürütme organına bu yetkileri verirken, ikili bir Ģart 

olarak hem Temsilciler Meclisi hem de Senato‟nun üçte iki çoğunluğunun onayını 

almalıdır. Kongre, ilgili konularda yürütme organına söz sahibi olma yetkisi 

verememektedir. Dikkat edilecek olursa, Niskanen‟in mali anayasa önerisi yetkili organ 

olan Kongre‟yi de bağlayıcı Ģekilde önemli kısıtlamalar getiren bir özelliğe sahiptir
123

. 

 

d. Buchanan ve Wagner‟in Önerileri 

Buchanan ve Wagner‟in önerisinde vergi anayasası ile ilgili doğrudan bir teklif 

söz konusu değildir. Buchanan ve Wagner kamu maliyesinde denk bütçe ilkesinin 

anayasal kural haline getirilmesi gerektiğini ifade etmiĢtir. Buchanan ve Wagner‟in 

ABD için oluĢturmuĢ oldukları mali anayasa önerisi aĢağıda sıralanmaktadır
124

: 

•   BaĢkan her yıl Kongre‟ye denk bütçe sunmalıdır. 

• Kongre, bütçe görüĢmeleri esnasında istediği değiĢiklikleri yapabilir, ancak 

onaylanan bütçe yine denk bütçe özelliğini sağlamalıdır. 
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• Tahminler tutmaz ve bütçe açığı belli bir seviyeyi aĢarsa, harcamalar otomatik 

Ģekilde azaltılarak üç ay içinde denge yeniden sağlanmalıdır. Fakat bütçe de fazla 

verirse, bu fazlalık devlet borçlarının ödenmesinde kullanılmalıdır. 

• Kabul edilen bu hükümler beĢinci yılın sonunda yürürlüğe girmeli, ancak bu 

beĢ yıl içinde bütçe açığı %20 oranında düĢmelidir. 

• Bu hükümler, her iki meclisin de üçte iki çoğunluğu ve BaĢkan‟ın onayı ile 

olağanüstü durumlarda askıya alınabilir. Fakat olağanüstü durum bir yıl sonra 

kendiliğinden ortadan kalkar. 

     

B. Parasal Anayasa  

Parasal anayasa para sistemiyle alakalı kural ve kurumları ifade etmektedir. Dar 

anlamda parasal anayasa, para sistemiyle alakalı anayasada yer alan kuralları ifade 

etmektedir. GeniĢ anlamda parasal anayasa ise, devletin para basma hakkı ve yetkisini 

anayasada düzenleyen ve hangi kurallar içerisinde para arzını arttırabileceğini belirleyen 

kuralları içermektedir. Bir baĢka ifadeyle parasal anayasa devletin para basma yetkisini 

kullanırken uyması gereken kuralları ifade eder
125

. 

Parasal anayasa, politik iktidarların para üzerindeki güç ve yetkilerini suiistimal 

ve istismar etmemeleri için para sistemine ve parasal büyümenin ne Ģekilde olacağına 

iliĢkin bazı genel kuralların anayasa içerisinde güvence altına alınmasını 

önermektedir
126

. Anayasal iktisatçılar, tarih boyunca politik iktidarı temsil eden 

yöneticilerin halktan aldıkları ve halk adına kullandıkları yetkilerini daima istismar ve 

suiistimal ettiklerini savunmaktadır. Paranın henüz değiĢimlerde yaygın olarak 

kullanılmadığı devirlerde yöneticiler sahip oldukları vergileme yetkisini kötüye 

kullanma eğiliminde olmuĢlar, halkı ağır vergi yükü altında tutmuĢlardır. Ekonominin 

parasallaĢması, bir baĢka ifadeyle parasal ekonomiye geçiĢle birlikte politik iktidarlar 

paranın yönetimi üzerinde söz sahibi olmuĢlar ve para arzını düzenleyerek ve modern 

para politikası araçlarını kullanarak ekonomiye müdahalelerde bulunmaya 

baĢlamıĢlardır
127

.  
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Farklı düĢünceleri uzlaĢtırma fikri parasal otoritenin isteğini ve seçim yetkisinin 

kural tarafından sınırlandırmasının gerekip gerekmediği sorusunu akla getirebilir. AĢırı 

Ģekilde isteğe bağlı parasal faaliyetleri öneren herhangi biri kural uygulamasını 

benimsemediği takdirde, gerekli güçlerle donatılmıĢ bir merkez bankası otoritesinin 

ihtiyari uygulamalarını göze almalıdır. Böylece hükümet tarafından yönlendirilen 

paranın hesap birimi olarak kullanılması, parasal sistemi tarihi kayıtların gösterdiği gibi 

kötü kullanımlara maruz bırakabilir
128

. 

Politik iktidarların para üzerindeki yetki ve müdahalelerini arttırmaları ile 

parasal disiplin giderek bozulmaya baĢlamıĢ, bunun sonucunda da baĢta fiyat 

istikrarsızlığı olmak üzere ekonomideki istikrarsızlıklar artmıĢtır
129

. ĠĢte anayasal 

iktisatçılar devlet anayasasının bir bölümünü oluĢturacak olan parasal anayasa içerisinde 

para ile ilgili kuralların oluĢturulmasını ve siyasal iktidarların bu kurallar çerçevesinde 

yetkilerini kullanmalarını önermektedirler. Parasal anayasa ekonomide güvenirliliğin, 

tutarlılığın, öngörülebilirliğin ve Ģeffaflığın sağlanması açısından önemlidir. Para 

miktarındaki değiĢmelerin günübirlik keyfi ve takdiri müdahalelerden uzaklaĢtırılması, 

bireylerin ekonomiye olan güvenlerini arttırır ve para otoritesinin tutarlı politikalar 

yapmasını sağlar. Ġktisadi birimler ekonomide Ģok karar ve uygulamalar ile sık sık 

karĢılaĢmazlar ve gelecekte neler olabileceğini en azından daha tutarlı olarak tahmin 

edebilirler
130

.  

Günümüzde birçok ülke anayasalarında para basma yetkisini düzenleyen 

kurallar mevcuttur. Bunun bir sonucu olarak da hükümetler, para otoritesi üzerinde 

etkili olarak para arzının arttırılmasına sebep olmaktadırlar. Hükümetler sadece parasal 

geniĢlemeye neden olmakla kalmamakta, para politikası araçlarını (reeskont ve iskonto 

politikası, açık piyasa iĢlemleri, munzam karĢılıklar, nicel ve nitel kredi politikaları vs.) 

keyfi ve takdiri olarak kullanmakta ve iktisadi birimlerin karar ve faaliyetleri üzerinde 

etkilerde bulunmaktadır. Tüm bu müdahaleler sonuç olarak iktisadi birimlerin karar ve 

faaliyetleri üzerinde önemli etkilerde bulunmaktadır
131

. 
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Parasal anayasanın sahip olması gereken temel özellikleri; hükümetlerin parasal 

alandaki yetkilerini kısıtlanması, parasal otoriteye, bu çerçeve içerisinde para politikası 

stratejilerini kendilerinin belirlemesine izin vermesi; geniĢ bir halk kitlesi tarafından 

anlaĢılabilir ve basit olması ve para politikalarının tutarlılığını ve öngörülebilirliğini 

sağlamasıdır. Parasal anayasa önerisi, para arzının artırılması konusunda parasal 

otoritelere verilen sorumluluğu daraltır ve para arzı artıĢında izlenecek prosedür ilgili 

otoriteyi bağlayıcı kurallar ortaya koyar. Parasal anayasanın en önemli yararı, para 

politikalarının öngörülebilirliğini sağlamasıdır. Çünkü para politikası konusunda geniĢ 

yetkilere sahip olan hükümetlerin para politikası araçlarını düzensiz bir Ģekilde 

kullanması ve bu alandaki belirsizlikler, ekonomik birimlerin kararları üzerinde ciddi 

etkilere sahiptirler
132

.  

Parasal anayasacılara göre otoritelerin iktisadi sistemde gecikmeli tepkilerini 

kesin olarak tahmin etmekte baĢarısızlık, parasal istikrarın ihtiyari politikalarla 

baĢarılmasını imkansız kılar. Mevcut bilgi durumu veri iken, bir çeĢit esnek olmayan ve 

bağlayıcı bir anayasa belki de mümkün olabilecek en uygun yöntemdir
133

. 

Paranın öngörülebilir olmaması, yatırım, tasarruf ve üretim kararlarını negatif 

yönde etkilemektedir. Bu değiĢkenler paranın değerindeki değiĢmelerden ciddi ölçüde 

etkilenir. Fakat para politikası ne ölçüde öngörülebilirse o ölçüde güvenilirlik niteliği 

taĢır. Para politikalarının güvenilirliği de, parasal istikrarsızlığa karĢı yapılan  mücadele 

açısından önemlidir. Birçok istikrar programındaki en büyük eksiklik, bu güvenilirliği 

sağlanmamasıdır. Normal istikrar programındaki taahhütlerin uygulanmasının hiç bir 

garantisi yoktur. Fakat parasal anayasada para politikasına iliĢkin çerçevede çizilmiĢ 

olduğundan istikrar programlarının bu eksikliği giderilmiĢ olur
134

. Ġyi hazırlanmıĢ bir 

para arzı yasası varsa anarĢi, düzene dönüĢecek ve ölçülü vatandaĢların parasal 

beklentileri garanti altına alınmıĢ olacaktır. Fakat bağlayıcı bir para arzı yasası yoksa, 

parasal denge güvenilmez ve tehlikeli bir oluĢum içerisine girecektir
135

. 
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           1. Parasal Anayasa Önerileri   

Parasal anayasa, bir para düzenini tanımlayan kurumsal yapıdır
136

. Parasal 

anayasayı savunanların programları iki ana hükme dayanmaktadır. Ġlk olarak, parasal 

alanda hükümet tekelinin varlığını sürdürmeyi önermektedirler. Ġkinci olarak da, tekel 

otoritesi üzerine konulan bağlayıcı bir para yaratma kuralını savunmaktadırlar. Aynı 

öneride, parasal anayasayı savunanlara göre, bu tür kurallar para konusundaki kararları 

ile parasal istikrarı bozan ve bu alanda geniĢ yetkilere sahip politik iktidara bağımlılığı 

ortadan kaldıracaktır. Bu da ekonomik dalgalanmaların önemli ölçüde azalmasını 

sağlayacaktır
137

. AĢağıda parasal anayasa konusunda farklı teklifler özetlenmiĢtir. 

 

            a. Endeksleme Yöntemi 

Para otoritesinin, para miktarındaki değiĢikliği bir endekse göre tanımlayarak 

paranın değerini korumaya çalıĢması Ģeklinde ifade edilen bu kural, Fisher ve Simons 

tarafından sunulmuĢtur. Buna göre, para arzı ile fiyat endeksi arasında ters yönlü bir 

iliĢki mevcut olmalı, fiyat endeksi artarsa para arzı azaltılmalı, fiyat endeksi azalırsa 

para arzı artırılmalıdır. Böylece fiyat endeksindeki hareketlenmelere rağmen paranın 

değeri korunmuĢ olacaktır. Fakat bu öneri devlet tarafından yayınlanan fiyat 

endekslerinin güvenilirliği, hangi fiyat endeksinin kullanılacağı, fiyat değiĢimlerine 

göre para arzında yapılacak değiĢikliklerde gecikme olacağı ve para politikasının 

etkinliğini kaybedeceği gibi eleĢtiriler  yapılmıĢtır
138

. Bu kural, kredi kartı gibi para 

yerine geçen değerlere göre para miktarında ayarlama yapma esnekliğe izin veren 

Friedman kuralından daha avantajlıdır, ama bu kuralı izlemek parasal büyüme kuralını 

izlemekten daha zordur
139

. 
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b. Hayek‟in Önerisi 

En farklı parasal anayasa önerisi Hayek‟e aittir. Hayek‟e göre enflasyonun asıl 

nedeni, para basma yetkisinin bir monopol halinde devlete elinde  olmasıdır
140

. O halde 

olması gereken, devletin elinden para basma monopolünü almak ve serbest bankacılık 

sistemine geçerek özel bankalara da para basma yetkisinin verilmesidir. Serbest 

bankacılık sistemi ile özel bankalara da para basma hakkı verilmelidir. Ġktisadi birimler, 

piyasadaki farklı paralardan istediğini kullanmakta serbest olmalıdırlar
141

. 

Hayek‟in “Paranın ÖzelleĢtirilmesi” adını verdiği bu öneriye göre, paranın 

piyasada değiĢim yapılabilen diğer mallardan farkı yoktur. Bu sebeple özel teĢebbüsler 

parayı piyasa Ģartları içerisinde arz edebilmelidirler. Paranın değerinin düĢmesini 

engelleyecektir. Çünkü paranın değer kaybetmesi halinde para çıkaran özel kesimin 

kazancı azalacaktır. Bu nedenle özel bankalar veya firmalar, çıkardıkları paraların 

değerini korumak için daha dikkatli para politikası uygulamak zorunda kalacaklardır. 

Bu durumda merkez bankalarına ihtiyaç azalacaktır
142

. 

 

c. Friedman‟ın Önerileri 

Friedman para arzının her yıl sabit bir oran altında arttırılarak siyasi otoritenin 

para politikası üzerindeki yanlıĢ müdahalelerini engelleyeceğini belirtmiĢtir. Bu oranın 

yıllık ortalama % 3‟ten az ve % 5‟ten çok olmaması gerektiğini ve savaĢ ve olağanüstü 

durumlarda parlamentoya kaliteli çoğunluk oylaması ile karar verilerek belirlenen 

sınırların üzerinde para arzını artırma yetkisinin verilmesi gerektiğini  ifade etmiĢtir.
143

. 

Anayasada mevcut olan, bireylerin mülkiyet hakkını koruyan ve gerçek bedeli 

ödenmeden mülkün zorla alınamayacağını emreden anayasa hükmünün geniĢ bir Ģekilde 

yorumlanması halinde enflasyonun önlenebileceğini iddia eden Friedman, enflasyon 

nedeniyle geliri yükselmiĢ gibi görünen vergi mükellefinin bir üst gelir diliminin 

vergisini ödemek zorunda kalmasını mülkiyet hakkının zedelenmesi olarak görmektedir. 

Aynı Ģekilde devlet tahvillerinin enflasyonun yüksek olduğu döneminde ihraç 

değerinden ödenmesi de karĢılıksız zorla almadır. Bu sebeple devletin taraf olduğu 

sözleĢmelerde önceki yılın fiyat seviyesi ölçü alınarak, enflasyon nedeniyle oluĢan 
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nominal artıĢların devletin lehine vatandaĢın aleyhine iĢlemesini önleyen bir anayasal 

düzenleme yapılmalıdır
144

. 

 

d. Leijonhufvud‟un Önerileri 

Leijonhufvud‟un parasal anayasa için Miktar Prensibi ve Kovertibilite Prensibi 

olmak üzere iki önerisi vardır
145

. 

 

(i). Kovertibilite Prensibi 

Leijonhufvud sadece miktar prensibine dayalı kuralların para arzını kontrol 

etmeye yetmeyeceğini, bu nedenle para arzının sınırlandırılmasının yanında paranın 

konvertibilitesinin de garanti altına alındığı bir anayasal düzenlemenin gerekliliğini 

ifade etmiĢtir. Devlet herhangi bir malın fiyatını tespit edecek ve ulusal para buna 

konvertibl olacaktır. Bu nedenle Leijonhufvud‟un önerisi altın para standardına 

benzerlik göstermektedir. Teklif edilen sistem, devletin bir malın yasal olarak fiyatını 

belirlemesi (altın gibi) ve bankalar dıĢında özel bir birimin kağıt para miktarını ve 

emisyonunu belirlemesi temeline dayanmaktadır. Bankalardaki para miktarının artıĢı 

standart malın piyasa fiyatını arttırarak, bu malın bankalardan daha kolay elde 

edilmesini sağlar. Bankalara yapılan geri ödemeler ise aĢırı emisyonu azalmasına sebep 

olur. Ama altın standardının açmazları olan üretimin belirsizliği ve dıĢ ticaret açıkları 

gibi unsurlar sistem için de geçerlidir
146

. 

 

(ii). Miktar Prensibi 

Leijonhufvud, para arzının Friedman‟ın önerisinde benzer Ģekilde yıllık artıĢ 

oranları ile sınırlandırılmasını önermektedir. Ama bu Ģekilde bir kısıtlamanın toplam 

para arzını sınırlandırmaya yetmeyeceğini düĢünen Leijonhufvud, ayrıca merkez 

bankası kredilerinin de sınırlandırılması gerektiğini savunmaktadır. Yani parasal 

anayasa, para basımının yıllık miktarı ile merkez bankası kredilerinin miktarını 

belirleyecek iki kuraldan oluĢmalıdır. Buna ek olarak Leijonhufvud, merkez bankasının 

emisyon bölümü ve bankacılık bölümü olmak üzere ikiye ayrılmasını da teklif etmiĢtir. 
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Emisyon bölümü para emisyonunu düzenleyecek, bankacılık bölümü ise emisyon 

bölümü tarafından sağlanan yeni para ile sınırlı olarak merkez bankası kredilerini 

düzenleyecek ve özel bankaların kredi yaratma iĢlemlerini denetleyecektir
147

. 

 

e. Bernholz‟un Önerileri 

Bernholz‟e göre uzun dönemli parasal istikrar için siyasetçinin ve merkez 

bankasının para arzını etkileme gücü sınırlandırılmalıdır. Bunun için yapılması gereken 

öneriler Ģunlardır
148

: 

 Politik iktidarın yol açacağı bütçe açıklarının anayasal sınırlarını 

belirlemek,  Politik iktidarların ve merkez bankasının para arzını 

etkilemesine engel olacak anayasal düzenlemeler yapmak, 

 Para arzını kısıtlayacak bir düzenleme kurmak, 

 Kabineye hiçbir koĢul altında, parasal anayasa kuralları dıĢına çıkma 

yetkisini vermemek, 

 Parasal anayasanın madde değiĢikliklerinde kaliteli çoğunluk koĢulunu 

aramak ve kaliteli çoğunluk ile kabul edilen kanunların kesinleĢmesi için 

referandum Ģartını getirmek. 

Hükümetlerin enflasyonist bir eğilime sahip olduklarını, hükümetlerin bu 

eğilimlerinin kısıtlandırabileceğini ve bir parasal anayasa sayesinde uzun dönemde 

kontrol edilebileceğini savunmuĢtur
149

. 

 

f. Buchanan ve Brennan‟ın Önerileri 

Para basılması ile ilgili anayasal bir kuralın olmaması durumunda bu yetkiye 

sahip kiĢilerin keyfi davranmayacaklarının bir garantisi olmayacağını ifade eden 

Buchanan‟a göre, eğer ortada bir kural varsa ancak o zaman yetkililerin söz konusu 

kurala uyacakları beklentisi içerisinde olabileceklerini belirtmiĢtir. Enflasyonu azaltmak 

için, para basma tekelinin anayasal olarak sınırlandırılması gerekmektedir
150

. 
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Buchanan ve Brennan, Hayek‟in paranın özelleĢtirilmesi önerisini diğer parasal 

anayasa önerileri ile birlikte ele alıp farklı alternatifler ortaya çıkarmaya çalıĢmıĢlardır. 

Bu öneriler
151

: 

 Ġlk önerdikleri parasal rejimde, devletin hiçbir parasal görevi ve yetkisi 

olmayacaktır. Devlet değiĢim aracını tanımlamayacak, para basmayacak, özel 

para veya banknot basımına müdahale etmeyecek, banka ve kredi iĢlemlerine de 

karıĢmayacaktır. Bu koĢullar altında ortaya sadece özel paralar çıkacak ve 

bunların ne değeri ne de geri alınması hakkında herhangi bir devlet garantisi 

olmayacaktır. Devlet, vergi toplarken ödemenin istediği para veya paralarla 

yapılabilecektir. 

 Ġkinci parasal rejim önerilerinde, kamunun para basma yetkisi olmakla birlikte 

bireylere de para piyasasına girme hakkı tanınmaktadır. Bireylere anayasal bir 

hak olarak istedikleri parayı kullanma ticari faaliyette bulunabilme gibi imkanlar 

sağlanacaktır. Piyasadaki rekabet ortamı kamunun kendi parasının değerini 

korumaya teĢvik edecektir. 

 Üçüncü önerilerine göre, altın para standardına geçilecek ve paranın değeri altın 

cinsinden tespit edilecektir. Bu sistemde, para birimi altın olarak belirlenecek, 

altın alım satımı, ihracat ve ithalatı serbest olacaktır. 

 Dördüncü olarak önerdikleri parasal rejime göre, para basmaya tek yetkili devlet 

olacak, ama devletin bu yetkisi anayasal sınırlara göre belirlenecektir. 

 

Buchanan ve Brennan‟a göre esas önemli olanın, parasal bir anayasanın gerekli 

olduğu konusunda toplumsal uzlaĢmanın sağlanmasıdır
152

. 

 

 

Tablo 2: Parasal Anayasal Önerileri 

Fisher- Simons‟un Önerisi ( Endeksleme 

Yöntemi) 

Para arzı artıĢları fiyat endeksine 

bağlanmalıdır. 

Hayek‟in Önerisi Devletin Para basma tekeli kaldırılarak 
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özel firma ve/veya bankaların para 

basımına izin verilmelidir ( serbest 

bankacılık sistemi). 

Friedman Kuralı ( Miktar Prensibi) Para arzı her yıl sabit bir oranda 

arttırılmalıdır. 

Leijonhufvud‟un Önerisi Toplam para miktarının yıllık artıĢ oranı 

sınırlandırılmalı veya paranın 

konvertibilitesi sağlanmalıdır. 

Bernholz‟un Önerisi Altın standardı veya serbest bankacılık 

sistemi uygulanmalıdır. Parasal alandaki 

kararlar parlamentoda kaliteli çoğunlukla 

alınmalıdır. 

Buchanan ve Brennan‟ın Önerisi Anayasal para rejimi oluĢturulmalıdır. 

Kaynak: DĠLEYĠCĠ, a.g.e., s.37. 

 

Tabloda Fisher- Simons‟un, Hayek‟in, Friedman‟ın, Leijonhufvud‟un, 

Bernholz‟un ve Buchanan ve Brennan‟ın parasal anayasa önerilerinin kısa bir özeti 

gösterilmiĢtir. Friedman ve  Leijonhufvud‟un parasal anayasa önerisi miktar prensibine 

göre benzerlik gösterir. 

  

C. DıĢ Ticaret Anayasası 

DıĢ ticaret anayasasında ülkeler arası ekonomik iliĢkilerin genel çerçevesi 

çizilmektedir. Anayasanın dıĢ ticaret, ithalat ve ihracat ve diğer ticari iĢlemlerle ilgili 

yürütme organına kanun hükmünde kararname ile düzenleme yetkisi vermesi, ayrıca 

eleĢtirilen diğer konulardan biridir. Çağımızda en fazla istikrarın gerekli olduğu ve sık 

sık değiĢmemesi gereken dıĢ ticaret rejiminin politik iradenin tercihlerine bırakılması 

doğru olmayacaktır
153

. DıĢ ticaret anayasası aĢağıdaki sorulara cevap verecek 

düzenlemeleri içerecektir
154

: 

 Bir ülkenin uluslararası ekonomik iliĢkilere ne ölçüde yer verilmelidir? Serbest 

dıĢ ticareti kolaylaĢtıracak düzenlemeler neler olmalıdır? 
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 GeliĢmekte olan yerli endüstriler dıĢ rekabetten korunmalı mıdır? Bununla ilgili 

yasalar anayasada ne Ģekilde ve ne kadar süre için yer almalıdır? 

 Hangi döviz kuru rejimi kullanılmalıdır? 

D. Gelir Dağılımı Anayasası 

Transfer ödemesi ve vergileme yoluyla doğrudan, kamusal mal ve hizmet 

üretimi ve dağıtımı yoluyla da dolaylı Ģekilde gelirin yeniden dağılımını düzenleyen 

devlet, ister minimal devlet, ister refah devleti olsun farklı derecelerde gelir dağılımını 

etkilemektedir. Modern devletler belli kurallara göre gelir dağılımını düzenleme 

hakkına sahiptir. Bu sebeple, adil bir yeniden gelir dağılımını sağlarken siyasal iktidarı, 

takdiri davranmaktan alıkoyacak kural ve kurumların anayasada tespiti çok önemlidir
155

. 

Gelir dağılımı anayasası özellikle yoksul kesim için çok önemlidir. Çünkü yoksul kesim 

%100‟e varan efektif vergi oranlarıyla vergilerini ödemektedirler
156

. 

Devletin gelir dağılımına müdahale etmesi için, adil bir gelir dağılımını 

sağlamada piyasa mekanizmasının yetersiz kalması, gerekli bir sebep olsa da yeterli 

değildir. Çünkü politik iktidarların takdiri müdahaleleri ile gelirin yeniden dağılımı 

halinde bireyler, kaynaklarının ve zamanlarının büyük bir kısmını politik mücadeleye 

ayıracaklardır
157

.  Anayasal Ġktisat teorisyenleri, hem daha adil bir gelir dağılımına 

ulaĢmak hem de siyasi yozlaĢmaların önüne geçmek için, politik sürecin hangi 

kurallarla sınırlandırılması gerektiği ile ilgilenmektedirler
158

. BirleĢik Krallık hükümeti 

gelir sağılımı adaletsizliğini azaltmak için 2010-2011 dönemlerinde gayri safi milli 

hasılanın % 13,4‟lük kısmını buna ayırmaktadır. Bu da yaklaĢık olarak 196 milyar 

sterlin tutmaktadır
159

. 

 

E. Yasal Kurumsal Liberalizasyon ve Rekabet Anayasası 

Yasal kurumsal liberalizasyon, ekonomiye olan doğrudan kontrol ve 

müdahalelerin kaldırılması demektir. Anayasal Ġktisat teorisyenleri, devletin ekonomiye 
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olan doğrudan müdahale, düzenleme ve kontrollerinin mümkün olduğu kadar 

azaltılması görüĢünü paylaĢırlar. Anayasal Ġktisat teorisyenlerine göre devletin temel 

görevi, oyunun kurallarını anayasada belirlemek ve post-anayasal aĢamada ilk anayasal 

normların uygulanmasını sağlamaktır. Rekabetçi bir piyasa ekonomisi için anayasada 

gerçekleĢtirecek ana reformlardan birisi yasal kurumsal liberalizasyon politikasıdır
160

. 

Klasik iktisatçılarda devletin görevlerinin sınırlı olması çünkü devletin görevi 

arttıkça masrafının artacağı bu artan masraflarda Ģimdiki ve gelecek nesillere vergi 

yükünü arttıracağını bunun sonucunda yatırımların azalacağını ve sanayileĢme sürecini 

yavaĢlayacağını iddia etmiĢlerdir. Özel giriĢimciler, iç ve dıĢ ticarete karĢılaĢtıkları  

problemleri çözümünde yardımcı bir rol üstlenmelidir
161

. 

Vito Tanzi ve Ludger Schuknecht‟e  göre devlet ekonomiye mümkün olan en az 

Ģekilde ekonomiye müdahale etmelidir. Çünkü devletin doğruda ekonomiye müdahale 

ederek kazancı maliyetine göre çok düĢüktür. Bunun yerine ekonomiye dolaylı bir 

Ģekilde müdahale de bulunarak kazancını arttırmasını sağlayabilir
162

. 

 

F. KentleĢme ve Çevre Sorunları Anayasası 

Vural SavaĢ, siyasetçiler ile gecekonducular arasında “ver oyunu al istediğini” 

biçiminde bir siyasi mübadelenin yaĢanmaması ve çarpık kentleĢmenin engellenmesi 

için anayasaya Ģöyle bir madde konulabileceğini belirtmiĢtir
163

; “Devlet arazisi üzerine 

yapılan gecekondulara tapu verilmesi ancak o bölgenin yerleĢim alanı içinde olması ve 

cari bedelinin ödenmesi koĢuluyla mümkündür. Ayrıca, özel arazi üzerine hiçbir 

nedenle gecekondu yapılmasına izin verilmez”. Çünkü gecekonduda yaĢayan insanların 

yaĢadığı sorunlar, o bölge nüfusu seçim sonuçlarını etkilemediği sürece siyasetçilerin 

ilgisini çekmez. Nüfus, siyasi süreç açısından belirleyici olmaya baĢladığında siyasi 

mübadelede baĢlar. Çağımızın evrensel sorunlarından biri haline gelen çevre kirliliğini 

önlemek için ise, Vural SavaĢ Ģöyle bir anayasal hüküm teklif etmiĢtir
164

: “Hiçbir 

faaliyetin çevre kirliliğine neden olmasına izin verilemez. Çevre kirliliğine neden olan 
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bütün kiĢi ve kuruluĢlar bu kirliliği gidermek ve zarar görenlerin zararını tazmin 

etmekle yükümlüdür”. 

Stiglitz‟in önerisi ise, devletin firmalara belirli bir miktarda kirlilik yayma hakkı 

veren permiler dağıtması ve bu permilerin piyasada alınıp satılarak, kirlilik yaratan 

emisyonların kontrol altında tutulmasıdır. Bu sistemde, emisyonlarını az kullanan bir 

firma, emisyon yayma hakkını, daha fazla üretim yapmak ve bu nedenle kirletici 

emisyonlarını arttırmak isteyen baĢka bir firmaya satabilecektir
165

. Bunu anayasada 

belirlemek hem kirliliğin kontrol altına tutunabilmesini hem de Ģirketlerin ekonomileri 

için kazanç oluĢturur. 

Bailey‟in önerisi ise, negatif dıĢsallığı yaratan firma ile dıĢsallıktan etkilenen 

firmanın tek bir firma haline getirilmesidir. Örneğin, Ġngiltere‟de, bir atık firması ile bu 

atık Ģirketinin kirlettiği nehirden arıtılmıĢ su elde eden bir su Ģirketi arasında dıĢsal 

maliyet yayma sorunu ortaya çıkmaktayken, bu iki Ģirketin birleĢip tek bir Ģirket haline 

gelmesiyle, söz konusu dıĢsal maliyet firmanın içsel maliyeti haline gelmiĢtir
166

. 

Devletin anayasaya bu örneğe benzer durumlar için yasa koyması ve durumlar için 

teĢvik vermesi hem kirliliği azaltmasında hem de Ģirketlerin büyümesine yardımcı 

olacaktır.        

 

G. Sosyal Güvenlik Anayasası 

Anayasal iktisat teorisyenlerine göre sosyal güvenlik sistemi içinde yer alan 

sigorta unsuru ile refah unsurunun birbirinden ayrılması, sosyal güvenlik sisteminin 

gelip geçen politik iktidarlarca politize edilmesine engel olacaktır. Sigorta unsuru, 

tamamen kiĢinin isteğine bırakılabilir ve özel sigorta Ģirketleri tarafından yapılabilir. 

Refah öğesi ise, yine devlet tarafından yürütülebilir. Fakat bunun için de zorunlu 

kesintiler yapmak yerine, bireyin gönüllü olarak alacağı sosyal güvenlik tahvili gibi 

yöntemler önerilebilir
167

. 

GeliĢmiĢ ülkelerle geliĢen ülkeler arasında sosyal güvenlik kapsamında çok 

büyük bir uçurum mevcuttur. Özellikle hastane, doktor gibi eğitimli sağlık personel 

sayısı geliĢmiĢ ülkelerde geliĢen ülkelere göre fazladır. Bunun sebepleri; ülkelerin 
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sosyo-ekonomik yapısı, geliĢmiĢlik düzeyi, ücretler ve beyin göçü olarak sıralanabilir. 

Özellikle geliĢen devletlerin sosyal güvenlik yasası oluĢtururken bu tip sıkıntıları 

minimuma indirecek çözümler bulması çok önemlidir. Eğitimli personelin geliĢmiĢ 

ülkelere göç seviyesi azaltılması gerekli teknolojik altyapını kurulması 

gerekmektedir
168

. 

 

Tablo 3: Anayasal Ġktisatçıların Önerdikleri Anayasa ÇeĢitleri 

Mali Anayasa Kamusal mallar anayasası 

Kamusal harcamalar anayasası 

Kamusal gelirler anayasası 

- Vergi anayasası 

- Borçlanma anayasası 

 Denk bütçe anayasası 

 Mali federalizm anayasası 

Parasal Anayasa Para sistemine iliĢkin anayasal normlar 

Para arzının ne Ģekilde artırılacağına iliĢkin 

anayasal normlar 

DıĢ Ticaret Anayasası Uluslararası ekonomik iliĢkiler iliĢkin anayasa 

normları 

Koruyucu ve serbest dıĢ ticaret politikalarına iliĢkin 

anayasal normlar 

Döviz kuru sistemlerinin (serbest ve sabit döviz 

kuru rejimlerinin) belirlenmesi 

Gelir Dağılım Anayasası Gelir ve servet dağılımının iyileĢtirilmesine iliĢkin 

anayasal normlar 

Yasal Kurumsal Liberalizasyon ve Rekabet 

Anayasası 

Devletin ekonomiye direkt kontrol ve 

müdahalelerinin kaldırılması (yasal-kurumsal 

serbestleĢmeye iliĢkin anayasal normlar 

Ekonomide rekabeti teĢvik edici kural ve 

kurumların oluĢturulması 

Yıkıcı ve haksız rekabeti yasaklayacak ve 

cezalandıracak  normların belirlenmesi 

KentleĢme ve Çevre Sorunları Anayasası Ġmar izni ile ilgili normların belirlenmesi ve 

uygulanması 
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Kaçak yapılaĢmanın önlenmesi ve denetimlerin 

artması ilgili normların anayasada açık, anlaĢılır ve 

tartıĢmaya müsaade etmeyecek Ģekilde belirlenmesi 

ve uygulanması 

Çevre kirliliğini önleyecek ve azaltacak önlemler 

alınması ve uymayanlar için caydırıcı ceza 

uygulanması  

Sosyal Güvenlik Anayasası Sosyal güvenlik sistemine iliĢkin anayasal normlar 

Kaynak: AKTAN, a.g.m., 2002, s.22,  SAVAġ, a.g.e., 1997, ss.199-201 (Derlenerek  hazırlanmıĢtır).   

 

Tabloda anayasal iktisat için kullanılan mali anayasa, parasal anayasa, dıĢ ticaret 

anayasası, gelir dağılımı anayasası, yasal kurumsal liberalizasyon ve rekabet anayasası, 

kentleĢme ve çevre sorunları anayasası ve sosyal güvenlik anayasası hakkında özet 

bilgiler verilmiĢtir. 
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ĠKĠNCĠ  BÖLÜM 

 
MAASTRĠCHT KRĠTERLERĠNĠN UYUMU AÇISINDAN AVRUPA    BÖLGESĠ 

BORÇ KRĠZĠNĠN DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

Küresel finansal krizin baĢlamasından sonra Avro Bölgesi‟nde mali yapı 

bakımından zayıf  olan ülkelerde kırılganlıklar artmıĢtır. 2009 yılının sonlarına doğru 

Yunanistan krizinin çıkmasından sonra yaĢanan krizin diğer ülkelere yayılacağı ve 

Ekonomik ve Parasal Birliğin (EPB) dağılacağına yönelik spekülasyonlar ortaya 

çıkmıĢtır. Krizden etkilenen birçok Avrupa ülkesinde  hükümetler değiĢmesi ve Avro 

Bölgesi ülkelerinin ve kurumlarının krize karĢı alınan müdahalelerin yetersiz kalması 

spekülasyonların doğru olma olasılıkları arttırmıĢtır
169

. 

Küresel kriz hem Avro Bölgesi‟nde hem AB‟de ciddi derecede iktisadi ve siyasi 

bir krize dönüĢmüĢtür. Avro Bölgesi‟ndeki borç krizinde yaĢanan temel iktisadi 

problemleri aĢağıdaki biçimde sıralaması mümkündür
170

: 

 Bazı Avro Bölgesi ülkelerinde borç düzeyi ve kamu açıklarının aĢırı derecede 

yükselmesi PIIGS ülkelerindeki toplam dıĢ borç miktarı 2012 yılında 10 Trilyon 

$‟a dayanmıĢtır. 

 Bazı Avro Bölgesi ülkelerinde ciddi boyutta ekonomik durgunluğun ve yüksek 

iĢsizlik olması, 2011 yılında Ġspanya‟daki iĢsizlik oranı %21,7 düzeyine 

getirmiĢtir. 

 Avrupa bankacılık sisteminin genel olarak zayıf bir yapıya sahip olmasıdır. 

Bankacılık sisteminin yeterince güçlü olamaması ekonomik durgunluk sürecinin 

uzayacağına, krizin derinleĢeceğine ve bir veya daha fazla ülkenin Avro 

Bölgesi‟nden çıkabileceği dair endiĢeler artmıĢtır. 

 Avro Bölgesi ülkeleri arasındaki ticaret dengesizliği, özellikle Almanya‟nın 

diğer Avro Bölgesi‟ndeki ülkelere karĢı yüksek düzeyde üstünlüğe olması. 

 

Avro Bölgesi yaĢanan borç krizinin sonrasında Avro Bölgesi ülkeleri ve 

kurumların dört seçeneği kalmıĢtır. Ġlk seçenek, EPB ülkelerinin kapsamlı bir Ģekilde 

maliye politikalarının uyumlaĢtırılması ve krizlere karĢı daha dayanaklı bir mali birliğin 
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oluĢturulmasıdır. Ġkincisi ki bu Avro Bölgesi ülkelerinin seçtiği, kriz durumunda olan 

ülkelerde gerekli reformlar yapılarak krizin etkisini azaltmak ve likidite sıkıntı yaĢayan 

ülkelere yardımda bulunarak Avro Bölgesi‟nin ekonomik istikrarını sağlamaktır. 

Üçüncüsü, EPB‟nin istikrarını tehlikeye düĢürecek ülkeleri EPB‟den çıkararak dengeli 

bir küçülme yoluna gitmesidir. Dördüncüsü EPB‟nin tamamen lav edilmesidir. AB 

kurumlarında ve ülkelerinde krizin etkilerini azaltmak için birçok reform önerisi 

yapılmıĢtır. Reformların kapsamı, ülkeler arası makro ekonomik dengesizlikleri 

gidermek, mali disiplini ve finansal denetimi arttırmaya yönelik önlemlerden 

oluĢmaktadır. Ayrıca birçok AB  ülkesi daraltıcı politikaları uygulamıĢ ve EPB‟de çevre 

ülkelere krizin yayılmasını engelleyecek politikalar uygulamıĢtır
171

. 

 

I.  BORÇ KRĠZĠ KAVRAMI 

Borç, ödünç alınmıĢ herhangi bir Ģey karĢılığında yerine getirilmesi gereken 

mecburiyettir. Borçlanma ise, belli bir süre sonra ödenmek üzere para ve benzeri 

Ģeylerin ödünç alınmasıdır
172

. Devlet borçlanması ise; bir devletin ya da devlet 

kuruluĢlarının kendi kaynakları dıĢındaki kaynaklardan kredi sağlamasıdır
173

. 

Friedman‟a göre devlet borçları kavramı ise; 

“TaĢımanız gereken baĢlardan daha çok sayıda omuza sahip olmayı  

gerektiren bir durumdur.”olarak  ifade edilmiĢtir
174

. 

Artık günümüzde devletler olağan ya da olağanüstü giderlerinin finansmanı için 

borçlanma yolunu tercih etmektedirler. Bu yolu tercih etmenin en önemli sebepleri 

yetersiz sermaye ve vergi oranlarını arttırmaktan kaçınmadır. Fakat aĢırı borçlanma 

ülkeleri sıkıntıya düĢürmekte ve borç krizine sebep olmaktadır. Borç krizi; kamunun 

vadesi gelen yükümlülüklerinin (anapara ve faiz) yerine getirememesi durumudur
175

. 

Özellikle az geliĢmiĢ ve geliĢen ülkelerde likitide sıkıĢıklığı ve sermaye 

ihtiyacını karĢılayabilmek için borçlanma aracı kullanmaktadır. Darlığı bu Ģekilde 

devletler gerekli harcamaları ve yatırımları yaparak kamu hizmetlerini yerine 

getirmektedirler. Buradaki en önemli sorun gelecek nesillere vergi yükünün aktarımıdır. 

                                                           
171

 ERGĠN, a.g.e., s.2. 
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GeliĢen ve geliĢmiĢ ülkelerde ise siyasetçiler vergi oranlarını arttırmaktan kaçındıkları 

için borçlanmayı tercih etmektedirler. Siyasetçilerin vergi oranlarını arttırmaktan 

kaçınmasının temel sebebi ise oy maksimizasyonunu sağlamak içindir. 

Özel sektörde ise borçlanma daha çok yatırımların finansmanını sağlamak ve 

likitide sıkıĢıklığından kurtulmak için gerçekleĢtirmektedir. ġirketlerin büyüme 

hedeflerini sağlamak amacıyla çeĢitli yatırımlara ihtiyaç duymaktadır. Bu yatırımların 

finansmanını gerçekleĢtirirken Ģirkette yeterli sermayenin bulunmaması veya yatırım 

miktarının çok büyük olmasından dolayı Ģirketler borçlanma yolunu tercih 

etmektedirler. 

Borçlanma kavramını farklı açılardan sınıflandırmak mümkündür. Bu 

sınıflandırmada en çok kullanılan ise iç ve dıĢ kavramlarıdır.  Ġç borçlanma, politik 

sınırlar içindeki yurttaĢlardan veya çeĢitli kuruluĢlardan  sağlanan ve milli gelirin 

miktarını artırıcı bir özelliği olmayan bir borçlanma çeĢididir. DıĢ borçlanma ise dıĢ 

kaynaklardan sağlanan, ilk alındığında milli gelirin miktarını artıran ve ödendiğinde ise 

bu yönde olumsuz etki yapan borçlanmadır
176

. 

Devletlerin iç borçlanmayı tercih etmesinin genel sebepleri Ģöyle sıralanabilir: 

Devletin likit sorununun olması ve ekonomide vergileri artırmanın iktisadi, sosyal ve 

siyasi sorunlara yol açmasıdır. Devleti dıĢ borçlanmaya iten nedenler ise; devletin kendi 

sermaye piyasasından borçlanmayı tercih etmemesi, döviz ihtiyacının olması ve 

geliĢmiĢ ülkelerin borçlanma Ģartlarının iç borçlanmaya göre daha uygun olması 

Ģeklinde sıralanabilir. Devlet bütçe açıklarını finanse etmek için genelde iç borçlanmayı 

tercih etmektedir
177

. 

Ġç ya da dıĢ borçlanma yapıldığında eğer borç ödenmediği takdirde o borcu 

ödeyemeyen birey, devlet veya Ģirketler borç kriziyle uğraĢmak zorunda kalırlar. Eğer 

borçlu  borcunu ödeyememesi alacaklının da alacağını tahsil edememesi anlamına 

gelmektedir. Dolayısıyla, bu durumdan iki tarafta olumsuz etkilenir. Finansın 

globalleĢtiği günümüzde ise borç krizine girilmesi durumu borçlunun borcunun 
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anaparasının değil, faizlerini ödeyememesi hali kabul edilmektedir. Kısaca, borç krizi 

borçlunun borçlarını çevirememesi durumunu ifade eder
178

. 

ġekil 2: Devlet DıĢ Borçları (1800-2006) (Temerrüde DüĢen ya da Borcunu 

Yapılandıran Ülke %'si) 

 

     Kaynak:  Carmen M. Reinhart ve Kenneth S. Rogoff, “This Time Is Different:A   Panoramic 

View Of Eight Centurıes Of Financial Crises”, NBER Working Paper, No: 13882, 2008(a), 

s.4. 

 

Reinhart ve Rogoff‟un yaptığı çalıĢmaya göre, 1800-2006 yılları arasında kamu 

dıĢ borçlarının beĢ dönem zirve yaptığı tespit edilmiĢtir. Birinci dönem, Napolyon 

savaĢları dönemidir. Ġkinci dönem, 1820‟li-1840‟lı yılları kapsayan dönemdir. Bu 

dönemde, bütün Latin Amerika ülkeleri dahil olmak üzere dünyadaki tüm ülkelerin 

yaklaĢık yarısı temerrüde düĢmüĢtür. Üçüncü dönem, 1870-1890 yıllarını kapsayan 

dönemdir. Dördüncü dönem, 1930‟lu-1950‟li yılları arasındaki Büyük Buhran 

dönemidir. Bu dönemde yine dünyadaki tüm ülkelerin yaklaĢık yarısı temerrüde 

düĢmüĢtür. Son olarak beĢinci dönem ise 1980‟li-1990‟lı yılları kapsayan dönemdir. Bu 

dönemde geliĢen ülkelerde birçok borç krizi yaĢanmıĢtır
179

. 

Yunanistan baĢta olmak üzere PIIGS ülkelerinin ortak sorunu uzun geniĢleme 

döneminde ucuz kredi olanaklarından yararlanarak aĢırı dıĢ borçlanma politikası  

uygulamıĢlardır. 2008 krizinin de etkisiyle zayıf mali yapıları sahip PIIGS ülkeleri 
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borçlarını yeniden yapılandırarak ve mali yardım almıĢlardır
180

. Avro Alanı‟nda 

yaĢanan krizin en önemli farkları; geliĢmiĢ ülkelerde borç krizinin yaĢanması ve AB 

ülkelerinin  Avro Alanı‟na girip parasal birliğe üye olduktan sonra yaĢadıkları ilk kriz 

olmasıdır
181

. 

 

II. 2008 KRĠZĠ GELĠġĠM SÜRECĠ VE ETKĠLERĠ 

2000'li yılların sonunda gerçekleĢen ekonomik kriz, genellikle Küresel 

Durgunluk, Küresel Mali Kriz, Kredi Krizi ya da 2008 Krizi olarak adlandırılmaktadır. 

Birçok ekonomist ve küresel kuruluĢa göre 2008 Krizi, 1930'ların Büyük Buhran'ından 

beri gerçekleĢen en büyük küresel kriz olarak kabul edilmektedir. Çünkü bu kriz, 

geliĢmiĢ ve geliĢmekte olan bütün ülkelerin finansal ve reel sektörlerini olumsuz yönde 

etkilemiĢtir. Küresel ekonomideki üretim göstergeleri, küresel ticaretin daralması 

nedeniyle ciddi Ģekilde kötüleĢmiĢtir. Devlet borçlarının GSYĠH‟ya oranları, özellikle 

geliĢmiĢ ülkelerdeki büyük hacimli kurtarma paketleri nedeniyle, yüksek seviyelere 

ulaĢmıĢtır
182

. 

Ekonomik krizlerin, çeĢitli öncü göstergeleri bulunmaktadır. Özellikle büyük 

sermaye giriĢlerinin yaĢandığı ülkelerde, aĢırı Ģekilde artan hisse senedi ve konut 

fiyatları, öncü göstergeler olarak kabul edilmektedir
183

. 2008 Krizi'nin en belirgin 

göstergelerinden biri, hisse senedi ve konut fiyatlarındaki dalgalanmanın çok yüksek 

seviyede gerçekleĢmiĢ olmasıdır
184

. 

2008 Krizi'nin geliĢim süreci, ilk defa ipotekli konut kredisi (mortgage) 

piyasasında belirtilerini göstermiĢtir. ABD'de ipotekli konut kredileri piyasasında, 2007 

yılında oluĢan dalgalanma ilk olarak bu piyasada bir kredi daralmasına neden olmuĢ ve 

bu kredi daralması bir likidite krizine dönüĢerek bazı Amerikan bankalarının, acze 

düĢmesine ve bazılarının da iflas etmesine neden olmuĢtur. Sonraki aĢamada, ipotekli 

konut kredileri piyasası kaynaklı bu kriz, çeĢitli finansal aktarım mekanizmalarıyla 
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birlikte küresel piyasalara etki ederek, küresel çapta bir krize dönüĢmüĢtür. 2008 

Krizi'nin sebepleri arasında, bir çok faktör ortaya atılmakta aynı zamanda bu krizin 

geçmiĢ krizlerden bazı noktalarda etkilendiği, güncel tartıĢmalarda sıkça 

vurgulanmaktadır. 2008 Krizi geliĢim süreci, tarihsel olarak bakıldığında geçmiĢ 

dönemlerdeki finansal sektörlere ait bazı düzenlemelerin, krize zemin hazırladığı ve 

bazı finansal yeniliklerin, 2008 Krizi'ni derinleĢtirdiği ortaya çıkmaktadır. 2008 Krizi, 

bir çok alanı etkilemiĢtir. Özellikle finansal sektörde gerçekleĢen banka iflasları, global 

finansal sistemin istikrarını bozmuĢ ve azalan talep neticesinde, küresel ticaret büyük bir 

daralma yaĢamıĢtır
185

.  

George Soros, “The New Paradigm for Financial Markets:The Credit Crisis of 

2008 and What It Means” adlı kitabının giriĢ kısmında, 2008 Krizi'nin geliĢim sürecine 

yönelik olarak; 

“1930'lardan bu yana en kötü finansal krizin ortasında bulunmaktayız. 

Mevcut kriz bazı açılardan son yirmi beĢ yıl içinde meydana gelen diğer 

krizlerle benzer, ancak derin bir farkı var; bu kriz uluslararası rezerv para 

birimi olan dolara dayalı kredi geniĢlemesi döneminin sona erdiğini 

göstermektedir. Dönemsel krizler büyük bir ani yükseliĢ ve düĢüĢ 

sürecinin parçasıydılar, mevcut kriz ise yirmi beĢ yıldan fazla süren bir 

süper patlamanın doruk noktasıdır.”  ifadelerini kullanmıĢtır
186

. 

Eski FED BaĢkanı Alan Greenspan krizle ilgili; 

“Bu krizin yüzyılda bir ya da iki sefer meydana gelebilecek büyüklükte 

bir kriz olabileceğini kimse bilemezdi” Ģeklinde açıklamada 

bulunmuĢtur
187

. 

ABD‟de 2008 yılında baĢlayan krizin temelini mortgage piyasasındaki sorunlar 

oluĢturmaktadır. ABD vatandaĢlarının normal gelirleri ile satın alamayacakları evleri 

banka kredileri ile kolayca alabilmeleri ve bu yüzden konut fiyatlarının giderek 

artmasının, mortgage krizine neden olduğu düĢünülmektedir. Mortgage piyasalarında, 

ev sahibi olmak isteyen bireylere ipotek karĢılığında 10 yıldan daha uzun vadeli konut 

kredileri kullanma imkanı sağlanmaktadır. Verilen krediler için menkul kıymetleĢtirme 
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iĢlemleri yapılır ve bu Ģekilde finans kuruluĢları vadesi çok uzun olan kredileri finanse 

etmiĢ olurlar
188

. 

Konut piyasası kaynaklı en önemli sorun, konut fiyatlarında oluĢan aĢırı 

dalgalanma sürecidir. Konut fiyatlarının 2000 – 2006 döneminde aĢırı Ģekilde 

yükselmesi ve 2006 yılında zirve yapan konut fiyatlarının, bu zirve noktasından hızlı 

Ģekilde düĢme eğilimine girmesi finansal ve reel sektörlerdeki dengesizliklerin 

artmasına neden olmuĢtur. Ġpotekli konut kredileri piyasasına ait en önemli 

sorunlarından biri de eĢik – altı ipotekli konut kredisi kullanıcılarının kredi taksitlerinin 

geri ödenmesinde, gecikme yaĢamaları ve çoğu kullanıcının bu taksitleri ödeyemeyecek 

duruma gelmesidir
189

. 

ABD‟de krizin önlenemez boyutlarda ulaĢmanın nedenlerinden bir tanesi, 

düzenleyici ve denetleyici kurumların sorumluluklarının tam olarak yerine getirememesi 

ya da gecikmeli olarak yerine getirmesidir. 2007 yılında FED baĢkanı yaptığı 

açıklamada konut sektöründe olan problemlerin sadece o sektöre etki edeceğini ve 

ekonomideki diğer mekanizmaların etkilemesini beklemediğini söylemiĢtir. Ancak 

konut piyasasındaki problem sadece diğer ekonomi kanallarını etkilemekle kalmamıĢ 

tüm dünyayı etkilemesine neden olmuĢtur. FED‟in krizi öngörememesinin yanında 

ABD hazinesinin konut piyasasındaki aksaklıkları tam olarak engelleyemediği 

görülmektedir. Konut sektöründe fiyatların düĢüp mortgage sisteminin aksamasıyla 

birlikte kriz öncesi türev ürünlerinin büyük bölümüne sahip olan banka Lehman 

Brothers iflasın eĢiğine gelmiĢtir. FED‟in ve ABD hükümetinin Lehman Brothers 

Ģirketini kurtarmayacaklarını açıklamıĢlardır. Bu açıklama sonrası, Lehman Brothers 

Ģirketinin alacaklısı olan bankalar için büyük bir risk ortaya çıkmıĢtır. ABD hükümetin 

adım atmaması üzerine 15 Eylül 2008‟de Lehman Brothers iflas etmiĢtir
190

. 

2003- 2008 döneminde konut satıĢları ve ipotekli konut kredilerine yönelik 

menkul kıymetleĢtirmelerinin toplam hacmi 2 trilyon dolara ulaĢmıĢtır
191

. Ġpotekli konut 

kredisi destekli menkul kıymet ihracında, daha az güvenli kredilerin, özellikle eĢik – altı 

kredilerin payı 2005- 2007 döneminde ikiye katlanmıĢtır. Bankaların bilançolarında, bu 
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varlıkları aĢırı Ģekilde tutmaları eĢik – altı kredilerle ilgili sorununun, derin bir krize 

dönüĢmesine sebep olmuĢtur
192

 

 

ġekil 3: ABD'nin 2001-2014 Arası Faiz Oranlarının DeğiĢimi 

 

 Kaynak : Trading Economics, http://www.tradingeconomics.com/united-states/interest-rate  (EriĢim 

Tarihi:20.01.2015). 

 

ġekil 3'de görüldüğü gibi ABD'deki faiz oranlarındaki ani düĢüĢler ve çıkıĢlar 

görülmektedir. 2001 yılında % 6,5  olan faiz oranı, 2004 yılına kadar ciddi Ģekilde 

düĢürülerek 0,98 % olmuĢtur. ABD faiz oranlarının 2001 yılından 2004 yılına kadar 

hızlı biçimde düĢme eğilimi, kredi kullanımındaki patlama nedeniyle konut fiyatlarının 

aĢırı olmasına neden olmuĢtur. Konut fiyatlarındaki aĢırı ĢiĢkinliğin giderilmesi 

amacıyla, faiz oranları 2004 yılından itibaren 2007 yılına kadar aĢama aĢama 

yükseltilerek % 0,98‟den, % 5,24‟e  çıkarılmıĢtır. Fakat kredi geri ödemelerinde, 

özellikle ayarlanabilir faiz oranlı ipotekli konut kredisi ödemelerinde artan maliyetler 

gecikmelerin yaĢanmasına sebep olmuĢtur. Faiz oranları, oluĢan bu gecikmeler ve 

finansal piyasada likidite sorununun yaĢanması sebebiyle faiz oranları, yeniden keskin 

bir Ģekilde düĢürülmeye baĢlanmıĢtır. 2007 yılında % 5,24 olan faiz oranları, 2009 

yılında % 0,21‟e kadar geriletilmiĢtir. 2009 yılından günümüze kadar geçen sürede 

mevcut oran değerini korumuĢtur
 193
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Krizin etkilerini azaltmak amacıyla ABD‟de hem kısa vadeli hem de uzun vadeli 

faiz oranları düĢürülmüĢtür. Bireylerin ve iĢ dünyasının baĢka alanlarda yatırım 

yapmasını tercih etmesi için düĢürülmüĢtür. Bu Ģekilde ekonomiyi büyüme teĢvik 

edilerek, iĢsizliğin azaltılmasını sağlaması amaçlanmıĢtır
194

. 

ġekil 4: 2008 Krizi'nin GeliĢimi 

 

  Kaynak: CORUT, a.g.t., s.52. 
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ġekil-4‟te 2008 krizi geliĢimi özetlenmiĢtir. Kredi standartlarının ve faiz 

oranlarının düĢmesi, eĢik-altı kredilerin hızla artmasına yol açmıĢtır. Faiz oranlarının 

yükselmesiyle birlikte, eĢik-altı kredilerin ödemelerinde gecikme yaĢanmıĢtır. Bu 

durum ise, piyasadaki ev arz miktarını arttırmıĢ ve talep miktarını düĢürmüĢt ve bu 

durum menkulleĢtirilen konut kredileri satın alan Ģirketleri büyük zarar uğratmıĢtır.  

Krizin global ölçekte ekonomik büyümenin azalması, dıĢ ticaret hacminin 

azalması ve sermaye hareketlerini kısıtlamasıyla birlikte dünya üzerindeki daraltıcı 

etkisi giderek daha fazla hissedilmiĢtir. Önce geliĢmiĢ ülkelerde ardından da geliĢmekte 

olan ülkelerde krizin  etkisi yayılarak ekonomik durgunluk ve gerileme yaĢanmaya 

baĢlamıĢtır
195

. GeliĢmiĢ ve geliĢmekte olan ekonomilerin krizlere karĢı etkilenebilirliği 

farklı düzeylerdedir. GeliĢmekte olan ekonomiler için farklı olmasının temel 

sebepleri
196

: 

 Mali kurumların güçlü olmaması, 

 Finansal kurumları denetim ve düzenlemelerinde yetersiz kalması, 

 Para politikalarının riskli olması, 

 Sermaye hareketlerinin ani duruĢ olgusuna karĢı kırılgan olması, 

 Para ikamesi ve dolarizasyon uygulamalarının fazla olması. 

 

ġekil 5: ABD'nin GSYĠH Büyüme Oranları (2006-2014) 
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  Kaynak: Trading Economics, http://www.tradingeconomics.com/united-states/gdp-growth (Derlenerek 

hazırlanmıĢtır (EriĢim Tarihi:20.01.2015). 

 

ġekil 5‟de de görüldüğü üzere ABD‟de kriz sürecinde GSYĠH‟da önemli ölçüde 

gerileme yaĢanmıĢtır. ABD'nin GSYĠH'sı, 2008 yılının ilk çeyreğinde %1,8 oranında 

daralmıĢtır. 2008 yılının ikinci çeyreğinde % 1,3 oranında yükselme yaĢayan GSYĠH 

oranında aynı yılın üçüncü çeyreğinde % 8,9 oranında en Ģiddetli daralmasını 

yaĢanmıĢtır. ABD'de GSYĠH 2009 yılının birinci ve ikinci çeyreğinde sırasıyla % 6,7 ve 

% 0,7 oranında gerilemiĢtir
197

. 2010 yılında büyüme oranlarında iyileĢme göstermiĢ ve 

yaklaĢık % 2,7 oranında büyümüĢtür. 2011 ilk döneminde gerileme yaĢanmasına 

rağmen yaklaĢık % 1,7 oranında büyüme gerçekleĢtirmiĢtir. 2012 ilk iki çeyreğinde 

büyüme oranlarında artıĢ olmasına rağmen son çeyrek büyümenin yetersiz olmasından 

dolayı  % 1,62 büyümüĢtür. 2013 yılında büyüme oranı artarak % 3,1 olarak 

gerçekleĢmiĢtir. 2014 yılında ise ilk çeyrekte negatif büyüme olmasına rağmen ikinci 

çeyrekte bu oran pozitif durumdadır. 

Amerikan hükümeti 2008 krizinden etkilenen ve iflas durumunda olan birçok 

Ģirketi kurtarmıĢtır. Ayrıca, 2009 yılında Obama hükümeti ABD tarihindeki en büyük 

teĢvik kanunu onaylamıĢtır. Ek olarak çeĢitli vergi indirimleri de getirilmiĢtir. Kısaca 

ABD  ekonomiye reflasyon* uygulamıĢtır
198

. Bu Ģekilde de 2010 yılından itibaren ABD 

ekonomisi büyüme eğilimi göstermiĢtir. 

YaĢanan krizin etkisiyle geliĢmiĢ ve geliĢmekte ülkelerde krizin etkisiyle sanayi 

üretimi daralmıĢ ve iĢsizlik oranları yükselmiĢtir. Krizle birlikte 2009 yılının ortalarına 

kadar, küresel sanayi üretimi ve mal ticareti sürekli azalma eğilimi göstermiĢtir. Sabit 

yatırım harcamaları dünya genelinde azalmıĢtır. Ekonomik krizle birlikte enflasyon 

oranları da birçok ülkede artmaya baĢlamıĢtır. Enflasyon oranlarının artmasının sebep 

olan hem ekonomik krizin kendi varlığı hem de kriz dolayısıyla artan gıda ve enerji 

fiyatları olmuĢtur
199

. 
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ġekil 6: 2006-2014 Arası Dünya, Avrupa Birliği ve G-7 Ülkelerinin Ortalama 

Enflasyon Oranları (%) 

 

   Kaynak: ÇeĢitli verilerden yararlanarak hazırlanmıĢtır. 

 

ġekil 6‟da görüldüğü gibi enflasyon oranlarında artıĢ eğilimi gözlemlenmektedir. 

2008 yılında dünya enflasyon oranının % 6,4 olması krizin ne kadar etkili olduğunun 

göstergesidir. Bu oran 2013 yılında % 3,8‟e düĢmüĢtür. AB‟de 2006-2013 arası en 

yüksek enflasyon oranı 2008 yılında % 3,7 olarak gerçekleĢmiĢtir.  2013 yılında bu oran 

% 1,5‟e gerilemiĢtir. G-7 ülkelerinde de en yüksek oran 2008 yılında % 2,8 ile 

gerçekleĢmiĢtir. 2013 yılında bu oran % 1,2‟ye gerilemiĢtir.  Özellikle G-7 ve AB 

ülkelerinde 2013 yılındaki enflasyon oranları beklentiden daha düĢük seviyede 

gerçekleĢmesi bu durumun olumsuz etkilerini ortaya çıkarmıĢtır
200

. 

Avrupa ülkeleri ve Japonya‟da faaliyet gösteren bankaların birçoğunun 

portföylerinde ABD bankalarına ait hisse senetleri ve tahviller bulunmaktadır. Krizle 

birlikte ABD finansal piyasasında faaliyet gösteren kuruluĢların değerinin düĢmesi ya 
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da tamamen iflası ile birlikte bu kuruluĢlara yatırım yapanlar da büyük zarara 

uğramıĢlardır
201

. 

 

Tablo 4: ABD'de 2008-2009 Döneminde Ġflas Eden ġirketler 

Şirket İflas 

Tarihi 

İflas Öncesi Toplam 

Varlıklar 

Şirket Tanımı 

IndyMac 

Bancorp 

31/7/ 2008 $32,734,000,000 Banka Holding A.ġ. 

Lehman 

Brothers 

Holdings, Inc. 

15/ 9/2008 $691,063,000,000 Yatırım Bankası 

Washington 

Mutual 

26/9/ 2008 $327,913,000,000 Yatırım ve Kredi 

Holding A.ġ. 

Lyondell 

Chemical 

01/06/2009 $27,392,000,000 Kimyasal Üreticisi 

General 

Growth 

Properties 

16/04/2009 $29,557,000,000 Gayrimenkul 

Yatırım ġirketi 

Chrysler 30/04/2009 $39,300,000,000 Otomobil Üreticisi 

ve Satıcısı 

Thornburg 

Mortgage 

01/05/2009 $36,521,000,000 Ġpotekli Konut 

Kredisi ġirketi 

General Motors 01/06/2009 $82,290,000,000 Otomobil Üreticisi 

ve Satıcısı 

CIT Group 01/11/2009 $71,000,000,000 Banka Holding A.ġ. 

MF Global 08/11/2011 $41,000,000,000 Finansal Türevler 

Aracısı 

Kaynak: Bankruptcy Data, Boston, http://www.bankruptcydata.com/Research/Largest_Overall_All-

Time.pdf , (EriĢim Tarihi:15.10.2014) (Derlenerek hazırlanmıĢtır). 

 

Tablo 4‟de görüldüğü gibi, 2008 – 2009 döneminde krizin etkisinin büyümekte 

yol açan unsur,  sermayeleri büyük olan finansal ve reel sektör Ģirketleri iflas 

                                                           
201

 Ramazan KURTOĞLU ve Emine FIRAT, “Serbest Piyasa Ekonomisinde Krizler ve  “Bu Kez Farklı 

Olacak” Fenomeni”,  Küresel Finansal Krizden Borç Krizine: Nedenler, Etkiler ve Beklentiler (Edit. 

ErĢan SEVER ve Murat DEMĠR), Ekin Yayıncılık, Bursa, 2014, ss.51-53. 

http://www.bankruptcydata.com/Research/Largest_Overall_All-Time.pdf
http://www.bankruptcydata.com/Research/Largest_Overall_All-Time.pdf


60 

 

etmeleridir. 2008 yılında finansal sektörde baĢlayan iflas dalgasının, reel sektör 

firmalarının da iflasına yol açmaktadır
202

. Bu, Ģirketlere yatırım yapan Ģirketler ve 

bireysel yatırımcılar büyük zarara uğramıĢlardır. Böylece kriz domino etkisi yaratması 

dünya ekonomisini olumsuz etkilemiĢtir. Bu durum ise, geliĢmiĢ ve geliĢmekte olan 

ülkelere özel sermaye akımının azalmasına yol açmıĢtır
203

. Bu geliĢmeler, Çin 

Cumhuriyeti‟ni Dolar rezervini azaltıp  daha fazla Euro rezervi yapmasına yol 

açmıĢtır
204

. 

Emtia, hisse senedi fiyatları ve faiz oranlarında yaĢanan dalgalanma belirsizlik 

ortamına yol açmıĢtır. Bu durum ise yatırımcılara yatırım alma kararlarını olumsuz 

etkilemiĢtir. Böyle bir ortam ise hem ABD‟deki talebin azalmasına hem de iĢsizlik 

ortamına yol açan etkenler olarak değerlendirilmektedir 
205

.  

2008 yılı sonlarına doğru uygulanmaya baĢlanan ekonomik kurtarma ve önlem 

programları ile 2009 yılında G–20 toplantısında alınan iktisadi kararlar, ekonomiler 

üzerinde olumlu etkiler oluĢturulmuĢtur
206

. 
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ġekil 7: 2006-2014 Arası ABD, G-7 ve Avrupa Birliği'nin ĠĢsizlik Oranları (%) 

 

 Kaynak: ÇeĢitli verilerden yararlanarak hazırlanmıĢtır. 

 

2008 krizi ülkelerin ekonomisini derinden etkilemiĢ bu yüzden birçok geliĢmiĢ 

ülkede iĢsizlik oranlarını yükseltmiĢtir. 2006-2008 arası AB‟nin iĢsizlik oranı ABD ve 

G-7 ülkelerinden yüksekken, 2008 kriziyle birlikte ABD‟de iĢsizlik oranları aĢırı 

yükselmiĢ ve 2009-2010 yıllarında ABD‟nin iĢsizlik oranı hem AB‟den hem de G-7 

ülkelerinden daha yüksektir. AB‟de borç krizinin baĢlamasıyla birlikte iĢsizlik 

oranlarını daha da arttırmıĢtır. Özellikle AB‟de iĢsizlik oranları çift rakamlara yükselmiĢ 

2012-2013‟te sırasıyla % 10,4 ve % 10,5 olmuĢtur. ABD‟nin 2009-2010‟daki iĢsizlik 

oranları sırasıyla % 9,3 ve % 9,6 olmuĢtur. G-7 ülkelerinin iĢsizlik oranı 2008 krizi 

baĢlamadan ABD‟den daha yüksek orandadır. Krizi baĢlamasıyla birlikte G-7 

ülkelerinin iĢsizlik oranı  artmasına rağmen ABD‟deki iĢsizlik oranını geçememiĢtir. Bu 

durum 2013 yılına kadar devam etmiĢ, 2013 yılında G-7 ülkelerinin iĢsizlik oranı 

ABD‟nin iĢsizlik oranını geçmiĢtir. 
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III. AVRUPA BORÇ KRĠZĠ'NĠN NEDENLERĠ 

AB, ekonomik ve siyasi birliğin sağlandığı bölgesel bir örgüttür
207

. Avro Borç 

Krizi AB‟nin ekonomik ve parasal birliğini bozabilecek boyutta ilk ekonomik krizdir
208

. 

2008 yılının sonlarında baĢta ABD olmak üzere Yunanistan, Portekiz, Ġspanya ve Ġtalya 

gibi birçok AB ülkesinde patlak veren ekonomik kriz dünya piyasalarını alt üst etmiĢ ve 

bazı AB ülkelerinin ekonomik ve siyasal açıdan iflasın eĢiğine gelmelerine sebep 

olmuĢtur
209

. 

2007 yılının ortasında ABD‟de ipotekli konut kredilerinde baĢlayan kriz 2008 

yılının ikinci yarısından itibaren ABD ve Avrupa‟da borç krizine yol açmıĢtır
210

. 2008 

sonundan itibaren de global reel sektör krizden olumsuz etkilenmeye baĢlamıĢtır. 

Toplam talebin azalması ve finans piyasalarındaki gerileme ticaret hacminde 

daralmalarla neden olmuĢtur ve güçlü sayılan birçok ekonomi ciddi Ģekilde 

etkilenmiĢtir. Bu krizden dolayı AB‟de de birçok önlem alınmıĢ fakat krizin bazı 

etkilerine karĢı konulamamıĢtır. Avro alanı 2009 yılında ekonomisi % 4,1 oranında 

küçülerek tarihindeki en büyük daralmayı görmüĢtür
211

. 

2008 yılı Eylül ayında, ABD‟nin dördüncü büyük yatırım bankası olan Lehman 

Brothers‟ın  iflas etmesiyle oluĢan kriz kısa sürede tüm dünyaya yayılarak küresel çapta 

bir mali ve  reel sektör krizine dönüĢmüĢtür. Krizin olumsuz etkileri AB‟de de ciddi  

boyutlarda etkilemiĢ ve Avro Alanı 2009 yılında % 4,1 oranında küçülerek tarihindeki 

en büyük daralmayı yaĢamıĢtır. YaĢanan küresel kriz, AB ülkelerinde kamu açıkları ve 

borç  stoklarının ciddi boyutlarda artmasına ve birçok üye ülkede kamu maliyesinin 

sürdürülebilirliğinin tehlikeye girmesine sebep olmuĢtur. Böylece 2006 yılında 7,1 

trilyon  Euro olan AB hükümetlerinin borç yükü 2009 yılı sonunda kurtarma 

paketlerinin de devreye girmesi ile 8,6 trilyon Euro‟ya yükselmiĢtir
212
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Avro Bölgesi‟ndeki krizinin en önemli iki nedeni mevcuttur. Bunların ilki, 

PIIGS ülkelerin iç yapısındaki siyasi ve mali sorunlardır. Ġkinci ise, Avrupa 

entegrasyonu sürecinin en önemli adımlarından biri olan Avro Parasal Birliği 

aĢamasının neden olduğu kırılganlıklardır
213

. ABD‟de yaĢanan krizin etkisiyle birlikte 

Avro Bölgesi‟nde borç krizi ortaya çıkmıĢtır. 

Avro Bölgesine dahil olan ülkelerin para birimi olarak Avro‟yu kullanması, bu 

ülkelerin para politikasının Avrupa Merkez Bankası (AMB) aracılığı yürütülmesini 

kabul ettiği anlamına gelmektedir. Bu da ekonomilerinin birbirine sıkı bir Ģekilde bağlı 

olmasına neden olmaktadır. Bu nedenle, bir Avro Bölgesi ülkesinde meydana gelen 

olumsuz bir geliĢme diğer Avro Bölgesi ülkelerinin de kısa sürede etkilenmelerine 

sebep olacaktır
214

. Bu da Avro Bölgesi‟nin ekonomik ve parasal birliğini tehlikeye 

atmaktadır
215

. 

Yunanistan ve Ġtalya gibi ülkeler Maastricht AnlaĢması‟nın mali kriterlerine 

uymamasına rağmen, AB para fonlarına dahi edilip Avro para birimini kullanmaya 

baĢlamıĢlardır. Fransa ve Almanya gibi ülkeler dahi kamu maliyesine iliĢkin kriterleri 

yeteri kadar uygulayamamıĢtır. Bu nedenle Avro “erken doğmuĢ bir bebek”  olarak 

nitelendirilebilir. Buna rağmen, Avro tercih edilen bir para birimi olmuĢtur. Fakat  bu 

Avro‟nun zayıflıklarını örtmüĢtür. Birlik için küçük sayılabilecek problemlerin göz ardı 

edilmesi krizin etkisini daha da arttırmıĢtır 
216

. 

 

A. PIIGS Ülkelerine Ait Sorunlar  

Avro Bölgesi'nde kısaca PIIGS (Portekiz, Ġtalya, Ġrlanda, Yunanistan, Ġspanya) 

olarak adlandırılan ülkeler, Borç Krizi'nin ortaya çıkması ve ilerlemesinde en fazla 

sorumlu  ülkeler olmuĢlardır. Bu ülkelerin iç yapısal mali sorunları 2008 krizinin 

sonucunda ortaya çıkmıĢ ve Avrupa Birliği mali ve iktisadi yapısını sarsmıĢtır. PIIGS 

ülkelerinde Borç Krizi'nin ilerleyiĢi ayrı ayrı analiz edilecek olursa Avrupa Borç 

Krizi‟nin bu ülkeler arasında bazı farklı nedenlerden kaynaklandığı da görülmektedir
217
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1. Ġrlanda  

Ġrlanda‟nın krize sürüklenmesinin temel nedeni, global kriz ortaya çıktığında 

Ġrlanda‟nın konut sektöründe yaĢanan aĢırı değer kayıplarıdır. Krizden etkilenmemek 

adına kamuda ciddi tasarruf tedbirleri alınmıĢtır; ancak bu tedbirler piyasalarda panik 

yaratmıĢ, ekonomi durgunlaĢmaya baĢlamıĢ ve iĢsizlik oranları yükselmeye baĢlamıĢtır. 

Yıllar itibariyle 2008‟e kadar olumlu iktisadi tablolar çizen Ġrlanda‟da buna bağlı olarak 

konut fiyatları sürekli yükselmiĢtir. Ġhtiyaçtan fazla sayıda konutun yapılması ve 

gayrimenkul piyasasındaki spekülatif hareketlerin Ġrlanda‟da krize sebep olduğu 

düĢünülmektedir
218

. Bunun en önemli göstergesi Ġrlanda‟daki gayrimenkul fiyatlarının 

2007-2011 arası yaklaĢık % 47 değer kaybetmesidir
219

. Ġrlanda‟da 1990‟larda son 

derece düĢük faiz oranları, vergi teĢvikleri ve gevĢek bankacılık düzenlemeleriyle artan 

“konut fiyatı balonu”, 2000‟lerin baĢlarında azalmaya baĢlayınca, gerek konut gerekse 

bankacılık kesiminde önemli sorunlar yaĢanmaya baĢlanmıĢtır.
220

. Özellikle iĢsizlik 

oranlarında büyük artıĢ göstermiĢtir. 2000-2007 yılları arasında ortalama % 4,5 olan 

iĢsizlik oranı, 2011 yılında % 14,7‟ye yükselmiĢtir
221
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ġekil 8: Ġrlanda'nın GSYĠH Büyüme Oranı (%) 

 

 Kaynak: International Monetary Fund, World Economic and Financial Surveys World Economic                    

Outlook  2014   Legacies,   Clouds,   Uncertainties, 2014, s.185(2014 ve 2015 tahmini rakamlardır) 

(Derlenerek hazırlanmıĢtır). 

 

ġekil 8‟de görüldüğü üzere, 2006 yılında Ġrlanda‟nın büyüme oranı % 5,5 

olmasına rağmen 2009 yılında bu rakam %-6,4 olarak gerçekleĢmiĢtir. Ġrlanda da 2008-

2010 yıllarında negatif büyüme yaĢanmıĢtır. 2011 yılında % 2,8 ile pozitif büyüme 

gerçekleĢtirmesine rağmen 2012 yılında  %-0,3 büyüme gerçekleĢmiĢtir. 2013 yılından 

itibaren Ġrlanda‟da büyüme rakamları pozitif olarak gerçekleĢmeye baĢlamıĢtır. 

Ġrlanda'da konut fiyatlarının aĢırı Ģekilde yükselmesi durumu, 2000 – 2007 yılları 

arasındaki iktisadi performansın canlılığını açıklayan en önemli nedenlerinden biri 

olarak kabul edilmektedir. Fakat, konut fiyatlarının aĢırı Ģekilde yükselmesi, finansal ve 

reel sektörde bazı dengesizlikleri ortaya çıkartmıĢtır. 2008 Krizi sürecinde konut 

fiyatlarının hızlı bir Ģekilde çökmesi, önceki dönemde konut fiyatlarının aĢırı Ģekilde 

artıĢıyla geliĢen finansal ve reel sektördeki dengesizlikler aracılığıyla iktisadi 

performansa ait göstergelerin olumsuz Ģekillerde dalgalanmalarına sebep olmuĢtur. 

Ġrlanda Merkez Ġstatistik Ofisi verilerine göre Ġrlanda'da konut fiyat endeksi 2005 yılını 

baz alarak, 2007 yılı Eylül ayında zirve seviyesine ulaĢarak 130,5 olmuĢtur. Fakat bu 

dönemden sonra düĢmeye baĢlayan konut fiyat endeksi, %50 oranında daralarak 2012 

haziran ayında 64,8 seviyesine gelmiĢtir. Konut fiyatlarındaki bu hızlı düĢüĢ istihdamın 
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önemli bir kısmını barındıran inĢaat sektöründeki üretimin büyük kısmının azalmasına 

sebep olmuĢtur. Ġrlanda'daki inĢaat sektörüne ait toplam üretim endekslerinde 2006 – 

2011 dönemi itibariyle ciddi seviyede gerileme yaĢanmıĢtır. Ġrlanda Merkez Ġstatistik 

Ofisi verilerine göre, inĢaat sektöründe özellikle konut inĢaatı üretim endeksi 2005 

yılında 100 iken, 2006 yılında zirve seviyesi olan 107,6 seviyesine gelmiĢtir. Fakat 

azalan konut fiyatları sebebiyle konut inĢaatı üretim endeksi 2006 yılından 2011 yılına 

kadar yaklaĢık olarak % 90 oranında daralma yaĢayarak, 10,2 seviyesine gerilemiĢtir. 

Ġrlanda'da iktisadi aktivitenin önemli bir kısmını karĢılayan inĢaat sektörünün iflasın 

eĢiğine gelmesi iĢsizliğin ciddi boyutlarda artmasına ve kamu maliyesi açısından çok 

önemli olan vergi gelirlerinde büyük bir kaybın ortaya çıkmasına yol açmıĢtır
222

. 1990-

2007 yılları arasında Ġrlanda ekonomisi büyük büyüme göstermiĢ ve ekonomisine Kelt 

Kaplanı* olarak adlandırılmıĢtır. Kriz dönemlerinde Ġrlanda‟nın ekonomisinin bu kadar 

dayanıksız olacağını birçok ekonomist fark edememiĢtir
223

. 

 

Tablo 5: Ġrlanda'nın Temel Mali Göstergeleri (%) 

 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Kamu 

Borcu/GSYĠH 

22,8 24,9 41,8 64,8 92,5 108,2 121,7 123,3 109,7 

Bütçe 

Açığı/GSYĠH 

2,9 0,1 -7,3 -14,6 -32,4 -13,1 -8,1 -5,7 -4,1 

Faiz Oranı 3,76 4,31 4,53 5,23 6 9,6 6 3,8 2,37 

   Kaynak: Eurostat‟ın çeĢitli verilerinden yararlanarak hazırlanmıĢtır. 

 

Ġrlanda‟da 2006 yılından itibaren ekonomik büyüme zayıf gerçekleĢmiĢtir. 2009 

yılında %7,6 daralan Ġrlanda ekonomisi, 2010 yılında nispeten daha iyi bir seviyeye 

gelerek %1 oranında daralma yaĢamıĢtır.  Kamu borcunun GSYĠH‟ya oranı 2006‟dan 

itibaren sürekli yükselerek 2009 yılından itibaren %60 olan Maastricht Kriterinin 

üzerine çıkmıĢtır. 2013 yılında bu oran %123,3 düzeyinde gerçekleĢmiĢtir. Bütçe açığı 
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ise, 2008 yılından itibaren sürekli yükselerek 2010 verisine göre GSYĠH‟ya oranı %-

32,4 olmuĢtur. 2011 yılında belli bir oranda iyileĢme göstermiĢ ve %-13,1 seviyesine 

gelmiĢtir. Bu oran 2013 yılından yükselerek %-5,7 düzeyine gelmiĢtir.  Bu da en fazla 

%3 olan Maastricht Kriterlerinin üzerinde bir seviyedir
224

. Ġrlanda‟nın faiz oranı 2006 

yılında % 3,76 iken 2011 yılında % 9,6 oranına yükselmiĢtir. Faiz oranının 

yükselmesinin en önemli sebebi Ġrlanda‟nın kredibilitesinin düĢmesidir. Güvenilirliği 

düĢen bir ülke daha yüksek faizde borçlanır. Ġrlanda‟da bunu yaĢamıĢtır. 2013 yılında 

faiz oranı  % 3,8 düĢmüĢtür. Bu da   güvenilirliğinin yükseldiğinin göstergesidir. 

Yüksek bütçe açıklarının ana nedeni, banka iflaslarını önlemek için hükümetin 

bankaları finanse etmesidir. Ġrlanda hükümeti, 30 Eylül 2008‟de, en büyük altı Ġrlanda 

kökenli bankanın 400 milyar avroluk yükümlülüklerini kapatmak için garanti vermek 

zorunda kalmıĢtır. Ayrıca ülkede faaliyet gösteren yabancı bankaların da garanti 

kapsamı alınmasıyla birlikte mevcut finansman desteği 485 milyar avro seviyesine 

ulaĢmıĢtır. Buna ek olarak, 7 Nisan 2009‟da bankaların gayrimenkul bazlı ve karĢılıksız 

kalan alacakları oluĢturulan Ulusal Varlık Yönetim ġirketi (National Asset Management 

Agency- NAMA)‟ne devredilmiĢtir. Bankalardan NAMA‟ya devredilen sorunlu 

varlıkların % 60‟ı Anglo Irish Bank‟a aittir. Fakat, bu önlemler piyasaların sorunlarının 

giderilmesinde yeterli olamamıĢtır. Bu yüzden Ġrlanda hükümeti tüm bankacılık 

sektöründeki mevduata 2 yıl garanti vermiĢtir. Böylece, GSYĠH‟nın  yaklaĢık üç katına 

ulaĢan özel sektörün borcunun kamu borcuna dönüĢümünü sağlanmıĢtır. Bu tür bir 

uygulama ise kamu borcunun GSYĠH‟ya oranının  % 100‟ün üzerine çıkmasına yol 

açarak  tüm maliyetin vergi mükellefi olan kiĢilerin üzerine kalmasına yolu açılmıĢtır
225

. 

 

2. Yunanistan  

Avrupa Birliği  Yunanistan‟ı 1981 yılında üye olarak kabul etmiĢtir. Üye olduğu 

ilk zamanlardan itibaren gerek GSYH gerekse diğer ekonomik göstergeler bakımından 

AB içerisindeki en zayıf ekonomilerden birisi olmuĢtur. AB içindeki mevcut durumuyla  

Yunanistan ekonomik ve sosyal uyum için sağlanan fonlardan en çok pay alan birlik 

üyelerinden birisidir. Yunan ekonomisine aktarılan bazıları karĢılıksız bazıları ise çok 

uygun koĢullarda olan gerek bu fonlar; gerekse ortak para kriterlerinin sağlanması için 
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uygulanan sıkı para politikaları Yunan ekonomisinin dıĢarıdan bakıldığında bir büyüme 

veyahut olumlu gidiĢ havası vermiĢtir
226

. 

Yunanistan‟da 2009 yılında baĢlayan kamu borç krizi ülkenin yaĢadığı ilk kriz 

değildir. Fakat AB üyesi olduktan sonra yaĢadığı ilk krizdir ve AB‟nin  toplam 

GSYĠH‟si içinde %2‟si gibi küçük bir paya sahip olmasına rağmen Yunanistan‟ın kamu  

borç krizine girmesinin etkileri büyük olmuĢtur. Uzun yıllar mevcut olan yüksek cari  

açığı, uluslararası piyasalardan özellikle borçlanarak kolaylıkla fonlayabilen 

Yunanistan, 2009 yılında yeni fon bulmada zorluklar yaĢamıĢ ve borçlarını çeviremez 

hale gelerek ekonomik krize girmiĢtir
227

. 

Avro Bölgesi‟nde ciddi problemler yaratan Yunan borç krizi, uluslararası 

finansal piyasalarda özellikle 2008 yılında daha da derinleĢen küresel finansal krizin 

yarattığı belirsizlik ortamında mevcut olan tedirginliği artırarak dünyanın dikkatini bu 

bölgeye çekmesine sebep olmuĢtur. Uluslararası  kredi derecelendirme kuruluĢları, 

Yunan devlet tahvillerinin derecelerini düĢürmüĢ  ve uluslararası piyasalarda faaliyet 

gösteren büyük finans Ģirketi Goldman Sach, Yunan devlet tahvillerinin reel borç 

miktarının gizlenmesine yardım etmekle suçlanmıĢtır
228

. 

AB üyesi ülkelerin finans ve reel sektörlerinin yüksek entegrasyon düzeyi, 

ülkelerin birbirinden etkilenme derecesini ve hızını artırmaktadır. Bu yüzden de 2009 

yılının ortalarında Yunanistan‟da meydana gelen kamu borç krizi kısa sürede diğer 

Avro Bölgesi ülkelerini de etkisi altına almıĢtır. Ortaya çıkan bu krizle birlikte AB 

ülkelerinin ekonomilerinin ve parasal birliklerinin geleceği de ciddi derecede tehlikeye 

sokmuĢtur
229

. 

AB piyasalarında, Yunanistan‟ın avro sisteminden çıkarılması, bu ülke 

borçlarına kefil olunmaması ve avro sisteminin  güney ve kuzey temelinde ayrılması 

gerektiği vb. söylemler yaygınlaĢmıĢtır. Bu Ģekilde Yunan borç krizi hem Yunanistan 

hem de Avro Bölgesinin yönetiminden kaynaklanan sebeplerin de etkisiyle hızla diğer 

ülkelere de yayılmıĢ ve Avrupa Bölgesi borç krizine dönüĢmüĢtür
230

.  
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Yunanistan‟da devam eden ekonomik krizin dıĢ boyutunu ABD ve AB‟de ortaya 

çıkan ekonomik krizler oluĢturmakla birlikte asıl sorun Yunanistan‟ın kendi içindeki 

siyasal, sosyal, mali ve ekonomik dinamiklerinden kaynaklanmaktadır. Yunan 

ekonomisini kötüleĢtiren nedenlerin en baĢında, Yunanistan‟ın tarihsel geçmiĢinden 

günümüze uzanan süreçte bir tehdit unsuru olarak gördüğü Türkiye‟den olası müdahale 

ihtimallerine karĢılık savunma harcamalarında görülen ciddi artıĢ gelmektedir. Bu ciddi 

artıĢ ekonominin krize sürüklenecek kadar büyük boyutlara gelmiĢtir. Yunanistan 

Türkiye‟nin karĢı askeri gücü konusunda kendini dengelemeye çalıĢmıĢ ve kamu 

harcamalarını arttırmıĢtır. Böylece savunmaya ayrılan bütçenin GSYH‟ye oranı 

açısından Yunanistan, AB ve NATO üyesi ülkeler içinde en çok silahlanan ülke 

durumuna gelmiĢtir. Yunanistan‟ın savunma harcamalarında görülen bu artıĢ düzeyi 

Yunan ekonomisine ciddi yük getirmiĢtir
231

. 

Yunanistan yönetiminde koordinasyon eksikliği kamu bütçesinin yapısını da 

yansımıĢtır. Yunanistan‟ın devlet bütçesi, 2009 yılı itibarıyla, 14.000 ayrı harcama 

kaleminden oluĢmaktadır
232

. Yunanistan'da 2009 yılı sonlarına doğru kamu borçlarının 

GSYĠH‟ya olan oranına yüksek seviyelere gelmesi, yatırımcıların borç çevrilebilirliğine 

yönelik beklentilerini de olumsuz yönde etkilemiĢtir
233

. Bu durum bir güven krizine 

sebep olarak, uzun vadeli devlet tahvili faizlerinin ve kredi temerrüt takaslarının (CDS) 

diğer Avro bölgesi ülkelerine ve özellikle Almanya'ya göre aĢırı Ģekilde artmasına sebep 

olmuĢtur
234

. 
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Tablo 6: 2006-2014 Yılları Arasında Yunanistan'ın Temel  Mali ve 

Makroekonomik Göstergeleri (%) 

 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Büyüme 5,2 4,3 1 -2 -5,4 -8,9 -6,6 -3,9 0,8 

Kamu 

Borcu/GSYĠH 

106,1 105,4 110,7 129,7 148,3 170,3 157,2 175,1 177,1 

Bütçe 

Açığı/GSYĠH 

-5,7 -6,4 -9,8 -15,4 -10,5 -9,8 -9,4 -12,2 -4,1 

Faiz Oranı 4,07 4,5 4,8 5,17 9,09 15,8 22,5 10,05 6,93 

 Kaynak: Eurostat‟ın çeĢitli verilerinden yararlanarak hazırlanmıĢtır. 

 

Tablo 6‟da 2006 ile 2014 yılları arasında Yunan ekonomisinin büyüme hızı, 

Kamu Borcu/GSYĠH oranı, Bütçe Açığı/GSYĠH oranı ve faiz oranları görülmektedir. 

Tablodaki verilere göre, Yunan ekonomisinde 2006 ve 2013 yılları arasındaki büyüme 

oranları düĢme eğilimi göstermiĢ ve negatif gerçekleĢmiĢtir. 2006 yılında % 5,2 olan 

büyüme oranı 2011 yılında %-8,9‟a düĢmüĢtür. 2011-2013 yılları arasında iyileĢme 

göstererek büyüme oranı % -3,9 olmuĢtur. 2006 yılında Kamu Borcu/GSYĠH oranı % 

106,1 iken 2013 yılında bu oran % 175,1‟e yükselmiĢtir. Birçok bankanın iflasına neden 

olan faiz oranlarında yükseliĢ sürekli bir Ģekilde artmaya devam etmiĢtir. 2006 yılında 

faiz oranı % 4,07 iken bu oran 2012 yılında % 22,5‟e yükselmiĢtir. 2013 yılında ise % 

10,05‟e düĢmüĢtür. Bütçe Açığı/GSYĠH oranı ise 2006 yılında % -5,7 iken bu oran 

2009 yılında %-15,7‟ye yükselmiĢtir. 2013 yılından iyileĢme göstererek %-12,2 

düzeyine gelmiĢtir. Tüm bu negatif geliĢmelerle birlikte bütçe açığı da ciddi anlamda 

artmıĢtır
235

. 

Yunanistan'da Borç Krizi'nin artmasına sebep olan kamu borçlarının 

çevrilebilirliğine yönelik olumsuz beklentilerin artmasına, yol açan çeĢitli faktörler 

bulunmaktadır
236

; 

 2008 Krizi'nden sonra GSYĠH büyüme oranlarının daralma eğilimine girerek 

negatifleĢmesi,  

 Bütçe açıklarının yükselmesi,  
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 GSYĠH cinsinden kamu borç seviyesinin yükselmesi,  

 Seçimler nedeniyle bütçe politikalarının gevĢek bırakılması ve istatistiksel 

güvenirliliğin sağlanamaması. 

 

Maastricht Kriterlerine göre, AB ülkelerinde bütçe açığının GSYĠH‟ya oranının 

en fazla % 3, kamu borç stokunun ise GSYĠH‟ya oranın en fazla % 60 olabileceği 

belirtilmektedir. Global ekonomik kriz nedeniyle birçok Avrupa ülkesi bu kriterlere 

ulaĢamamıĢtır. Avrupa ülkeleri arasında bu kriterler bazında en alttaki ülke ise 

Yunanistan olmuĢtur. Yunanistan‟da 2000–2008 yılları boyunca kamu borç stokun 

GSYĠH‟ya oranı %100 civarında gerçekleĢmiĢtir. Aynı yıllar arasında Yunanistan‟ın 

ortalama büyüme oranı % 4‟tür. Ekonominin büyüyor olmasına rağmen Yunanistan 

büyük makroekonomik dengesizliklerle sahip olmuĢtur. 2004–2010 yılları arası üretim 

% 40 oranında artarken, kamu harcamaları %87 oranında artıĢ göstermiĢ ve buna 

karĢılık vergi gelirleri sadece %31 oranında yükselmesi sağlanabilmiĢtir. Yunanistan‟da 

2009 yılında yapılan seçimle iktidara gelen hükümet, o zamana kadar bilinen iktisadi 

verilerinin çarpıtıldığını belirtmiĢtir. Bu olay, Yunanistan‟da ekonomik krizin 

baĢlamasını hızlandırmıĢtır. Yunan ekonomisindeki bütçe açıkları sorunu, devlet 

borçlanması ve AB desteği ile aĢılmaya çalıĢılmıĢtır. Ġktisadi ve mali yapısal 

değiĢiklerin siyasi çıkar amacıyla ertelenmesi, erken emeklilik süresi, yabancı 

sermayenin ülkeye yatırım yapmaması ve diğer makroekonomik dengesizlikler, 

Yunanistan‟daki krizin etkisini daha derin hale getirmiĢtir
237

. Yunanistan‟ın 2004 

Olimpiyat Oyunları için yaklaĢık 15 Milyar Avro harcaması mali yapının zayıf olan 

ekonomiyi daha da zayıflatmıĢ, mali dengesizliği arttırmıĢtır
238

. 

              128 ülkenin reform kapasitesini ölçen Bartelsmann Sürdürülebilir YönetiĢim 

Endeksine göre; 27 AB üyesi ülkeler arasında en düĢük oran Yunanistan‟ındır
239

. Bu 

durum ise Yunanistan‟ın kamu mali yönetimi ve denetimini ciddi boyutta ele alması ve 

                                                           
237

YaĢar KÖSE ve Hakan KARABACAK, “Yunanistan Ekonomik Krizi: Nedenleri, Etkileri ve Alınan 

Tedbirlere ĠliĢkin Bir Değerlendirme”, Maliye Dergisi, Sayı 160,  2011, ss.291-293. 
238

 Erick Richard WICKSTROM, “Implosion In Greece? An Analysis Of The Greek Debt Crisis And Its 

Impacts On Europe And World Markets”,  (Thesis on Master of Arts Ġn European Union Studies) 

Graduate College of  TheUniversity Of Illinosis, Urbana-Champaign, 2012, s.32. 
239

 AKÇAY, “Yunanistan ve Borç Krizi”, a.g.e., s.125. 



72 

 

yeniden düzenlemesi, etkinlik, Ģeffaflık ve güvenilirliğini sağlaması gerektiğini 

göstermektedir
240

.  

 

ġekil 9: Yunan Ekonomisinde Büyüme ve Cari Açık Düzeyi (%) 

 

 Kaynak: OECD, World Bank ve Eurostat (Derlenerek hazırlanmıĢtır). 

 

ġekil 9‟da görüldüğü üzere Yunanistan‟da ekonomik büyüme hızı arttıkça cari 

açıkta yükselmiĢtir. Bu durum büyümenin cari açığın nedeni olduğu Yunanistan 

ekonomisi için de göstermiĢtir. Özellikle 2006 yılı itibariyle ekonomik büyümede 

durgunluk ve gerileme dönemi baĢlamıĢ, aynı zamanda cari açık artmaya ve GSYĠH 

azalma eğilimi göstermiĢtir. Yunanistan ekonomisi 2009 yılı sonu itibariyle 

toparlanmaya baĢlamıĢtır. Yunanistan devletinin dıĢ borcu, özel sektörün borcundan 

daha fazladır. Bu da cari açığı körükleyici olan nedenlerden biridir
241

. 

Yunanistan‟ın büyümeye yönelik politikaları dıĢ borç bazlı olunca, uzun 

dönemde kamu borçları çok yüksek seviyelere gelmiĢtir. 2000 yılının baĢında 150 

milyar Euro kamu borcu olduğu bilinen Yunanistan‟ın 2009 yılı sonundaki kamu borcu 

300 milyar Euro düzeyine gelmiĢtir. Çok yüksek kamu borcu olmasına rağmen  
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Yunanistan‟ın yıllar itibariyle  kamu gelirlerini benzer oranlarda artmamıĢtır. 2001 yılı 

için Yunanistan‟ın vergi gelirleri GSYĠH‟sının %21,8‟i kadar iken, 2009 yılında vergi 

gelirleri GSYĠH‟nın %19‟u kadardır. Yunanistan AB üye ülkeleri arasında GSYĠH‟nın 

vergi gelirlerine oranı en düĢük seviyedeki ülke konumundadır
242

. Cari açığının 

artmasının bu denli artmasının sebepleri arasında krizin de etkisiyle birçok yatırım 

projesinin askıya alınması ile turizm ve gemicilik gelirlerinde ciddi düĢüĢler yaĢanması 

da etkili olmuĢtur
243

. 

 

ġekil 10: Yunanistan Brüt DıĢ Borcu'nun GSYĠH'ya Oranı (%) 

 

Kaynak: Mecometer, http://mecometer.com/whats/greece/external-debt-percentage-of-gdp/ (EriĢim 

tarihi: 27.01.2015).   Jorge Diz DIAS, “External Debt Statistics Of The Euro Area”, IFC Conference On  

“Initiatives to Address Data Gaps Revealed By The Financial Crisis” Bank For International 

Settlements,   Basel, 2010, s.506  (Derlenerek hazırlanmıĢtır). 

 

Yunanistan‟ın cari açığı, yabancı sermaye yatırımlarının yanında dıĢ borçla 

finanse etmesinden dolayı,  dıĢ borç stoku, cari açıkla birlikte artmıĢtır. DıĢ borca fazla 

miktarda baĢvurulmasının sebebi, fonlama maliyetlerinin yıllar itibariyle düĢmesidir
244

. 
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ġekil 10‟da görülmektedir ki 2006 yılında % 123,2 olan oran 2012 yılında % 234,6‟ya 

yükselmiĢtir. Bu oran  2013 yılında az da olsa düĢerek % 233,7 olmuĢtur.  

Yunanistan yönetimin yapısal bir sorunu da kayırmacılık, rant kollama ve 

yozlaĢmanın yaygın olduğu bir politik kültürün hakimiyetidir
245

. ABD‟de faaliyet 

gösteren Brookings Enstitüsü‟nün yaptığı bir araĢtırmaya göre, Yunan milli 

ekonomisinin %8‟i yolsuzluk ve rüĢvete gitmektedir. Almanya‟da kurulan 

Trancperancy International adlı sivil toplum örgütü tarafından yapılan bir araĢtırmaya 

göre; Yolsuzluğun Yunan devlet kültürünün sıradan bir durumu haline geldiği 

belirtilmiĢtir. AraĢtırmada elde edilen verilere göre; 2008 yılı içerisinde, ehliyet alımını 

hızlandırmak, inĢaat ruhsatları, devlet hastanelerine kabul edilme, vergi iadelerini 

manipüle etme gibi kamusal iĢlemler için bir Yunan vatandaĢı ortalama 1355 Euro 

rüĢvet vermek durumunda kalmıĢtır. Avukat, doktor ya da bankacı gibi özel sektör 

çalıĢanlarına ödenen rüĢvet miktarları ise bu rakamdan daha yüksektir
246

. Bu durum 

devlet ekonomisini zarara uğratmakla beraber en çok da üzerinde vergi yükü fazla olan 

orta sınıfın ciddi ekonomik kayba uğramasına neden olmuĢtur. Yunan halkı bankalardan 

kaynak alamaz hale gelmiĢ, harcamalar ciddi miktarda azalmıĢ, Ģirketler faturalarını 

ödeyemez duruma düĢmüĢ ve iĢsizlik artmıĢtır. Devleti zarara uğratmakla suçlanan 

siyasetçilere karĢı halkın öfkesi, bir devlet bakanının sokak ortasında Ģiddete maruz 

kalmasına yol açacak duruma gelmiĢtir. Ekonomik krizin sorumlusu olarak yolsuzluğa 

bulaĢmıĢ politikacıları ve aĢırı kazanç sağlayan bankaları gören halkın siyasetçilere ve 

sermaye sahiplerine duydukları öfke katlanarak büyümüĢtür
247

.                                     

  Örneğin, Yunanistan Savunma Bakanlığı eski Silahlanma Genel Müdür Vekili, 

silahlanma programları karĢılığında rüĢvet olarak aldığı 9 milyon Euro'yu devlete iade 

etmiĢtir. Yolsuzluk soruĢturma kapsamında tutuklanan eski Silahlanma Genel Müdür 

Vekili Kantas‟ın avukatları, Kastas‟ın rüĢvet olarak aldığı toplam 16 milyon Euro‟dan 9 
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milyon Euro'yu geri ödediğini, geri kalan 7 milyon Euro‟yu da önümüzdeki günlerde 

Yunanistan Merkez Bankası hesabına yatıracağını belirtmiĢtir
248

. 

Kayıt dıĢı ekonomi ve bankaların aĢırı kar elde etmesi, rüĢvet ve yolsuzluk 

iddiaları ile birleĢince halk sokaklarda ciddi boyutlarda eylemler yapmıĢtır
249

. Örneğin, 

Yunan hükümeti, devlet radyo ve televizyon kurumu  ERT‟nin yayınını durdurmuĢtur, 

böylece 2 bin 500 memur açığa çıkmıĢtır. Özel sektörde ise yaklaĢık 1 milyon iĢçi 

çıkartılmıĢtır. 24 yaĢının altındaki iĢsizlik oranı %50‟ye ulaĢmıĢtır
250

.  

Yükselen vergiler ve yaĢam standardının ciddi derece düĢmesi, suç oranlarında 

artıĢa yol açmıĢtır. Ayrıca ekonomik krize bağlı intihar oranlarının da aynı derecede 

artıĢı, Yunanistan‟da yaĢamın gün geçtikçe zorlaĢtığının göstergeleridir
251

. Ġngiltere'deki 

Portsmouth Üniversitesi'nin yaptığı bir araĢtırma, Yunanistan'daki ekonomik krizle ilgili 

olarak dikkat çekici bir sonuç ortaya çıkartmıĢtır. The Guardian'da yayınlanan 

araĢtırmaya göre, 2009 yılında toplam 551 kiĢi ekonomik krize bağlı nedenlerden dolayı 

intihar etmiĢtir.  Aynı araĢtırmaya göre, Yunanistan hükümetinin devlet bütçesinde 

yaptığı her yüzde 1‟lik kesinti intihar oranlarını yüzde 0.43 arttırmıĢtır
252

. 

Yunanistan‟da yaĢananların spor müsabakalarına da etkisi olmuĢtur. Örneğin, 

Yunanistan‟da, Ġkinci Lig (Football League) futbol karĢılaĢmalarının ekonomik 

imkansızlıklar sebebiyle süresiz olarak ertelenmiĢtir
253. Yunanistan‟da bir baĢka trajik 

durum ise, cezaevlerinde yaĢanmaktadır. Yunanistan‟ın en büyük iki hapishanesi olan, 

Atina‟daki Koridallos ve Halkida hapishane yönetimler yaptıkları açıklamalarda 

“doluyuz, baĢka tutuklu kabul etmiyoruz” Ģeklinde beyanlarda bulunmuĢtur. 

                                                           
248

Aljazeera Turk, “RüĢvetle Elde Ettiği Milyonları Devlete Ġade Etti”, 

http://www.aljazeera.com.tr/haber/rusvetle-elde-ettigi-milyonlari-devlete-iade-etti  (EriĢim 

Tarihi:28.10.2014). 
249

Mustafa KUTLAY, “KomĢu AteĢ Hattında: Yunanistan‟ın DerinleĢen Ekonomik Krizi”, USAK 

Stratejik Gündem, 2011,  http://www.usakgundem.com/yazar/2111/kom%C5%9Fu-ate%C5%9F-

hatt%C4%B1nda-yunanistan%E2%80%99%C4%B1n-derinle%C5%9Fen-ekonomik-krizi.html  (EriĢim 

Tarihi:28.10.2014). 
250

Aljazeera Turk, “Yunan Devlet Televizyonu Kapatıldı”, 2013, 

http://www.aljazeera.com.tr/haber/yunan-devlet-televizyonu-kapatildi  (EriĢim Tarihi:28.10.2014). 
251

 Dimitrios TRIANTAPHYLLOU, “Yunan Borç Krizi‟nin Siyasi ve Ġktisadi Sonuçları (The Political 

and Economic Consequences of the Greek Debt Crisis)”, Bilim ve Sanat Vakfı, Sayı.80, 2012, 

http://www.bisav.org.tr/yayinlar.aspx?module=makale&menuID=3_3&yayintipid=3&yayinid=183&mak

aleid=1078  (EriĢim Tarihi: 04.11.2014). 
252

 Hürriyet, “Yunanistan‟da Ġntihar Krizi”, 2014,  http://www.hurriyet.com.tr/ekonomi/26272684.asp   

(EriĢim Tarihi: 04.11.2014). 
253

Eurosport, “Ekonomik Kriz Yunan Futbolunu da Vurdu”, 2014, 

http://tr.eurosport.com/futbol/ekonomik-kriz-yunan-futbolunu-vurdu_sto4405207/story.shtml  (EriĢim 

Tarihi: 04.11.2014). 

http://www.aljazeera.com.tr/haber/rusvetle-elde-ettigi-milyonlari-devlete-iade-etti
http://www.usakgundem.com/yazar/2111/kom%C5%9Fu-ate%C5%9F-hatt%C4%B1nda-yunanistan%E2%80%99%C4%B1n-derinle%C5%9Fen-ekonomik-krizi.html
http://www.usakgundem.com/yazar/2111/kom%C5%9Fu-ate%C5%9F-hatt%C4%B1nda-yunanistan%E2%80%99%C4%B1n-derinle%C5%9Fen-ekonomik-krizi.html
http://www.aljazeera.com.tr/haber/yunan-devlet-televizyonu-kapatildi
http://www.bisav.org.tr/yayinlar.aspx?module=makale&menuID=3_3&yayintipid=3&yayinid=183&makaleid=1078
http://www.bisav.org.tr/yayinlar.aspx?module=makale&menuID=3_3&yayintipid=3&yayinid=183&makaleid=1078
http://www.hurriyet.com.tr/ekonomi/26272684.asp
http://tr.eurosport.com/futbol/ekonomik-kriz-yunan-futbolunu-vurdu_sto4405207/story.shtml


76 

 

Yunanistan‟da hapishanelerin kapasitesi 9300 kiĢi ancak 12 bin 703 tutuklu 

bulunmaktadır
254

. 

Özetle, Yunanistan‟ın yaĢadığı kriz hem içsel hem de dıĢsal faktörlerle ilgilidir. 

Krizinin arkasındaki içsel sebepler; yüksek kamu harcaması, zayıf kamu gelirleri, 

yapısal politikalardaki zayıflık ve uluslararası alandaki üretim (değer) zincirine 

eklemlenememe ve  rekabet edememe iken dıĢsal sebepler ise; dıĢ yatırımların 

düĢüklüğü, ülke içerisinde imalat  sektöründe kullanmaya yetecek kadar sermayenin 

olmayıĢı ve bunlara ilave olarak AB‟nin kural ve kıstaslarına adapte olmaya yönelik 

baskıları olarak sıralanmaktadır
255. 

 

3. Portekiz  

Portekiz Avro Bölgesinde Ġrlanda ve Yunanistan'ın ardından mali yardım isteyen 

üçüncü ülke olmuĢtur. Portekiz'in mali yardım isteyecek kadar ekonomik sıkıntılar içine 

düĢmesine yol açan üç temel problemin sebep olduğu ileri sürülmektedir. Portekiz‟deki 

sorunlar,  düĢük seviyedeki GSYĠH büyüme oranı beklentileri, Avro Bölgesine 

katıldıktan sonra enflasyon sürecindeki belirsizlik ve faiz oranlarındaki aĢırı dalgalanma 

ve son olarak siyasi hesap verebilirlik ve yönetim yapısındaki sorunlar, olarak kabul 

edilmektedir
256. 

Ġlk sorun Portekiz'in iktisadi büyüme performansının 1999 yılından itibaren 

durgunluğa girmiĢ olmasıdır. Bu sorun, baĢta iĢgücü piyasasında olmak üzere yapısal 

reformların gerçekleĢtirilmemesi nedeniyle, Portekiz'deki iĢgücü beĢeri sermayesinin 

düĢük düzeylerde kalmasından kaynaklanmaktadır. Ayrıca, 2001 yılında AB'nin yeni 

üyelerle geniĢlemesi ve Çin'in Dünya Ticaret Örgütüne (DTÖ) katılması, Portekiz 

açısından küresel piyasalarda rekabetin zorlaĢmasına ve iktisadi performansın 

düĢmesine sebep olmuĢtur. Bu geliĢmeler Portekiz'in rekabet gücünü azaltarak 

GSYĠH'sının daralmasına yol açmıĢtır
257
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Portekiz, 1999 yılında Avro Bölgesine katılmadan önce hızlı bir iktisadi 

kalkınma performansı göstermiĢtir. Fakat, Avro Bölgesine katıldıktan sonra Portekiz'de 

özellikle iĢgücü maliyetlerinin (ücretlerin) artması diğer bir ifadeyle emek verimliliğinin 

düĢmesi, rekabet gücünü diğer ülkeler karĢısında azaltarak büyüme hızında ciddi oranda 

düĢüĢ yaĢanmasına sebep olmuĢtur. 2001 – 2008 yılları arasındaki Portekiz'in ortalama 

büyüme oranı sadece %1,56 olarak gerçekleĢmiĢtir
258

. 

Portekiz ekonomisi ürün verimliliği açısından diğer çevre ülkeleriyle  

karĢılaĢtırıldığında zayıf bir konumdadır. 1980-2010 döneminde genel olarak firmaların 

üretim ölçeklerinin küçültülmesi durumu, Portekiz'deki verimlilik düzeyinin zayıf 

kalmasının en önemli sebepleri arasında sayılmaktadır. Ayrıca verimlilik için önemli 

olan bazı sosyal göstergelerde de (eğitim düzeyi, sağlık düzeyi v.b.) Portekiz diğer Avro 

Bölgesi ülkelerine göre alt sıralarda yer almaktadır. Portekiz sosyal göstergelerindeki 

zayıflık nedeniyle, diğer çevre ülkelerinden farklı olarak yapısal bir kalkınma sorunu da 

yaĢamaktadır
259

. 

Portekiz, mali dengesi kötü bazı ülkelere kıyasla, Borç Krizi'ne girme olasılığı 

daha yüksektir. Portekiz'deki kamu borçlarının çevrilebilirliğine yönelik olumsuz 

beklentilerin diğer ülkelerdeki olumsuz beklentilerden daha Ģiddetli Ģekilde 

gerçekleĢmesinin en önemli sebebi, Avro Bölgesi'ndeki en düĢük büyüme 

performansına sahip olması ve bu sebeple piyasa katılımcıları tarafından daha riskli 

görülmesidir. Portekiz‟in orta ve uzun vadede büyüme performansının istenilen düzeye 

gelebilmesi için borç-faiz sorununu çözmesi gerekmektedir
260

. 

Ġkinci sorun, parasal entegrasyon sonucu meydana gelen olumsuz koĢullardır. 

Portekiz Avro Bölgesine girdikten sonra, diğer geliĢmiĢ ülkeler gibi 2008 Krizi'ne kadar 

düĢük faiz oranlarıyla borçlanma imkanı bulmuĢtur. Fakat uzun vadeli devlet tahvili faiz 

oranlarının 2008 Krizi'ne karĢı aĢırı dirençsizliği ve yükseliĢi kamu maliyesi üzerinde 

olumsuz etkilere sebep olmuĢtur
261

. 

Portekiz'de, 2008 Krizi'nden önceki 2001 – 2007 döneminde düĢük faiz oranları 

ve kolay finansman koĢulları sebebiyle, özel sektör ve kamu sektörü harcamaları artmıĢ 
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ve genel itibariyle borçluluk düzeyi yükselmiĢtir. Bu süreçte Portekiz'de, özel sektör 

borçlarının GSYĠH'ya oranı %260'a çıkarak Avro Bölgesi'nin en yüksek seviyesine 

ulaĢmıĢtır
262

. Borçlanma maliyetlerinin yükselmesiyle ülke içi talepte büyük düĢüĢler 

yaĢanmıĢtır. Yatırım maliyetinin yükselmesiyle birlikte yatırım harcamaları azalmıĢ ve 

üretim düĢmüĢtür
263

. 

AB entegrasyonu öncesi dönemlerde, Portekiz'de tasarruf oranları normal 

düzeylerde kabul edilmiĢtir. Fakat daha sonra tasarruf oranlarının düĢmesi ciddi bir dıĢ 

dengesizlik sorununu ortaya çıkartmıĢtır
264

. Portekiz'de özel sektör borçlanmalarıyla 

artan dıĢ borç düzeyi ve yüksek cari açık ekonominin kırılganlığını artırmıĢtır
265

. 

Üçüncü sorun siyasi hesap verilebilirlik ve yönetimde Ģeffaflık bakımından 

eksikliklerin bulunmasıdır. Bu sorunlar, Portekiz de piyasanın güvenini zedelemekte ve 

risk pirimi beklentilerinin artmasına yol açmasının yanında, kredi derecelendirme 

kuruluĢlarının Portekiz'in kredi notunu düĢürmelerininde en önemli sebepleri arasında 

yer almaktadır
266

. 
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ġekil 11: Portekiz'in GSYĠH Büyüme Oranı (%) 

 

    Kaynak: International Monetary Fund, a.g.e., 2014, s.185(2015 tahmini rakamdır).. 

 

Portekiz‟in GSYĠH‟nın değiĢimine bakacak olursak çok fazla dalgalanma 

görülmektedir. Bu da yatırımcılar için olumsuz değerlendirildiğinde yatırımcı belirsizlik 

ortamında riskin yüksek olduğunu düĢündüğü için yatırım yapmaya çekinmektedir. 

Çünkü yatırımcı belirsizlik ortamında yatırım yapmaya çekinmektedir. Bu yatırımcılar 

için riski yüksek olduğuna gelmektedir. ġekil-11‟de görüldüğü üzere, özellikle 2008 ve 

2012 yıllarında ciddi düĢüĢler gözlemlenmektedir. Bu durum ise Portekiz‟in 

Avrupa‟daki krizden etkilenmemiĢ kendi yapısal sorunlarının olduğunu göstermektedir. 

 

4. Ġspanya  

2008 Krizi ile birlikte Ġspanya'daki kamu borçlarının çevrilebilirliğine yönelik 

olumsuz beklentilerin yükselmesi, konut fiyatlarındaki aĢırı düĢüĢün finansal ve reel 

sektörde bir çöküntüye sebep olmasıyla tetiklenmiĢtir. Bu sebeple Ġspanya ve 

Ġrlanda'daki Borç Krizi'ne yönelik süreçler bu durumdan dolayı önemli bir benzerlik 

taĢımaktadır. Ġspanya‟da 2003 yılında 90 milyar avro olan brüt dıĢ borç stokunun, 2009 
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yılında 2.3 trilyon doları aĢması, Ġspanya ekonomisinin krize karĢı dayanıksız 

olduğunun baĢlıca göstergesidir
267

. 

ġekil 12: Ġspanya'nın GSYĠH Büyüme Oranı 

 

 Kaynak: International Monetary Fund, a.g.e. 2014,s.185 (2015 tahmini rakamdır). 

 

ġekil-12‟ye göre, Ġspanya 2001 – 2007 döneminde Ġrlanda ve Yunanistan‟a 

benzer yüksek GSYĠH büyüme oranları performansına sahip olmuĢtur. Fakat 

Ġspanya'nın GSYĠH büyüme oranı performansı da 2008 Krizi'nin olumsuz etkileri 

sonrasında Ġrlanda ve Yunanistan'daki gibi ciddi bir düĢüĢ yaĢamıĢtır. Aynı zamanda 

Ġspanya'nın GSYĠH büyüme oranlarının 2008 yılından itibaren bir türlü eski 

performansına ulaĢamaması, Borç Krizi beklentilerinin oluĢmasında ciddi bir rol 

oynamaya devam etmektedir. Ġspanya'da 2008 Krizi nedeniyle büyüme oranlarının 

düĢme eğilimine girmesi ve eski ekonomik performansına ulaĢamaması, faiz oranlarının 

sert bir Ģekilde artmasına ve kamu maliyesinde dengesizliğin oluĢmasına ve sonuçta 

Borç Krizi'nin daha da Ģiddetlenmesine sebep olan kamu borçlarının çevrilebilirliğine 

yönelik olumsuz piyasa beklentilerini ortaya çıkarmıĢtır
268

. 
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Ġspanya'da konut piyasasında yaĢanan kriz Ġrlanda'daki gibi inĢaat sektörünün 

ciddi Ģekilde daralmasına neden olmuĢtur. Bu durum iĢsizlik oranlarının aĢırı Ģekilde 

artmasına ve iĢgücü piyasasında çöküĢe neden olmuĢtur. Reel sektördeki bu çöküĢ, 

vergi gelirlerinin azalmasına ve borçların çevrilebilirliğine yönelik olumsuz 

beklentilerin artmasına yol açmıĢtır
269

. 

  

ġekil 13: Ġspanya'nın 2004-2014 Yılları Arasında Kamu Borçlarının GSYĠH'ya 

Oranı (%) 

 

  Kaynak:Eurostat, 

http://ec.europa.eu/eurostat/tgm/table.do?tab=table&init=1&language=en&pcode=teina225&plugin=1  

 (Derlenerek hazırlanmıĢtır, EriĢim tarihi: 28.01.2015) 

 

ġekil 13 değerlendirildiğinde üzere Ġspanya‟nın kamu borçlarının GSYĠH‟ye 

oranı özellikle 2007 yılından itibaren yükselme eğilimi göstermiĢtir. Ġspanya, konut 

piyasasındaki kriz nedeniyle ciddi boyutlarda zarara uğrayan bankalara kurtarma 

fonlarıyla müdahale etmiĢtir. Fakat bu durum daralan büyüme oranları nedeniyle 

Ġspanya'nın aĢırı borç yükü altına girmesine neden olmuĢtur. Aynı zamanda daralan 

büyüme oranları sebebiyle artan olumsuz yatırımcı beklentileri, uzun vadeli devlet 

tahvili faizlerinin artmasına da yol açmıĢtır. Tüm bu geliĢmeler Ġspanya‟nın borçlarının 
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çevrilebilirliği için uygun faizli fon bulmakta zorlanmasına ve borçların 

çevrilebilirliğine yönelik gecikme riskinin daha da yükselmesine neden olmuĢtur
270

. 

 

ġekil 14: Avrupa'nın 2008-2014 Yılları Arasında En Büyük BeĢ Ekonomisinin 

ĠĢsizlik Oranları (%) 

 

Kaynak: Eurostat, http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=une_rt_a&lang=en 

(Derlenerek hazırlanmıĢtır, EriĢim Tarihi:02.04.2015) 

 

ġekil 14‟de görüldüğü üzere, Ġspanya‟nın iĢsizlik oranı çok yüksek seviyededir. 

Avrupa‟nın diğer önemli ekonomilerine göre, aĢırı bir iĢsizlik oranı bulunmaktadır. 

Ġspanya‟ya iĢsizlik oranı bakımından en yakın ülke Ġtalya olmuĢtur. Ġngiltere genel 

olarak diğer dört büyük ekonomiye kıyasla daha düĢük bir iĢsizlik oranına sahiptir. 

Ġspanya‟da krizin en önemli etkisi iĢsizliğin artmasıdır. Ülkenin demokratik 

yönetime döndüğü  1970'lerin ortalarından beri görülen en yüksek iĢsizlik oranı 

gelmiĢtir ve ülkedeki iĢsizlerin sayısı da 5.7 milyon düzeyine ulaĢmıĢtır
271

. Ekonomik 
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durumun en ağır etkisi ise 16-24 yaĢ arasındaki gençler için olmuĢtur. Ġspanya‟da 

gençlerin iĢsizlik oranı ise % 55 seviyesine ulaĢmıĢtır
272

.  

Özet olarak, Ġspanya'daki Borç Krizi beklentilerinin artması temelde Ġrlanda'daki 

gibi konut piyasası dalgalanmalarının finansal ve reel sektöre olumsuz etkilerinden 

kaynaklanmıĢtır
273

. 

 

            5. Ġtalya  

II. Dünya SavaĢı‟ndan sonra Ġtalya, tarıma dayalı ekonomik yapıdan hızla 

dünyanın sanayileĢmiĢ bir ekonomik yapısına dönüĢüm sağlayarak, dünyanın en 

geliĢmiĢ ekonomileri arasında yer almıĢ ve dünya ticaretinde yön veren ülkelerden biri 

haline gelmiĢtir. Avro Bölgesi'ndeki en önemli üçüncü ekonomisi ve nüfusu 60 milyon 

olan Ġtalya‟nın GSYĠH‟sı yaklaĢık 2.2 trilyon dolardır.  Ġtalya GSYĠH bakımından 

dünyanın 8., OECD ülkeleri içinde 6. ve AB ülkeleri arasında 6. sırada büyük 

ekonomiye sahiptir. Ġtalya, AB toplam üretiminin yaklaĢık %13‟ünü karĢılamaktadır
274

.  

Ġtalya, 2000 – 2007 arasında Portekiz gibi düĢük GSYĠH büyüme hızı oranları 

elde etmiĢtir. Bu oran düĢüĢlüğü 2007‟den sonra daha da artmıĢtır. Birçok ekonomiste 

göre, düĢük verimlilik ve bunun neticesinde gerçekleĢen düĢük GSYĠH büyüme hızı 

oranları Ġtalya'nın en ciddi problemleri arasında yer almaktadır
275

. DüĢük verimliliğin 

olmasının sebeplerinin baĢında, yeni teknolojileri kullanma ve uluslararası piyasalara 

katılma kapasitesi az olan KOBĠ‟lere dayanan kalkınma modeli ve nitelikli beĢeri 

sermayenin yetersiz olması olarak ileri sürülmektedir
276

. Ayrıca Ġtalya‟da ekonominin 

kayıt dıĢılığı önemli düzeydedir
277

.  

Ġtalya, baĢlangıçta küresel finansal krizden diğer AB ülkelerine oranla daha az 

etkilenmiĢtir. Bunun en önemli sebebi, Ġtalya‟da hiçbir bankanın batmaması ve 

doğrudan devlet desteği ile kurtarılan banka olmamasıdır. Ġtalya‟daki bankacılık 
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sisteminin krize karĢı dayanıklı olmasının iki nedeni mevcuttur. Ġlk nedeni, Ġtalyan 

bankacılık sisteminin diğer AB üyesi ülkenin bankalarıyla kıyaslandığında 

yapılandırılmıĢ finansman  piyasalarındaki faaliyetleri çok az düzeyde olmasıdır. Ġkinci 

neden ise, Ġtalyan Merkez Bankası‟nın bankalar üzerindeki düzenleyici ve gözetimci 

rolünü baĢarılı bir Ģekilde yerine getirmesidir
278

. 

ġekil 15: Ġtalya ve AB'nin GSYĠH Büyüme Oranları 

 

Kaynak:Eurostat, 

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/tgm/table.do?tab=table&init=1&plugin=1&language=en&pcode=t

ec00115  (Derlenerek hazırlanmıĢtır, EriĢim Tarihi:12.11.2014). 

 

ġekil 15‟te görüldüğü gibi, özellikle 2007-2010 arasında Ġtalya‟da ve AB‟de 

GSYĠH büyüme oranlarında büyük düĢüĢ yaĢanmıĢtır. Fakat Ġtalya‟da bu dönem biraz 

daha Ģiddetli geçmiĢtir. Ülkedeki siyasi ve mali yapının güçlü olmaması Ġtalya‟da 

düĢüĢün önemli sebebidir. 2009-2010 döneminde Ġtalya ekonomisi toparlanma 

göstermesine rağmen, bu toparlanma kısa sürmüĢ ve 2010 yılından itibaren  Ġtalya‟nın 

GSYĠH‟sı tekrar keskin bir düĢüĢ yaĢamıĢtır. 2012-2013 yılın da AB bir toparlanma 
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göstermesine rağmen, Ġtalya‟da düĢüĢ devam etmiĢtir. Bunun en önemli nedenlerinden 

biri Ġtalya‟daki sanayi üretiminin % 25 oranında azalmasıdır
279

. 

Ġtalya‟nın Avro bölgesindeki borç krizine karĢı kırılgan olmasının nedeni  diğer 

Avro Bölgesi ülkeleriyle olan ticari ve finansal iliĢkilerinden ötürü etkilenme 

olasılığının yüksek olmasıdır. Ġtalya, ihracatının % 40‟dan fazlasını Avro Bölgesine 

yapmaktadır. Bölgedeki resesyonun artması, Ġtalya‟yı olumsuz olarak etkileyecektir. 

Ayrıca Ġtalya‟nın, Yunanistan, Ġrlanda ve Portekiz‟e sağlanan kurtarma paketleri 

kapsamında GSYĠH‟nın % 2,2‟sine  gelen 35 Milyar avro tutarında garantörlüğünü 

üstlenmesi de Avro bölgesindeki borç krizinden etkilenme olasılığını arttırmıĢtır
280

. 

Ġtalya, AB‟de en yüksek enerji maliyetine sahip olan ülkedir. Bu yüzden de iĢ 

yapılması en kolay ülkeler arasında Ġtalya 80'inci sırada yer almaktadır. Kısacası, krizin 

derinleĢmesine sebep olan etkenler arasında yer alan bir diğer husus, ülkedeki yargı 

sisteminin yavaĢ olması ekonomik anlaĢmazlıklarda  sorunların çözümünün uzamasına 

ve taraflar için hem zaman hem maddi bakımından zararın oluĢmasına ve böylece 

yatırımların istenilen seviyeye ulaĢamamasına yol açılmasıdır 
281

. 

Ġtalya‟nın borçlarını ödeyemede acze düĢmesi en fazla Almanya‟yı 

etkileyecektir. Çünkü, Alman milli gelirinin % 2‟sine denk gelen miktarda ihracatını 

Ġtalya ile yapmaktadır.  Eğer Almanya bu borç krizinden çok etkilenirse, birliğin 

geleceğinin tehlike altına girme olasılığı yükselebilecektir. Çünkü Almanya AB‟nin en 

güçlü ekonomisi konumundadır. Ayrıca, Libya, Arnavutluk, Romanya ve Ġsviçre‟de 

ihracatının ciddi  bir miktarını Ġtalya ile yapmaktadır. Bu da  AB‟de  borç krizinin 

Ģiddetlenmesi durumunda sadece bu durumdan etkilenecek olan Avrupa Birliği 

olmayacağını diğer bölgelerin de ciddi düzeyde etkileneceğini göstermektedir
282

. 

Fransa‟nın kamu açığının milli gelire oranı Ġtalya‟nın kamu açığının milli gelire 

oranından daha fazla  olması Ġtalya‟daki krizin ekonomik krizden öte daha çok siyasi bir 

kriz niteliğinde olma olasılığını arttırmaktadır 
283

. Ayrıca, 2008‟den  günümüze kadar 
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geçen sürede 4. Hükümet kurulmuĢtur. Özellikle krizi iyi yönetemeyen baĢbakanlar 

kendi rızalarıyla istifa etmiĢlerdir. Ġtalya‟daki Ģu anki hükümeti Demokrat Parti‟nin 

lideri Matteo Renzi yönetmektedir
284

. 

Ġtalya‟nın kamu borcunun/GSYĠH olan oranın yüksek düzeylerde olması, kamu 

borcunun çevrilebilirliğine yönelik riskleri yükselterek Borç Krizi'ne yönelik olumsuz 

beklentileri arttırmıĢtır. Özetle, Ġtalya'da kamu borçlarının çevrilebilirliğine yönelik 

olumsuz beklentilerin yükselmesinde etkin rol oynayan faktörler, düĢük verimlilik 

düzeyleri ve düĢük GSYĠH büyüme oranları kamu borç seviyesinin yüksekliği ve 

istikrarsızlığın olması olarak sıralanmaktadır
285

.  

 

B. Avro Alanına Ait Sorunlar  

Avro Alanı'nın, üye ülkeler ve özellikle PIIGS ülkeleri için bazı olumlu 

yanlarının yanında bir takım olumsuzlukları da mevcuttur. 2000 – 2007 döneminde, 

özellikle PIIGS ülkelerinin Almanya ve Fransa gibi ülkelerle güvenli piyasa ortamında, 

hemen hemen aynı düĢük faiz oranlarından borçlanabilmeleri PIIGS ülkelerine için 

büyük bir mali avantaj sağlamıĢtır. Fakat PIIGS ülkeleri, bu uygun piyasa ortamından 

yararlanarak düĢük maliyetle elde ettikleri fonları, iktisadi yapıyı güçlendirecek alanlar 

yerine daha verimsiz alanlara harcamıĢlardır
286

. 2008 Krizi'nin olumsuz etkilerinin 

ortaya çıkması ise bu güvenli piyasa ortamını yok etmiĢ ve uzun vadeli devlet tahvili 

faiz oranları, özellikle PIIGS ülkelerinde aĢırı Ģekilde artma eğilimine girmeye 

baĢlamıĢtır.  

Parasal birlik oluĢturulmadan önce, birliğin tasarımı konusunda uzun süre 

kamuoyunda tartıĢılmıĢtır. Genelde Avro Bölgesi'ne ait, üç ana tasarım zayıflığı 

mevcuttur
287

. Ġlk olarak, Avro Bölgesi'nde fiyat ve ücret elastikliği ile emek ve sermaye 

hareketliliği yetersiz kabul edilmektedir. Optimum bir para alanı kavramının 

baĢarısından söz edilebilmesi için ücret ve fiyat esnekliği, ticari entegrasyon, 

konjonktürel yakınsama ve faktör hareketliliği ilkelerinin yerine getirilmesi gereklidir. 

Fakat Avro Bölgesi‟nde bu ilkeler yerine getirilmemiĢ ve bölge içi dengesizliklerin 
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artması önlenememiĢtir. Ücret ve fiyat esnekliklerinin sağlanamaması nedeniyle iĢ gücü 

maliyetleri sorunlu ülkelerde artmıĢ, iĢsizlik oranları özellikle Ġspanya ve Yunanistan'da 

aĢırı Ģekilde yükselmiĢtir
288

. 

Ġkinci olarak, Avro Bölgesi tek ya da ortak bir maliye politikasına sahip değildir. 

Diğer bir deyiĢle Avro Parasal Birliği ortak bir mali sistem oluĢturulmadan kurulmuĢtur. 

Ortak bir mali birliğin oluĢturulmaması sebebiyle finansal kriz karĢısında özellikle 

PIIGS ülkelerinin kamu maliyeleri aĢırı Ģekilde dengesizliklerle maruz kalmıĢtır. Bu 

dengesizliklere oluĢturdukları riskler sadece bu ülkelerle sınırlı kalmamıĢ diğer ülkeleri 

de etkilemiĢtir
289

. 

Üçüncü olarak, farklı büyüme ve enflasyon oranlarına sahip ülkelerin tek bir 

para politikası altında yönetilmesi, üye ülkeler arasındaki bazı dengesizliklerin 

artmasına sebep olmaktadır
290

. Ayrıca, Avro Bölgesi ülkeleri arasındaki bu karmaĢık 

yapı, finansal sistemde kırılganlığın artmasına da neden olmaktadır. Avro Bölgesi‟ndeki 

borç krizinin tetiklenmesinde ülkeler arasındaki yapısal ve konjontürel farklılıklar ciddi 

bir rol oynamıĢtır. Bu yapısal farklılıklar, özellikle PIIGS ülkelerinde, diğer bölge 

ülkelerine göre daha fazla bulunmaktadır. Avro bölgesi içinde PIIGS ülkelerinin yapısal 

açıdan daha zayıf konumda olması ve bu zayıflıklara rağmen PIIGS ülkelerine diğer 

geliĢmiĢ ülkelerdeki gibi aynı para politikasının uygulanması, borç krizinin daha da 

artmasına sebep olmuĢtur
291

. 

Avro Bölgesi‟nde ülkeler arasında mali yardımlaĢma anlayıĢının sağlanamaması, 

yani sorunlu ülkelerin mevcut kriz ortamında geliĢmiĢ ülkelerden finansal olarak yeterli 

bir destek alamaması, tek baĢlarına kalarak, krize müdahale etmede yetersiz kalmalarına 

yol açmıĢtır. Borç Krizine karĢı yetersiz müdahale sonucunda hükümetlerin borç 

çevrilebilirliklerine yönelik kırılganlıkları daha da artmıĢ ve bu sorun diğer ülkeleri de 

etkilemiĢtir. Yapısal açıdan sağlam temeller üzerine inĢa edilmemiĢ ekonomiler, 
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finansal piyasaların güvenini kaybetmiĢ ve bu durum diğer bölge ülkelerinden finansal 

destek sağlanamadığı için borç krizinin derinleĢmesine kaçınılmaz hale getirmiĢtir
292

. 

Milton Friedman‟da, Avro Parasal Birliği‟nin oluĢturulmasının çok riskli bir 

hamle olduğunu ve Avro Bölgesi ülkelerini geleceğe dair riske soktuğunu vurgulamıĢtır. 

Çünkü Friedman'a göre Avro Bölgesi ülkeleri ortak bir para birimi alanı için yeterli 

kriterlere sahip değildir. Fiyat ve ücret esnekliğinin olmadığı, emek ve sermaye 

hareketliliğinin yeterli düzeyde sağlanamadığı parasal birlik alanlarında, konjonktürel 

Ģoklar ortaya çıktığı zaman üye ülkeler arasındaki dengesizlikler ciddi Ģekilde 

artmaktadır
293

. 

AĢırı değerli para birimi uygulaması özellikle PIIGS ülkelerinde iĢgücü 

maliyetleri arttırdığından küresel ticarette rekabet gücü kaybına ve böylece ihracat 

performanslarının gerilemesine sebep olmaktadır.
294

. 

 

IV. AVRUPA KAMU BORÇ KRĠZĠ GELĠġĠM SÜRECĠ 

2008 Krizi ve Avro Bölgesi‟ndeki borç krizinin olumsuz etkileri, PIIGS 

ülkelerinde diğer ülkelere göre daha net Ģekilde ortaya çıkmıĢtır. 2008 Krizi ve Avro 

Bölgesi'ndeki Borç Krizi'nin çeĢitli makro ekonomik göstergeler üzerinde olumsuz 

etkileri olmuĢtur. Bu kriz süreci, özellikle PIIGS ülkelerinin piyasa güven 

göstergelerinin azalmasına, iĢgücü piyasalarının olumsuz etkilenmesine, büyüme 

performanslarının gerilemesine ve kamu mali dengelerinin bozulmasına sebep 

olmuĢtur
295

. 

 

 

A. Avro Bölgesi Kamu Borç Krizinin Etkileri 

Avro Bölgesi ülkeleri olan PIGGS‟te yaĢanan borç krizi etkilerini piyasa güven 

göstergeleri, büyüme performansları, iĢgücü piyasaları ve kamu bütçe pozisyonları 

Ģeklinde farklı unsurlar açısından değerlendirmek mümkündür. 
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1. Piyasa Güven Göstergeleri Üzerine Olumsuz Etkiler  

2008 Krizi sonrasında Avro Bölgesi ülkelerinde, özellikle finansal istikrarın 

yeniden sağlanması için yapılan fakat finansal istikrarı eskisi gibi sağlayamayan 

kurtarma müdahaleleri, baĢarısızlıkla sonuçlanmıĢ ve bu durum piyasa güven 

göstergelerinin kötüleĢmesine sebep olmuĢtur
296

. Tüketici ve üretici güven 

göstergelerinin Ģiddetli Ģekilde kötüleĢmesi durumu, ekonomik performansların ileriki 

süreçlerde ciddi Ģekilde azalmasına sebep olabilecek etkiye sahiptir
297

. 

2008 Krizi'nin piyasa güven göstergelerine etkisinin yanında, Avro 

Bölgesi'ndeki borç krizinden kaynaklanan ve özellikle PIIGS ülkelerindeki yüksek borç 

stoku düzeyleri piyasa beklentilerini ciddi ölçüde etkilemektedir. Tüketici ve üretici 

güven göstergelerinin, iktisadi piyasa aktörlerinin yatırım ve tüketim kararlarını ciddi 

ölçüde etkilediği kabul edilmektedir. Yani, piyasa aktörleri iktisadi kararlarını büyük 

ölçüde, üretici ve tüketici beklentilerini ortaya koyan güven göstergelerini referans 

alarak oluĢturmaktadırlar. Borç krizine yönelik olumsuz beklentilerin artması ve tüketici 

güvenine ait göstergelerin kötüleĢme eğilimine girmesi, belli bir süre sonra sanayi 

güven göstergelerinin de olumsuz Ģekilde etkilenmesine yol açmıĢtır
298

. Tablo 11‟de 

Avro Bölgesi‟nden seçilmiĢ bazı ülkelerin 2007-2014 yılları arasında tüketici güven 

endeksi gösterilmiĢtir. 

 

Tablo 7: SeçilmiĢ Avro Bölgesi Ülkelerinin 2007-2014 Yılları Arasındaki Tüketici 

Güven Endeksleri (%) 

 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Almanya 101,7 99,9 97,7 100,6 101,7 100,3 100,4 101,2 

Portekiz 99,7 98,7 98,6 98,6 97,3 97,1 97,7 99,9 

Ġtalya 99,8 99 99,4 99,3 98,4 96,9 98,7 100,5 

Ġspanya 100 97,6 98,3 99,1 99,6 97,9 98,6 100,6 

Ġrlanda 100,3 99,1 98,7 99,5 99 98,7 100,2 103,2 

Yunanistan 100,7 98,9 98,8 97 95,8 95,7 96,3 98 

Kaynak: OECD, http://data.oecd.org/leadind/consumer-confidence-index-cci.htm  (Derlenerek 

hazırlanmıĢtır, Uzun dönem oranı=100). 
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Tablo 7 değerlendirildiğinde Almanya‟da 2007-2010 yılları arasında tüketici 

güven endeksi düĢüĢ göstermiĢtir. 2011‟de güven endeksi yükselmesine rağmen 2011-

2014 yılları arasında düĢmüĢtür. Portekiz‟de 2007-2013 yılları arasında tüketici güven 

endeksi düĢüĢ göstermiĢtir. 2014‟de güven endeksi yükselmesine rağmen %100 oranına 

ulaĢamamıĢtır. Ġtalya‟da  2007-2013 yılları arasında tüketici güven endeksi düĢüĢ 

göstermiĢtir. 2014‟de güven endeksi yükselmiĢ %100,5 düzeyine gelmiĢtir. Ġspanya‟da 

2007-2013 yılları arasında tüketici güven endeksi düĢüĢ göstermiĢtir. 2014‟de güven 

endeksi yükselmiĢ %100,6 düzeyine gelmiĢtir. Ġrlanda‟da 2007-2013 yılları arasında 

tüketici güven endeksi düĢüĢ göstermiĢtir. 2014‟de güven endeksi yükselmiĢ %103,2 

düzeyine gelmiĢtir. Yunanistan‟da güven endeksi 2007-2012 yılları arasında tüketici 

güven endeksi düĢüĢ göstermiĢtir. 2013-2014 yıllarında yükselmesine rağmen 2007 

yılındaki güven endeksi oranına yükselememiĢtir. 

Borç Krizi‟ne yönelik olumsuz beklentilerin artması ve tüketici güvenine ait 

beklentilerin düĢme eğilimine girmesi, belli bir süre sonra sanayi güven göstergelerinin 

olumsuz Ģekilde etkilenmesine sebep olmuĢtur
299

. Bu sebeple özellikle inĢaat sektörü 

olumsuz etkilenerek küçülmeye baĢlamıĢ ve iĢsizlik artmıĢtır
300

.  ġekil 15‟te görüldüğü 

üzere, bazı Avro Bölgesi ülkelerine ait sanayi güven endeksinin değiĢimi mevcuttur. 
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ġekil 16: SeçilmiĢ Avro Bölgesi Ülkelerinin 2007-2014 Yılları Arasında Sanayi 

Güven Endeksleri (%) 

 

Kaynak: Oesterreichische National Bank,  http://www.oenb.at/ ,  Knoema,  http://knoema.com/       

(Her yılın Ocak ayı baz alınarak hazırlanmıĢtır,  EriĢim Tarihi:30.12.2014). 

 

2009 yılında birçok ülkenin sanayi güven endeksi aĢırı düĢmüĢtür. Bu güven 

endeksi 2009‟dan sonra yükselmeye baĢlasa da istenilen düzeye gelmemiĢtir. 

Almanya‟nın güven endeks performansı diğer dört ülkeye göre nazaran daha iyidir. 

Almanya‟da 2007‟de  %10 olan sanayi güven endeksi 2009 yılında %-38‟e düĢmüĢtür. 

2014 yılında bu oran % 0‟a yükselmiĢtir. Portekiz‟de ise 2007 yılında %-3 olan sanayi 

güven endeksi, 2009 yılında %-33‟e düĢmüĢtür. 2014 yılında %-7‟ye yükselmiĢtir. 

Ġtalya‟da sanayi güven endeksi 2007 yılında % 4 olan sanayi endeksi 2009 yılında %-

28‟e düĢmüĢtür. 2011 yılında endeks % 2‟ye yükselmesine rağmen, 2014 yılında %-7‟e 

düĢmüĢtür. Yunanistan‟da ise 2007‟de % 5 olan sanayi güven endeksi, endeksi 2009 

yılında %-28‟e düĢmüĢtür. 2009 yılından 2014 yılına kadar geçen sürede sanayi güven 

endeksinin hep negatif düzeyde olduğunu görmekteyiz. Yunanistan‟da hükümetlerin 

sıkça değiĢimi bu endekse olumsuz yansıdığı görülmektedir. 2014 yılında bu endeks %-

11‟e yükselmiĢtir. Ġspanya‟da ise 2007 yılında % 3 olan sanayi güven endeksi,  2009 

yılında %-34‟e düĢmüĢtür. 2014 yılında ise bu oran %-10‟a yükselmiĢtir. Ġspanya‟nın 
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özellikle 2009-2014 yılları arasında sanayi güven endeksi değiĢim oranları Yunanistan 

ve Portekiz‟le benzerlik göstermiĢtir. 

 

            2. Büyüme Performanslarına Yönelik Olumsuz Etkiler   

2008 Krizi ile birlikte dünya genelinde GSYĠH büyüme oranı performansları 

ciddi Ģekilde daralma yaĢamıĢtır. Çoğu geliĢmiĢ ve geliĢmekte olan ülkenin GSYĠH 

büyüme oranı performansları, 2008 – 2009 yılları arasında olumsuz Ģekilde 

gerçekleĢmiĢtir. Bu olumsuz büyüme oranı performansları nedeniyle küresel ekonomi, 

yüksek düzeyde daralma yaĢamıĢtır. 2009 yılından sonra iyileĢmeye baĢlayan global 

ekonomik performans, GSYĠH büyüme oranlarının eski düzeylerine ulaĢmasını 

sağlamıĢtır. Fakat, Avro Bölgesi'nde 2008 krizinden sonra borç krizi beklentilerinin 

gündeme gelmesi, bu bölgede iktisadi performansın baskı altına girmesine sebep 

olmuĢtur
301

. Eğer Asya ülkelerinin büyümesi ihracata dayalı olmasa ve tüketime dayalı 

olsaydı ABD ve AB bu krizin olumsuz yanlarından daha az etkilenebilirdi. Böylece 

GSYĠH oranları bu denli olumsuz etkilenmeyebilecekti
302

. 

ġekil 17: Almanya ve PIIGS Ülkelerinin 2004-2014 Yılları Arasında GSYĠH 

Büyüme Oranları (%) 
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Kaynak: Eurostat, 

http://ec.europa.eu/eurostat/tgm/table.do?tab=table&init=1&language=en&pcode=tec00115&plugin=1 

(EriĢim tarihi:27.04.2015,  Derlenerek hazırlanmıĢtır). 

 

ġekil-17‟de, bazı Avro Bölgesi ülkelerine ait GSYĠH büyüme hızı oranlarına ait 

performansları yıllar itibariyle gösterilmektedir. 2008 krizinin olumsuz etkileri 2008 – 

2009 döneminde ve sonraki süreçte ise borç krizi beklentilerinin olumsuz etkileri 2011 

– 2012 döneminde PIIGS ülkelerinde, reel GSYĠH büyüme oranlarının Ģiddetli Ģekilde 

gerilemesine sebep olmuĢtur. Özellikle, Yunanistan'da reel GSYĠH büyüme 

oranlarındaki olumsuz performansın Ģiddeti ve sürekliliği dikkat çekici boyuttadır. 

Yunanistan'da reel GSYĠH performansı sürekli olarak olumsuz bir seyir izlemiĢ ve 2008 

– 2012 döneminde hacminin yaklaĢık olarak %20,5'ini kaybetmiĢtir. Yunanistan bu 

dönemdeki en ciddi daralmasını -%7,1 ile 2011 yılında yaĢamıĢtır. Ayrıca, Almanya'da 

borç krizi beklentilerinin Ģiddetlendiği dönemlerde bile güçlü bir iktisadi büyüme 

performansı ortaya konulmuĢtur. Öyle ki, Almanya'daki bu büyüme performansı 2008 

Krizi öncesi dönemdeki büyüme performansından daha iyidir
303

.  Krizin etkisiyle 

AB‟de rekabet eksikliğin artması AB ülkelerinin GSYĠH‟larını olumsuz etkileyerek 

ekonomik büyümelerini negatif etkilemektedir. 2014‟te Ġtalya, PIGGS ülkeleri içinde 

GSYĠH‟sı daralan tek ülke olmuĢtur
304

. 

 

3. ĠĢgücü Piyasalarına Yönelik Olumsuz Etkiler   

Avro Bölgesi‟ndeki iĢgücü piyasaları, 2008 krizi ile baĢlayan ve Avro 

Bölgesi‟ndeki borç kriziyle devam eden süreçte olumsuz olarak ciddi Ģekilde 

etkilenmiĢtir. 2008 krizinin küresel ticareti daraltıcı yöndeki etkileri, hemen hemen tüm 

dünyada iĢgücü piyasalarının daralmasına ve iĢsizlik oranlarının yükselmesine sebep 

olmuĢtur. 2008 krizi sürecinin sonrasında, dünya genelinde iyileĢmeye baĢlayan iĢgücü 

piyasalarına rağmen, Avro Bölgesi‟ndeki kamu borç krizinin etkisiyle özellikle PIIGS 
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ülkelerinde olumsuz durum devam etmiĢtir
305

.  Avro Bölgesi‟nde 2013 yılında iĢsizlik 

oranının % 12 gibi rekor seviyeye gelmesi gelecek yıllar için  endiĢeleri arttırmıĢtır
306

. 

ġekil 18: Avro Bölgesi, Almanya ve PIIGS Ülkelerinin 2008-2014 Yılları 

Arasındaki ĠĢsizlik Oranları (%) 

 

Kaynak:Eurostat,http://epp.eurostat.ec.europa.eu/statistics_explained/index.php/File:Unemployment_rate

,_2002-2013_(%25).png  (EriĢimTarihi: 27.11.2014) 

http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=lfst_r_lfu3rt&lang=en  (EriĢimTarihi: 

27.04.2015,  Derlenerek hazırlanmıĢtır). 

 

ġekil 18‟de görüldüğü üzere, özellikle PIIGS ülkelerinde iĢgücü piyasaları 

ekonomik krizler karĢısında ciddi Ģekilde etkilenmiĢtir. PIIGS ülkelerinde yeterli iĢgücü 

piyasası reformlarının yapılmaması, bu kırılgan yapının en önemli sebebi olarak 

değerlendirilebilir. ĠĢgücü piyasalarının krizler karĢısındaki kırılgan yapısı nedeniyle 

özellikle Yunanistan‟da iĢsizlik oranları 2008 tarihinde % 7,6 iken bu oran 2008 Krizi 

ve Avro Bölgesi'ndeki Borç Krizi ile birlikte 2013‟te % 27,4‟e yükselmiĢtir. Benzer 

olumsuz duruma Ġspanya iĢgücü piyasasında da meydana gelmiĢtir. Ġspanya‟daki 

iĢsizlik oranı 2008‟de %11,3 iken 2013‟te bu rakam % 26,1‟e yükselmiĢtir. Almanya 

iĢgücü piyasasındaki güçlü reformları sayesinde bu olumsuz süreçlerden etkilenmemiĢ 
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ve krizi iyi yöneterek iĢsizlik oranlarını düĢürmeyi baĢarmıĢtır. 2008 tarihinde, % 7,5 

olan Almanya iĢsizlik oranı özellikle 2010 – 2011 sürecindeki yüksek büyüme 

performansı sayesinde, 2013 yılında bu oran % 6,9 seviyesine gelmiĢtir. Almanya'da 

birim iĢgücü maliyetlerinin düĢürülmesi de iĢsizlik oranlarının düĢürülmesinde önemli 

bir etkiye sahiptir
307

. Avro Bölgesi‟nde de genel olarak iĢsizlik oranları 2008-2013 

yılları arasında artma eğilimi göstermiĢtir. 2008‟de Avro Bölgesi‟nde iĢsizlik oranı % 

7,6 iken bu rakam yükselerek 2013 yılında % 12 düzeyine gelmiĢtir. Özellikle 

Yunanistan ve Ġspanya‟da iĢsizlik oranlarının aĢırı Ģekilde yükselmesi bu oranı arttıran 

temel faktörlerden biri olmuĢtur. 2014‟te PIGGS ülkeleri içinde iĢsizlik oranı artan tek 

ülke Ġtalya olmuĢtur. 

Krizin etkisinden dolayı AB‟de genç iĢsizlik artmıĢtır. Bu artıĢ özellikle Fransa 

ve Ġtalya‟da görülmektedir. Genç iĢsizliğin artması bu ülkelerde beyin göçünü 

arttırmıĢtır. Ayrıca, iĢverenler krizden yararlanarak  iĢ sözleĢmesindeki maddeleri kendi 

çıkarları doğrultusunda değiĢtirmiĢtir. Bu da gençlerin iĢ arama Ģevkini azaltmıĢtır
308

. 

 

4. Kamu Bütçe Pozisyonlarına Yönelik Olumsuz Etkiler 

Avro Bölgesi'nde kamu mali dengesi 2008 krizi ve borç krizi sebebiyle olumsuz 

etkilenmiĢtir. 2008 krizine karĢı yapılan kamu müdahaleleri kamu harcamalarının 

artmasına sebep olmuĢ, fakat bu müdahaleler finansal ve reel sektördeki istikrarsızlıkları 

çözmeyi baĢaramamıĢtır. Özellikle, PIIGS ülkelerinde 2008 krizi sebebiyle kamu 

gelirlerinin azalması ve GSYĠH büyüme performanslarının ciddi Ģekilde gerilemesi 

kamu maliyesine ait göstergelerin dengesizleĢmesine sebep olmuĢtur. Avro 

Bölgesi‟ndeki borç krizi beklentilerinin artması özellikle PIIGS ülkelerindeki kamu 

maliyesine ait dengesizliklerin daha da artmasına sebep olmuĢtur. 2008 krizinin 

etkisiyle Yunanistan‟da, uzun vadeli devlet tahvili faiz oranları yüksek düzeylere 

gelmiĢtir. 2011 yılında artan Avro Bölgesi‟ndeki kamu borç krizi beklentilerinin 

etkisiyle, Yunanistan‟daki uzun vadeli devlet tahvili faiz oranlarının aĢırı artıĢ göstermiĢ 

bu da  hükümet borçlarının çevrilemeyeceğine yönelik  beklentilerin yükselmesine 
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sebep olmuĢtur
309

. Özetle, ciddi boyutta bütçe açıkları ve borçlanma krizin hem sebebi 

hem de sonucu olmuĢtur
310

. AĢağıdaki ġekil 18‟de, bazı Avro Bölgesi ülkelerindeki 10 

yıllık devlet tahvili faiz oranlarının yıllar itibariyle değiĢimi mevcuttur. 

 

ġekil 19: SeçilmiĢ Avro Bölgesi Ülkeleri Ülkelerinin 2004-2014 Yılları Arasında 

Uzun Vadeli Devlet Tahvili Faiz Oranları (%) 

 

Kaynak: Organization For Economic Co-Operation and Development (OECD), 

http://stats.oecd.org/Index.aspx?QueryId=51652  (EriĢim Tarihi: 22.12.2014). 

 

2004 – 2008 döneminde, PIIGS ülkeleri ve Almanya neredeyse eĢit uzun vadeli 

faiz oranlarıyla borçlanabilme imkanına sahiptiler.  Fakat bu durum 2008 krizinin 

baĢlamasıyla birlikte sona ermiĢtir. Özellikle PIIGS ülkelerinin iç yapısal sorunlarının 

artması, 2008 krizinin de bu durumu da tetiklemesiyle Avro Bölgesi‟nde bir kamu borç 

krizi oluĢmasına yol açmıĢtır. Avro Bölgesi‟nde krizden en çok etkilenen ülke 

Yunanistan‟dır. Yunanistan, 2005 yılında uzun vadeli faiz oranı % 3,58 iken, 2012 

yılında bu % 22,49 seviyesine çıkmıĢ, 2014 yılında ise bu oran % 6,96 seviyesine 

düĢmüĢtür. Almanya ise uzun vadeli faiz oranları krizden dolayı çok fazla 

etkilenmemiĢtir. 2004-2014 döneminde uzun vadeli faiz oranının en yüksek olduğu yıl 

% 4,12 oranıyla 2007 yılıdır. En düĢük olduğu yıl ise % 1,2 ile 2014 yılıdır. Portekiz,  
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Yunanistan‟dan sonra uzun vadeli faiz oranlarının kriz döneminde çift haneli rakamlara 

ulaĢan diğer bir ülkedir. Özellikle, 2011 ve 2012 yıllarında Portekiz‟in uzun vadeli faiz 

oranları sırasıyla % 10,23 ve % 10,54 olmuĢtur. Fakat 2014 yılında krizin de etkisinin 

azalmasıyla birlikte % 3,82 seviyesine gelmiĢtir. Ġrlanda‟da ise bu oran 2004 yılında % 

4,06 iken 2011 yılına gelindiğinde bu oran % 9,57‟ye gelmiĢtir. Bu yıldan itibaren 

düĢme eğilimi göstermiĢ ve 2014 yılında bu oran % 2,35 seviyesine gelmiĢtir. Uzun 

vadeli faiz oranları, Ġspanya ve Ġtalya‟da diğerden krizden etkilenen ülkelere daha az 

etkilenmiĢtir. Daha stabil durumda olmuĢtur. Ġspanya 2004 yılında uzun vadeli faiz 

oranı % 4,1 iken 2012 yılında bu oran % 5,84‟e yükselmiĢtir. 2014 yılında ise bu oran 

% 2,75 düzeyine düĢmüĢtür. Ġtalya‟da  ise 2004 yılındaki uzun vadeli faiz oranı % 4,25 

iken, 2012 yılında bu oran % 5,49‟a yükselmiĢtir. 2014 yılında ise bu oran % 2,94 

seviyesine düĢmüĢtür. Özellikle geliĢmiĢ ülkelerde faiz oranlarının düĢmesi sayesinde 

geliĢen ülkeler daha fazla sermaye çekmiĢtir
311

. 

PIIGS ülkelerindeki güven ortamının giderek azalması sebebiyle, yatırımcılar 

güvenli liman arayıĢına girerek Almanya ve Fransa gibi ülkelerin devlet tahvillerine ilgi 

göstermiĢlerdir. Yatırımcıların Almanya ve Fransa gibi daha güvenli kabul ettikleri 

ülkeleri tercih etmeleri, bu ülkelerde uzun vadeli devlet tahvili faiz oranlarının bir 

miktar düĢmesini sağlamıĢtır. Bu Ģekilde Avro Bölgesi ülkeleri arasındaki uzun vadeli 

faiz oranı dengesizlikleri artmıĢtır. Yunanistan‟daki on yıllık devlet tahvillerinin, 

Almanya‟daki on yıllık devlet tahvillerinden 20 kat daha fazla getiri sağlaması, fakat 

Yunanistan‟ın hükümet borçlarının çevrilebilirliğine yönelik olumsuz beklentilerin 

artması Almanya‟nın tahvillerinin tercih edilmesine sebep olmaktadır. Faiz oranlarının 

ciddi düzeylere ulaĢmasının yanında kamu borçlarının ve bütçe açıklarının GSYĠH‟ya 

oran olarak yüksek seviyelere gelmesi kamu borçlarının çevrilebilirliğini daha da zor 

duruma sokmuĢtur
312

. Bu durumdaki en kritik ülke Ġspanya‟dır. Çünkü Ġspanya‟nın 

ekonomisi Portekiz ve Yunanistan‟ın ekonomisinden çok daha büyüktür. Eğer 

Ġspanya‟daki ekonominin daha da kötüleĢmesi durumunda bunun AB‟ye olan zararı çok 

daha büyük olacaktır
313

. 
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ġekil 20: SeçilmiĢ Avro Bölgesi Ülkelerinin 2007-2014 Yılları Arasında GSYĠH 

Cinsinden Kamu Borcu Seviyeleri (%) 

 

    Kaynak: Eurostat,    

http://ec.europa.eu/eurostat/tgm/table.do?tab=table&init=1&language=en&pcode=teina225&plugin=1 

(Derlenerek hazırlanmıĢtır, EriĢim tarihi: 25.04.2015). 

 

ġekil-20 göstermektedir ki 2008 Krizi ve Avro Bölgesi kamu borç krizi 

sebebiyle devlet borçlarının GSYĠH cinsinden değerleri özellikle PIIGS ülkelerinde 

aĢırı düzeyde artıĢ göstermiĢtir. 2007 – 2014 gibi riskli piyasa koĢullarının olduğu kriz 

döneminde özelikle PIIGS ülkelerinin GSYĠH cinsinden borç düzeylerinin ciddi oranda 

artıĢ göstermiĢtir. Yunanistan‟da 2007 yılında kamu borçlarının GSYĠH‟ya oranı 

%107,3 iken bu oran 2011 yılına kadar % 170,3'e yükselmiĢ fakat 2012 yılında bu oran 

azalarak % 156,9 seviyesine gelmiĢtir. 2013 yılında ise 2012 yılındaki gibi azalıĢ 

göstermemiĢ ciddi düzeyde artarak % 174,9 seviyesine gelmiĢtir.  Yunanistan‟ın 

özellikle 2008 yılında itibaren GSYĠH düĢüĢ göstermesi bu oranın artmasındaki en 

temel sebeplerden biridir. Ġrlanda‟da kamu borçlarının GSYĠH‟ya oranı 2007 yılında 

sadece % 24,9 iken 2008 Krizi ve borç krizinin olumsuz etkileri sebebiyle hızla 

yükselerek 2012 yılında % 126,9 düzeyine gelmiĢtir. 2013 yılında ise bu oran bir miktar 

düĢerek % 123,3 düzeyine gelmiĢtir. Ġtalya ise 2007 yılında kamu borçlarının GSYĠH 

oranı çok yüksek düzeydeydi. Bu oran hem iç hem de dıĢ sebepler dolayısıyla artıĢ 

göstermiĢ 2013 yılında % 132,6 düzeyine gelmiĢtir. Ġspanya‟da da görünüm benzerdir. 
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Ġspanya  2007 yılında kamu borçlarının GSYĠH oranı % 36,3 düzeyindeydi. Maastricht 

Kriterlerini açısında sorun teĢkil etmiyordu. Fakat bu oran Mortgage krizi ve Avrupa 

borç krizinin etkisiyle hızla artıĢ göstererek 2013 yılında % 92,1 düzeyine gelmiĢti. 

Ġspanya‟da bu dönemlerde iĢsizlik oranları çok artmıĢtır. Bu nedenle Ġspanya‟nın 

GSYĠH‟sı düĢüĢ göstermiĢtir. Bundan dolayı da bu oran aĢırı yükselmiĢtir. Portekiz‟de 

2008 Krizi baĢlamadan önce bu oran Maastricht Kriterlerini sınırlarını geçmiĢ 

düzeydeydi. Bu oran içsel ve dıĢsal sebeplerle 2013 yılında % 129 düzeyine gelmiĢtir. 

Almanya Avro Bölgesi‟nin en güçlü ekonomisi konumundadır. Buna rağmen 2007-

2014 yılları arasında kamu borçlarının GSYĠH‟ya oranı Maastricht Kriterlerini‟nin 

üzerindedir. Bu oran 2007-2010 yılında yükselme eğilimi göstermiĢ, 2010-2013 

yıllarında ise bu oran düĢmesine rağmen iniĢli çıkıĢlı bir seyir izlemiĢtir. 

Kamu maliyesinde önemli sorunlarının bir tanesi de bütçe açıklarıdır. AĢağıda 

Ģekil 20‟de 2007-2014 arasında PIIGS ülkelerin ve Almanya‟nın bütçe açığı/GSYĠH 

oranını göstermektedir. 

 

ġekil 21: SeçilmiĢ Avro Bölgesi Ülkeleri 2007-2014 Yılları Arasında GSYĠH 

Cinsinden Bütçe Açığı Seviyeleri (%) 

 

Kaynak:  Eurostat,   

http://ec.europa.eu/eurostat/tgm/table.do?tab=table&plugin=1&language=en&pcode=teina200  

  (Derlenerek hazırlanmıĢtır,  EriĢim tarihi:20.04.2015). 
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Bütçe açığının GSYĠH‟ya oranı özellikle Ġrlanda‟da olağanüstü bir düzeye 

ulaĢmıĢtır. Çünkü Ġrlanda‟da 2007 yılında % 0,1 olan bütçe fazlası elde edilmiĢken, 

2010 yılında kadar hızla düĢerek %-31,2‟lik bir bütçe açığı oluĢmuĢtur. Bu kadar hızlı 

düĢmesinin en önemli sebepleri, yapılan kurtarma harcamalarının aĢırı düzeylere 

gelmesi ve kamu gelirlerindeki hızlı düĢüĢlerdir. Maastricht Kriterleri‟nde  bütçe 

açığının GSYĠH‟ya oranı en fazla % 3‟tür. Almanya bu kriteri (% -3,3) sadece 2010 

yılında aĢmıĢtır. Portekiz‟de ise bütçe açığı oranı sadece 2007 ve 2008 yıllarında uyum 

göstermiĢ fakat krizlerin baĢlamasıyla bu uyumu kaybetmiĢtir. Ġtalya‟da da benzer bir 

durum göstermesine rağmen Portekiz‟e göre durumu mali açıdan durumu daha iyi 

pozisyondadır. Bunun en önemli göstergesi 2013 yılında Maastricht Kriteri bütçe açığı 

uyumunu sağlamıĢ olmasıdır. Ġspanya‟da ise durum daha olumsuzdur. 2007 yılı dıĢında 

bu kritere uyum sağlanamamıĢtır. En önemli sebebi  Ġspanya‟da GSYĠH ciddi düĢüĢler 

yaĢamıĢtır. Yunanistan‟daki durum ise gerçekten vahim boyuttadır. 2007-2014 yılları 

arasında bu kritere uyum sağlanamamıĢtır. Bu da Yunanistan‟ın AB‟ndeki  geleceği  

hakkında Ģüpheler uyandırmasına sebep olmuĢtur. Ayrıca, bu süreçte Avro Bölgesi 

ülkelerinin birlikte hareket edememesi bu Ģüpheleri arttıran bir diğer nedendir
314

. 

Bütçe açıklarının aĢırı Ģekilde yükselmesi durumu, kamu borçlarının 

çevrilebilirliğine yönelik beklentilerin olumsuz Ģekilde etkilenmesine sebep olmaktadır. 

Bu sebeple sorunlu Avro Bölgesi ülkeleri kemer sıkma politikalarına tercih etmiĢlerdir. 

Fakat kemer sıkma politikaları, iktisadi performansın olumsuz biçimde etkilenmesine ve 

toplumsal eylemlerin artmasına  sebep olmuĢtur. Özetle, 2008 Krizi ve Avrupa‟daki 

borç krizinin çeĢitli makro ekonomik göstergelerde olumsuz etkileri olmuĢtur. Avro 

Bölgesi ülkelerinden özellikle PIIGS ülkeleri bu negatif etkilere diğer bölge ülkelerine 

göre daha fazla maruz kalarak güncel tartıĢmalarda ön plana çıkmıĢlardır. 2008 krizi ve 

Avrupa‟daki kamu borç krizi beklentilerinin, genel olarak piyasa güven göstergelerini, 

iĢgücü piyasalarını, büyüme performanslarını ve kamu mali dengelerini olumsuz 

etkilediği ileri sürülmektedir. Avro Bölgesi‟nde özellikle PIIGS ülkelerindeki bu negatif 

geliĢmeler bölge ülkeleri arasındaki iktisadi dengesizlikleri arttırmıĢtır. Avro 

Bölgesi‟ndeki bu iktisadi dengesizliklerin artması, bir süre sonra borç krizine yönelik 

olumsuz beklentilerin diğer ülkelere yayılmasını sağlamıĢ ve ülkeler için potansiyel 

                                                           
314

Björn FAGERSTEN, “European Ġntelligence Cooperation”, The Future Of Intelligence Challenges 

In The 21st Century (Edit. Isabelle DUYVESTEYN, Ben De JONG ve Joop Van REIJN), Routledge, 

New York, 2014, s.94. 
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risklerin artmasına yol açmıĢtır. Bu potansiyel riskin diğer Avro Bölgesi ülkelerine 

yayılması tehlikesi, borç krizinin global bir boyut kazanmasına sebep olabilecek 

niteliktedir. Bu sebeple Avro Bölgesi‟ndeki borç krizinin planlı bir Ģekilde çözülmesi 

gerekliliği ileri sürülmektedir
315

. 

 

B. AB Ülkelerinin Maastricht Kriterlerine Uyum Sorunu 

Maastricht AnlaĢması, 7 ġubat 1992 tarihinde imzalanmıĢ ve 1 Kasım 1993 

tarihinde yürürlüğe girmiĢtir. Bu anlaĢma Avrupa Birliği‟nin Ekonomik ve Parasal 

Birliğini sağlama amacıyla yapılmıĢtır
316

. Avrupa Parasal Birliği‟nin sağlanırken üç 

aĢamalı süreç Ģeklinde planlanmıĢtır. Bu aĢamalar Ģunlardır317
: 

 Ġlk aĢama; 1 Temmuz 1990 tarihi itibariyle AB üye ülkeler arasında sermaye 

dolaĢımı önündeki engeller kaldırılıp, serbest hale getirilmiĢtir. Üçüncü 

aĢamanın sağlanması için üye ülkeler arasında gerekli koordinasyon ve iĢbirliği 

bu Ģekilde sağlanmıĢtır. 

 Ġkinci aĢama; 1 Ocak 1994 tarihinde Avrupa Para Kurumu (EMI) kurulmuĢtur. 

Bu kurum, Avrupa Merkez Bankası‟nın (ECB) öncüsü niteliğinde olmuĢtur. Bu 

dönemde, para politikalarını üye ülkeler kendileri belirleyecek fakat ülkelerin 

merkez bankaları arasındaki koordinasyonu EMI yapacaktır. Bu aĢama üçüncü 

aĢamaya hazırlık niteliğindedir. 

 Üçüncü aĢama; 1 Ocak 1999 tarihi itibariyle Avro  AB‟nin ortak para birimi 

olarak kullanılmaya baĢlanacak ve ulusal merkez bankaları sorumluluklarını 

ECB‟ye devredecektir. 

 

Üye ülkelerin Ekonomik ve Parasal birliği sağlamak ve ekonomik farklılıkları 

gidermek  amacıyla “Maastricht Kriterleri” adı altında bazı kriterler belirlenmiĢtir. Bu 

kriterlere uymayan ülkelere çeĢitli yaptırımlar uygulanacaktır
318

. YakınlaĢma kriterleri 

olarak da bilinen bu kriterler Ģunlardır
319

: 

                                                           
315

 CORUT, a.g.t.,ss.131-132. 
316

 Bilge Kağan ÖZDEMĠR, Finansal KüreselleĢme ve Krizler, ġeçkin Yayıncılık, Ankara, 2013, s.263-

264. 
317

 Johan Van  OVERTVELD, The End Of The Euro: The Uneasy Future Of  The European Union, 

Agate Publishing, Chicago, 2011, s.33.   
318

 ÖZDEMĠR, a.g.e., s.264. 
319

 OVERTVELD, a.g.e., ss.33-34. 
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 Üye ülkeler arasında fiyat geliĢmelerini sağlamak, enflasyon oranlarının 

düĢük ve istikrarlı olmasını sağlamak amacıyla bazı fiyat kriterleri 

oluĢturulmuĢtur.  Fiyat istikrarı bakımından en iyi performans gösteren üç 

ülkenin enflasyon ortalamasının Avro Bölgesi‟ne girmek isteyen ülkenin 

enflasyon farkı en fazla  % 1,5 olmalıdır. Ayrıca, üye ülkeler AB‟nin uzun 

vadeli faiz oranına sahip en düĢük üç ülkenin ortalamasının en fazla % 2 

oranında fazla olabilir. 

 Üye ülkeler arasında mali ve bütçe yapılarını kuvvetlendirmek amacıyla bazı 

kriterler alınmıĢtır. Bu sebeple üye ülkeler bütçe açığının GSYĠH‟ye oranı % 

3‟ü aĢamaz kriteri kararı alınmıĢtır. Çünkü üye devletler ekonomik ve 

parasal birliğin sağlanması amacıyla gerekli bunu görmüĢlerdir. Ayrıca üye 

ülkeler ulusal borç miktarının GSYĠH‟ye oranı %  60‟ı aĢamaz kararı da 

alınmıĢtır. Bu Ģekilde, üye ülkelerin borç stokunu azaltıp, mali disiplini 

sağlayarak güçlü bütçe uygulaması öngörmüĢlerdir. 

 Üye ülkelerin döviz kuru dalgalanmaları konusunda da sınırlamalar 

mevcuttur Üye ülkelerin Avro Bölgesi‟nde katılmadan önce döviz kurlarının 

istikrarlı bir yapıda  olması önem taĢımaktadır. Döviz kur kriterleri ise ulusal 

para biriminin son iki yıl içinde devalüe edilmemiĢ olması ve Avrupa Döviz 

Kuru Mekanizması‟nın (+-) % 2,5  olan marj içerisinde dalgalanmıĢ olması 

gerekmektedir. 

 

AB‟de mali ve bütçe kriterlerini incelemekle sorumlu olan kurum Avrupa 

Komisyonu‟dur. Ayrıca, üye ülkelerin mali kriterlerini inceledikten sonra sonuçları 

rapor haline getirilip Avrupa Konseyi‟ne sunmakla yükümlüdür. Mali kurallarda 

esneklik getirilmiĢtir
320

. Üye ülkeler bütçe açığının GSYĠH‟ya oranı % 3‟ü aĢması 

dahilinde aĢağıdaki durumlar mevcutsa cezadan muaf tutulacaklardır. Bu durumlar
321

: 

 Bütçe açığının GSYĠH‟ya oranı % 3‟ü az bir oranla aĢmıĢ ve bu durumun geçici 

olması Ģartıyla aĢılabileceğini izin verilmiĢtir. 

                                                           
320

 BALĠ ve ÇELEN, a.g.e., ss. 99-100. 
321

 European Central Bank, European Central Bank Monthly Bulletin August, Frankfurt, 2005, ss. 63-

65. 
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 Sınırı aĢan her üye ülke bu sınırı neden aĢtığına dair bir savunma raporu 

hazırlaması gerekmektedir. Bu rapor AB Konseyi tarafından incelenecek eğer 

gerekli görülürse sınırı aĢan  üye ülkeye mali yaptırım uygulanacaktır. 

 Üye ülkeler yüzde 3 limitini aĢmaları  durumunda AB Konseyi 22 Mart 2005 

tarihli kararı ile verilecek olan süre 1 yıldan 2 yıla çıkarılmıĢtır. Bu süre, 

olağanüstü durumlarda iki yıl daha uzatılabilecektir. 

 

Maastricht Kriterleri‟nde iki ön koĢul daha mevcuttur. Bu koĢulların ilki ulusal 

merkez bankaları ve ECB ülkelerin bütçe açıklarının finansmanında yardımcı 

olmayacaktır. Diğer koĢul ise Avrupa Komisyonu veya Parasal Birliğe üye ülkelerin 

baĢka bir üye ülkenin finansal durumdan sorumlu sayılmayacaktır
322

. Bu koĢul Avrupa 

Birliği Anayasası (AEUV) madde 125‟te yer almaktadır
323

. Diğer bir ifadeyle 

Maastricht AnlaĢması üye ülkelerin kurtarma paketleri oluĢturmasına imkan 

vermemektedir
324

. 

Ġkinci KoĢul AB borç krizinin baĢlamasıyla birlikte Yunanistan için 

uygulanmamıĢtır. En önemli sebebi ise özellikle Alman ve Fransız bankaların ciddi 

miktarda Yunan tahvilleri sahip olması ve Yunanistan‟a verdiği kredilerden dolayı bu 

koĢulu yerine getirememiĢtir. Eğer bu koĢul yerine getirilseydi, Almanya, Fransa ve 

bazı üye ülkelerin ekonomileri ciddi zararlara uğrayabilirdi. Kısaca, AB  ulusal 

bağımsızlık ve sorumluluğu içeren bir mali anayasaya sadece kağıt üstünde sahipti,  

uygulamada bir mali anayasa durumu yoktur. Avro Bölgesi‟ndeki borç krizi bu durumu 

kanıtlamıĢtır. Mali kural olarak değerlendirilen Maastricht kriterlerinin Yunanistan‟ın 

Avro Bölgesi borç krizinde uyulmadığını ileri sürmek mümkündür
325

.   

AĢağıdaki Tablo 8‟de AB ülkelerinin 2007-2014 arası bütçe açıklarının 

GSYĠH‟ya oranı verilmiĢtir. 

                                                           
322

 OVERTVELD, a.g.e., s.34. 
323

 Kai A. KONRAD, “Borç Krizinin Nedenleri ve Krizin Üstesinden Gelinmesine Yönelik Konseptler”, 

Avrupa Birliği‟nde Mali Kriz ve Türkiye‟ye Etkileri, (Çev. Funda BaĢaran YAVAġLAR ve Edit. 

Funda BaĢaran YAVAġLAR) Seçkin Yayıncılık,  Ankara, 2013, s.59. 
324
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Tablo 8: AB Ülkelerinin 2007-2014 Yılları Arasında Bütçe Açıklarının GSYĠH'ya 

Oranları (%) 

AB Ülkeleri 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Avusturya -1,1 -1,1 -3,1 -3,3 -2,2 -2,4 -1,3 -2,4 

Belçika -0,6 -1,2 -5 -3,2 -3,5 -3,6 -2,9 -3,2 

Bulgaristan 3,3 3,1 -0,1 -3,5 -2 -0,8 -0,9 -2,8 

Güney Kıbrıs Rum Yönetimi 

(GKRY) 

6,2 1,7 -6 -5,2 -6,3 -6,4 -4,9 -8,8 

Çek Cumhuriyeti -1,5 -1,4 -5,9 -4,7 -4,4 -2,5 -1,2 -2 

Almanya -0,3 -0,4 -2,2 -3,2 -0,4 0,1 0,1 0,7 

Danimarka 5,1 3,7 -2,1 -2,5 -2,1 -3,8 -1,1 -1,2 

Estonya 2,8 -2,3 -1,5 0 1 -0,1 -0,2 0,6 

Ġspanya 2,5 -2,3 -8,5 -5,2 -3,6 -9 -6,8 -5,8 

Finlandiya 5,5 4,8 -2 -2,6 -0,5 -1,1 -2,5 -3,2 

Fransa -2,3 -2,9 -7,2 -7 -5,2 -4,7 -4,1 -4 

Ġngiltere -2,7 -4,6 -10,9 -9,9 -7,6 -5,8 -5,7 -5,7 

Yunanistan -6,7 -9,9 -15,6 -10,6 -9,8 -9,4 -12,3 -3,5 

Hırvatistan* -1,1 -0,8 -3,1 -4,5 -4,7 -3,4 -5,4 -5,7 

Macaristan -5 -3,8 -4,1 -3,5 3,6 -2,6 -2,5 -2,6 

Ġrlanda 0,3 -6,9 -13,8 -30,7 -13 -8 -5,8 -4,1 

Ġtalya -1,4 -2,3 -5 -3,9 -3,5 -3,1 -2,9 -3 

Litvanya -0,7 -3,1 -9 -7,3 -5,1 -3,1 -2,6 -0,7 

Lüksemburg 3,3 2,7 -0,5 -0,9 -0,2 -0,6 0,9 0,6 

Letonya 0,8 -2,6 -6,4 -6,8 -2,8 0,5 -0,7 -1,4 

Malta -5,5 -4,7 -3,7 -3,6 -2,6 -3,2 -2,6 -2,1 

Hollanda 0,4 0,9 -4,9 -4,2 -3,8 -3,6 -2,3 -2,3 

Polonya -1,9 -3,7 -6,1 -6,8 -4,3 -3,6 -4,8 -3,2 

Portekiz -2,6 -3,2 -9,4 -9 -4 -7 -4,9 -4,5 

Romanya -2,3 -4,5 -8,2 -6,7 -5,1 -2,5 -2,2 -1,5 

Ġsveç 3,4 2,3 -0,7 -0,2 0,4 -0,4 -1,4 -1,9 

Slovenya 0,1 -0,2 -5,4 -5,5 -5,9 -3,6 -14,9 -4,9 

Slovak Cumhuriyeti -1,7 -2 -7,4 -6,8 -4,9 -4,6 -2,6 -2,9 
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   Kaynak: Eurostat, 

http://ec.europa.eu/eurostat/tgm/table.do?tab=table&plugin=1&language=en&pcode=teina200  

  (Derlenerek hazırlanmıĢtır, *Hırvatistan 2013 yılında AB‟ ye üye olmuĢtur. EriĢim tarihi:20.04.2015). 

 

 

Tablo 8 değerlendirildiğinde, AB üyesi ülkelerden sadece üç ülke Bütçe 

Açığı/GSYĠH kriterine uyabilmiĢtir. Bu ülkeler Ġsveç, Lüksemburg ve Estonya‟dır. Bu 

ülkelerin dıĢından 2007-2014 yılları arasında sadece bir yıl bu kritere uymayan ülkeler 

Bulgaristan, Almanya, Finlandiya ve Danimarka‟dır. Bu durum, AB üye ülkelerinin bütçe 

açıklarının ne kadar ciddi boyutta olduklarının bir göstergesidir. Tablodan da 

anlaĢılabileceği gibi en ciddi bütçe açığı sorunu olan Yunanistan‟dır. 2007-2014 arası 

Yunanistan‟ın Bütçe Açığı/GSYĠH oranı %-3‟ten daha düĢüktür. Ġrlanda‟nın 2010 yılında 

Bütçe Açığı/GSYĠH oranı %-30,7‟ye düĢmüĢtür. Bu oran 2007-2014 arası AB ülkeleri 

arasında en düĢük Bütçe Açığı/GSYĠH oranıdır. Ġrlanda‟da bu oran 2007 haricinde çok 

düĢük durumdadır. Portekiz, Polonya ve Ġngiltere‟nin de Bütçe Açığı/GSYĠH oranı ciddi 

derecede endiĢe verecek düzeydedir. 2007-2014 yılları arası Bütçe Açığı/GSYĠH oranı en 

yüksek olan ülke 2007 yılında % 6,2 oranıyla Güney Kıbrıs Rum Yönetimine aittir.  

AB üye ülkelerinin diğer mali kriteri ulusal borç miktarının GSYĠH oranı % 

60‟yı geçmemesidir. AĢağıdaki Tablo 9‟da AB üye ülkelerinin oranları verilmiĢtir. 

 

Tablo 9: AB Ülkelerinin 2007-2014 Yılları Arasındaki Ulusal Borç Miktarlarının 

GSYĠH'ya Oranları (%) 

AB Ülkeleri 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Avusturya 
60,7 63,8 

 

69,2 72,5 73,1 74,4 74,5 84,5 

Belçika 
84,2 89,2 96,6 96,6 99,2 101,1 101,5 106,5 

Bulgaristan 
17,2 13,7 14,6 16,2 16,3 18,4 18,9 27,6 

Güney Kıbrıs Rum Yönetimi 
55,8 48,9 58,5 61,3 71,5 86,6 111,7 107,5 

Çek Cumhuriyeti 
29 28,7 34,6 38,4 41,4 46,2 46,04 42,6 

Almanya 
64,9 66,8 

 

74,6 82,5 80,0 81,0 78,4 74,7 

Danimarka 
27,5 33,4 40,7 42,8 46,4 45,4 44,5 45,2 

Estonya 
3,7 4,5 7,1 6,7 6,1 9,8 10 10,6 

Ġspanya 
36,1 40,1 

 

54,0 61,7 70,5 86,0 93,9 97,7 

Finlandiya 
35,2 33,9 43,5 48,8 49,3 53,6 57 59,3 

Fransa 
63,9 68,2 

 

79,2 82,7 86,2 90,6 93,5 95 

http://ec.europa.eu/eurostat/tgm/table.do?tab=table&plugin=1&language=en&pcode=teina200
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Ġngiltere 
44,5 52,3 

 

67,1 78,4 84,3 89,1 90,6 89,4 

Yunanistan 
105,9 112,9 129,7 148,3 170,3 157,2 175,1 177,1 

Hırvatistan 
33,3 30 36,6 44,9 51,9 55,8 67,1 85 

Macaristan 
66,1 73 

 

79,8 82,2 82,1 79,8 79,2  76,9 

Ġrlanda 
25 44,5 64,4 87,4 111,1 121,7 123,3 109,7 

Ġtalya 
103,6 106,1 116,4 119,3 120,7 127,0 132,6 132,1 

Litvanya 
16,9 15,5 29,3 37,8 38,3 40,5 39,4 40,9 

Lüksemburg 
6,7 14,4 15,5 19,5 18,7 21,7 23,1 23,6 

Letonya 
9 19,8 36,9 44,5 42 40,8 38,1 40 

Malta 
60,7 60,9 66,5 66 68,8 70,8 73 68 

Hollanda 
45,3 58,5 

 

60,8 63,4 65,7 71,3 73,5 68,8 

Polonya 
45 47,1 50,9 54,9 56,2 55,6 57 50,1 

Portekiz 
68,3 71,7 

 

83,7 94,0 108,2 124,1 129,0 130,2 

Romanya 
12,6 13,4 23,6 30,5 34,7 38 38,4 39,8 

Ġsveç 
40,2 38,8 42,6 39,4 38,6 38,3 40,6 43,9 

Slovenya 
23,1 22 35,2 38,7 47,1 54,4 71,7 80,9 

Slovakya Cumhuriyeti 
29,6 27,9 35,6 41,1 43,45 52,11 54,6 53,6 

Kaynak:Eurostat,http://ec.europa.eu/eurostat/tgm/table.do?tab=table&init=1&language=en&pcode=teina2

25&plugin=1 (Derlenerek hazırlanmıĢtır, EriĢim tarihi: 25.04.2015). 

 

   

            Tablo 9 gözükmektedir ki birçok AB ülkesi en fazla % 60 olması gereken ulusal 

borç miktarının GSYĠH‟ye oranını geçmiĢtir. Bu ülkelerden bazıları Portekiz, Malta, 

Ġtalya, Macaristan, Yunanistan, Fransa, Almanya, Belçika ve Avusturya gibi ülkelerdir. 

2007-2014 arası bu kritere uyan ülkeler ise, Slovakya Cumhuriyeti,  Ġsveç, Romanya, 

Polonya, Letonya, Lüksemburg, Litvanya, Finlandiya, Estonya, Danimarka, Çek 

Cumhuriyeti ve Bulgaristan‟dır. ġu an 28 üyesi olan AB‟nin sadece 12 ülkesi bu kritere 

tam olarak uyum sağlamıĢtır. Diğer ülkelerin borç yükleri özellikle 2008 krizi ve 

Avrupa‟daki borç krizinin etkisiyle aĢırı Ģekilde yükselmiĢtir. Slovenya, Ġrlanda, 

Hırvatistan, Ġngiltere, Ġspanya ve Güney Kıbrıs Rum Yönetiminin  2008 krizi ve Avrupa 

borç krizi baĢlamadan önce borç yükü kriterine uygun olduğu fakat krizlerin etkisiyle 

mali yapıda sarsılmalar yaĢanmasıyla birlikte borç yükü kriterine uyum sağlanmadığı 

gözlemlenmektedir. 
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Tablo 10‟da AB ülkelerinin 2007-2014 yılları arasındaki uzun vadeli faiz 

oranları gösterilmiĢtir. 

Tablo 10: AB Ülkelerinin 2007-2014 Yılları Arasındaki Uzun Vadeli Faiz Oranları 

(%) 

ÜLKE 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Almanya 4,22 4 3,2 2,7 2,6 1,5 1,57 1,16 

Fransa 4,3 4,2 3,7 3,1 3,3 2,5 2,2 1,67 

Ġtalya 4,49 4,7 4,3 4 5,4 5,5 4,32 2,89 

Portekiz 4,42 4,5 4,2 5,4 10,2 10,5 6,29 3,75 

Yunanistan 4,5 4,8 5,2 9,1 15,8 22,5 10,05 6,93 

Ġrlanda 5,55 4,5 5,2 5,7 9,6 6,1 3,83 2,37 

Ġspanya 4,31 4,4 4 4,3 5,4 5,8 4,56 2,72 

Avusturya 4,3 4,4 3,9 3,2 3,3 2,3 2,01 1,49 

Belçika 4,33 4,4 3,9 3,5 4,2 3 2,37 1,71 

Hollanda 4,29 4,2 3,7 3 3 1,9 1,96 1,45 

Slovakya 4,49 4,7 4,7 3,9 4,5 4,5 3,14 2,07 

Slovenya 4,53 4,6 4,4 3,8 5 5,8 5,81 3,27 

Finlandiya 4,29 4,3 3,7 3 3 1,9 1,86 1,45 

Estonya 6,16 8,2 7,8 5,9 1,57 1,39 0,62 ---- 

GKRY 5,17 4,6 4,6 4,6 5,8 7 6,5 6 

Malta 4,71 4,8 4,5 4,2 4,5 4,1 3,37 2,61 

Bulgaristan 4,53 5,37 7,21 6 5,35 4,49 3,47 3,35 

Çek 

Cumhuriyeti 
4,3 4,63 4,84 3,88 3,71 2,78 2,11 1,58 

Ġngiltere 5,01 4,59 3,65 3,61 3,12 1,91 2,45 2,14 

Macaristan 6,74 8,24 9,12 7,28 7,64 7,89 5,92 4,81 

Litvanya 4,55 5,6 14,22 5,89 5,16 4,83 3,83 2,79 

Letonya 5,28 6,43 12,35 10,33 5,9 3,71 3,34 2,51 

Polonya 5,48 6,07 6,12 5,78 5,96 5 4,03 3,52 

Romanya 7,13 7,69 9,69 7,33 7,24 6,67 5,29 4,49 

Ġsveç 4,17 3,89 3,25 2,89 2,61 1,59 2,12 1,72 

Danimarka 4,29 4,28 3,59 2,93 2,73 1,4 1,75 1,32 

Hırvatistan - - - - - - 4,71 4,05 

Lüksemburg 4,45 4,62 4,23 2,85 2,92 1,83 1,83 1,34 

Baz Değer 6,22 6,03 5,34 4,81 4,26 3,49 3,31 3,27 

  Kaynak: Eurostat, http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=irt_lt_mcby_a&lang=en 

(Derlenerek hazırlanmıĢtır, EriĢim tarihi:21.04.2015). 

   
 

           Tablo 10‟da AB ülkelerinin uzun vadeli faiz oranlarına bakılacak olursa baz 

değeri geçen ülkelerin Doğu Avrupa ülkeleri ve borç krizinden ciddi etkilenen ülkeler 

http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=irt_lt_mcby_a&lang=en
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olduğu görülmektedir. Genelde bu değeri geçen ülkeler AB‟ye 2004, 2007 ve 2013 

yıllarında üye olan ülkeler olması dikkat çekicidir. Bu da yeni üye olan ülkelerin AB‟ye  

ekonomik entegrasyonu tam olarak sağlayamadığının göstergesidir.  Bu ülkeler arasında 

Hırvatistan, Romanya, Polonya, Letonya, Litvanya, Macaristan, Bulgaristan, Slovenya, 

Malta ve Güney Kıbrıs Rum Yönetimi gibi ülkeler bulunmaktadır.  

Ayrıca, mali yapısı çok sağlam olmayan ve bu yüzden borç krizinden daha fazla 

etkilenen ülkelerin de uzun dönemli faiz oranları yüksektir. Bu ülkelerin arasında 

Yunanistan, Ġspanya, Portekiz ve Ġtalya gibi ülkeler bulunmaktadır. Bu ülkelerde uzun 

dönemli faiz oranlarının yüksek olması mali güvensizliğin göstergesidir. Özellikle Avro 

Bölgesi‟nde borç krizinin baĢlamasıyla birlikte birçok ülkede  mali yapılarındaki sorunlar 

su yüzüne çıkmıĢtır. Örneğin, Yunanistan krizin etkisiyle çok ciddi miktarda borcunu 

ödeyemez duruma gelmiĢtir. Birçok Avrupa ülkesi Uluslararası Para Fonu‟ndan yardım 

almıĢlardır. Bu tip göstergelerin fazla olması bu ülkelere olan bakıĢı değiĢtirmiĢ, 

kredibilitesini düĢürmüĢtür.  Bu da bu ülkelere yapılan dıĢ yatırım miktarını azalmıĢtır. 

Ayrıca, Maastricht Kriterleri‟nde AB ülkelerin uyması gereken enflasyon kriteri 

de mevcuttur. AĢağıda Tablo 11‟de AB ülkelerinin enflasyon oranları mevcuttur. 

 

Tablo 11: AB Ülkelerinin 2007-2014 Yılları Arasındaki Enflasyon Oranları (%) 

ÜLKE 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Almanya 2.3 2.8 0.2 1.2 2.5 2.1   1.6 0,8 

Fransa 1.6 3.2 0.1 1.7 2.3 2.2 1 0,6 

Ġtalya 2.0 3.5 0.8 1.6 2.9 3.3 1.3 0,2 

Portekiz 2.4 2.7 -0.9 1.4 3.6 2.8 0.4 -0,2 

Yunanistan 3.0 4.2 1.3 4.7 3.1 1.0 -0,9 -1,4 

Ġrlanda 2.9 3.1 -1.7 -1.6 1.2 1.9 0.5 0,3 

Ġspanya 2.8 4.1 -0.2 2.0 3.1 2.4 1.5 -0,2 

Avusturya 2.2 3.2 0.4 1.7 3.6 2.6 2.1 1,5 

Belçika 1.8 4.5 0.0 2.3 3.4 2.6 1.2 0,5 

Hollanda 1.6 2.2 1.0 0.9 2.5 2.8 2.6 0,3 

Slovakya 1.9 3.9 0.9 0.7 4.1 3.7 1.5 -0,1 

Slovenya 3.8 5.5 0.9 2.1 2.1 2.8 1.9 0,4 

Finlandiya 1.6 3.9 1.6 1.7 3.3 3.2 2.2 1,2 

Estonya 6.7 10.6 0.2 2.7 5.1 4.2 3.2 0,5 

GKRY 2.2 4.4 0.2 2.6 3.5 3.1 0.4 -0,3 

Malta 0.7 4.7 1.8 2.0 2.5 3.2 1.0 0,8 

Bulgaristan 7.6  12.0  2.5  3.0  3.4  2.4  0.4  -1,6 
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Çek 

Cumhuriyeti 

2.3 2.8 0.2 1.2 2.5 2.1 1.6 0,4 

Ġngiltere 2.3 3.6 2.2 3.3 4.5 2.8 2.6 1,5 

Macaristan 8 6 4.2 4.9 3.9 5.7 1.7 0.0 

Litvanya 5.8  11.1  4.2  1.2  4.1  3.2  1.2 0,2 

Letonya 10.1  15.3  3.3  -1.2  4.2  2.3  0.0  0,7 

Polonya 2.4 4.2 3.8 2.6 4.2 3.6 1.0 0,1 

Romanya 4.9  7.9  5.6  6.1 5.8  3.4  3.2  1,4 

Ġsveç 2.2 3.4 -0.5 1.2 3.0 0.9 0.0 0,2 

Danimarka 1.7 3.4 1.3 2.3 2.8 2.4 0.8 0,3 

Hırvatistan - - - - - - 2.3 0,2 

Lüksemburg 2.7 4.1 0.0 2.8 3.7 2.9 1.7 0,7 

Baz Değer   2.8 5.1 0,47 0.8 3.36 2.76 1.2 0,4 

 

Kaynak:  OECD, http://www.oecd-ilibrary.org/economics/inflation-rate_2074384x-table9 (EriĢim 

Tarihi:20.01.2015) ve Eurostat, 

http://ec.europa.eu/eurostat/tgm/table.do?tab=table&init=1&language=en&pcode=tec00118&plugin=1  

(EriĢim tarihi:25 .04.2015) (Derlenerek hazırlanmıĢtır). 

 

Tablo 11‟de görüldüğü üzere, özellikle 2010 yılında birçok AB üyesi ülke 

Maastricht enflasyon kriterini sağlayamamıĢtır. 2010 yılın için sağlayan bu kriteri 

sağlayan ülkeler Ġrlanda, Letonya ve Slovakya‟dır. Hiçbir üye ülke 2007-2014 yıllarını 

da kapsayacak Ģekilde enflasyon kriterini tam anlamıyla yerine getirememiĢtir. 2007-

2014 yılları arasında en yüksek enflasyon ortalama baz değerinin yılı 2008‟de olmuĢtur. 

2014 yılında ise en düĢük ortalama baz değeri gerçekleĢmiĢtir. Genel olarak 2007-2014 

yıllar arasında enflasyon kriterine en çok uyum sağlayan ülkeler Ġsveç ve Ġrlanda‟dır. 

Ayrıca, enflasyon kriterini yerine getiremeyen ülkelerin, çoğunlukla son üç 

geniĢleme döneminde üye olan ülkeler olması dikkat çekicidir. Bu duruma Hırvatistan, 

Romanya, Litvanya, Macaristan, Estonya ve Slovenya gibi ülkeler örnek olarak 

gösterilebilir. Özellikle Romanya 2007-2014 arası hiçbir yıl enflasyon kriterine uyum 

sağlayamamıĢtır. Ġtalya, Hollanda ve Ġngiltere gibi güçlü ekonomiye sahip üye ülkeler 

enflasyon kriterini sağlamada büyük zorluk yaĢamıĢtır. Özellikle, Ġngiltere 2009-2014 

yılların arasında bu kriteri sağlayamamıĢtır. 

 

V. AVRO BÖLGESĠ'NDEKĠ BORÇ KRĠZĠ‟NE KARġI ÖNERĠLER VE 

MÜDAHALELER 

 
Finansal krizler, çözüme yönelik belirsizliklerin oluĢturduğu uygun ortam 

sebebiyle daha etkili hale gelmekte ve daha karmaĢık bir yapıya kavuĢmaktadırlar. 

http://ec.europa.eu/eurostat/tgm/table.do?tab=table&init=1&language=en&pcode=tec00118&plugin=1


110 

 

Dolayısıyla, uygulanacak müdahalelerin düzeyi önemlilik arz etmektedir
326

. 

Müdahaleler de üç temel hedef gözetilmiĢtir. Birincisi, ülkelerin finansal sistemlerin 

problemlerini çözmek ve daha düzenli bir yapıya ulaĢtırmak. Ġkincisi, mali 

konsolidasyonun sağlanması ve son olarak da kamu maliyesinin krizlere karĢı güçlü bir 

yapı haline getirilmesidir. Uzun dönemde ki amaç ise ekonominin gerileme döneminde 

yaĢanan maliyetini asgari seviyeye indirmek ve iktisadi büyüme ve rekabet düzeyinin 

artmasıdır
327

. 

 

A. Avro Bölgesi'ndeki Kamu Borç Krizi'ne Yönelik Müdahaleler ve 

EleĢtirileri 

Avrupa‟da borç krizine yönelik, çeĢitli düzenlemeler  uygulamaya konulmuĢtur. 

Avro Bölgesi‟ndeki borç krizine yönelik düzenlemeler genellikle mali bakımdan 

sorunlu PIIGS ülkelerinde yoğunlaĢtırılmıĢtır
328

. Fakat diğer üye ülkelere de çeĢitli 

düzenlemeler uygulamaya konulmuĢtur. Üye ülkelere yapılacak olan tüm kredi iĢlemleri 

AB Konsey‟i gözetiminde AB Komisyon‟u tarafından yürütülmektedir
329

. 

Ödemeler Dengesi Fonu, Avro Bölgesi dıĢında kalan 10 AB üyesi ülkenin 

ödemeler dengesinde yaĢayabilecekleri potansiyel sorunlarda ve buna bağlı olarak 

gerçekleĢebilecek dıĢ finansman ihtiyaçlarında devreye girmek üzere sağlanmıĢtır. 

Uygulamanın finansmanı, AB Komisyonunun, AB bütçesi ve 27 üye devlet tarafından 

garanti altına alınan tahviller ihraç ederek borçlanması ve ödemeler dengesinde problem 

yaĢayan ülkelere kredi sağlaması Ģeklinde gerçekleĢecektir. Toplam bütçesi 50 milyar 

Euro olan Ödemeler Dengesi Fonundan Ģu ana kadar Macaristan (6,5 milyar Avro), 

Letonya (3,1 milyar Avro) ve Romanya (5 milyar Avro) yarar sağlamıĢtır 
330

. 

Kredi Havuzu,  bir kereye mahsus olmak üzere oluĢturulan bu uygulama amaç 

itibarıyla Yunanistan‟a kredi sağlamak için tasarlanmıĢ olup, Euro Bölgesi ülkelerinin 

Avrupa Komisyonu aracılığıyla sağladığı 80 milyar Euro ve IMF‟nin sağladığı 30 

milyar Euro‟dan oluĢan 110 milyar Euro tutarında bir borç havuzudur. Avrupa Finansal 
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327

 Marco BUTI, “Balancing Imbalances:Improving Economic Governance In The EU After The Crisis”, 

CESifo Forum, Ifo Institute For Economic Research At The University Of Munich, Cilt.12, Sayı 2, 

2011, s.7. 
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 Carlo COTTARELLI, “Sovereign Debt Crisis: Why in Europe and not Elsewhere?”, Intereconomics, 

Vol. 47, Issue: 2,  2012(a), s.74. 
329

 Halil KARATAġ, Avrupa Birliği Katılım Öncesi Mali Yardımlar, T.C. Maliye Bakanlığı Strateji 

GeliĢtirme BaĢkanlığı, Ankara, 2010, s.39. 
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Ġstikrar Mekanizması mali sorunlar yaĢayan tüm AB üye ülkelerine finansal destek 

sağlamak amacıyla kurulmuĢ bir yapıdır. Mekanizma uyarınca Komisyon, AB adına 

piyasalardan kredi sağlamakta ve bu krediyi yararlanıcı üye ülkenin kullanımına 

vermektedir. Krediler AB bütçesi tarafından garanti altına alınmıĢtır. Kredi alan 

ülkelerin Komisyon tarafından da kabul edilmiĢ sıkı bir makroekonomik uyum 

programı benimsemesi gerekmektedir. AB SayıĢtay‟ı ve Avrupa Yolsuzlukla Mücadele 

Ofisi (OLAF) kredinin kullanımına iliĢkin olarak kontrol ve denetim yapma yetkisi 

bulunmaktadır. Mekanizmanın toplam hacmi 60 milyar Euro‟dur. Bu mekanizmadan 

Ġrlanda (22,5 milyar Avro) ve Portekiz (22,5 milyar Avro) yarar sağlamıĢtır.
331

. 

Avro Bölgesi‟ndeki problemli PIIGS ülkelerine ait risklerin, diğer ülkelere 

yayılmasını önlemek için 9 Mayıs 2010 tarihinde Avrupa Finansal Ġstikrar Fonu 

kurulmuĢtur
332

. Avrupa Finansal Ġstikrar Fonu (EFSF), Lüksemburg yasalarına uyan bir 

limited Ģirket olarak kurulmuĢtur. Fonun amacı çeĢitli borç problemleri yaĢayan Euro 

Bölgesi ülkelerine geçici mali destek sağlayarak parasal birliğin mali istikrarını 

sağlamasını amaçlamaktadır. EFSF çerçevesinde, Avro Alanı‟na dahil olan üye 

devletler tarafından garanti altına alınmıĢ ve toplam hacmi 440 milyar Euro‟yu 

aĢmayacak Ģekilde piyasaya sürülmüĢ tahviller aracılığı ile, mali açıdan zorluk yaĢayan 

Avro Alanı ülkelerine kredi sağlaması amaçlanmaktadır. EFSF‟nin temin edeceği 

borçların kural olarak Euro para birimi cinsinden olması zorunlu değildir, fakat yine de 

Euro ağırlıklı iĢlemlere öncelik verilmektedir. Ġrlanda  bu fondan 17,7 Milyar Avro 

yararlanmıĢtır
333

.  

28 Kasım 2010 tarihinde toplanan Avro Bölgesi‟ne Üye Devletlerin Ekonomi ve 

Maliye Bakanları Konseyi‟nde Avrupa Ġstikrar Mekanizması kurulmuĢtur. Avrupa 

Ġstikrar Mekanizması‟nın sermaye tabanı 700 milyar Avro‟dur.  Mekanizma, Avro 

Bölgesi‟ne dahil olan üye devletler arasında imzalanacak bir anlaĢmayla kurulacak olan 

hükümetlerarası bir organizasyon niteliğinde Lüksemburg‟da faaliyette bulunacak ve 

Avro Bölgesi ülkeleri Maliye Bakanlarından oluĢan bir Guvernörler Kurulu‟na sahip 

olacaktır. Kurul, Mekanizma‟nın en üst düzey karar alma organı olacak ve aĢağıda 

belirtilen konularda karar alacaktır
334

; 
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 Mali yardımın verilmesi, 

 Mali yardımın kuralları ve niteliği, 

 Mekanizma‟nın borç verme miktarı, 

 Borçlanma araçlarının tür ve çeĢitliliğinin değiĢtirilmesi 

 

Avrupa Komisyonu 3 Mart 2010 tarihinde  Avrupa 2020 Stratejisi‟ni kabul 

etmiĢtir. Avrupa 2020 Strateji‟nin amacı AB üye ülkelerinin akılcı, sürdürüĢebilir ve 

kapsayıcı bir büyüme politikasının oluĢturulmasıdır. Bu politika için beĢ temel hedef 

bulunmaktadır
335

: 

 20 ile 64 yaĢ arasındaki AB nüfusunun % 75‟inin iĢ gücüne girmesi, 

 AB ülkelerinin GSMH‟larının %3‟nün araĢtırma ve geliĢtirme 

faaliyetlerine ayrılması ve enerji tüketiminin  % 20‟sinin yenilenebilir 

enerji kaynaklarından karĢılanması, 

 2020 yılına kadar planlanmıĢ olan iklim ve enerji hedeflerine ulaĢılması, 

 Okulu bırakma oranının %10‟nun aĢağısına çekilmesi ve gençlerin en az 

% 40‟ının yüksek öğretim diplomasına sahip olması, 

 Yoksulluk tehlikesi yaĢayan kiĢi sayısını 20 milyonun aĢağısına 

çekilmesidir. 

Altılı Paket programı 13 Aralık 2011‟de yürürlüğe girmiĢtir. Paketin 

uygulamaya konulmasıyla daha güçlü bir bütçe disiplini için mali sıkılaĢtırma ve güçlü 

ekonomik politika eĢ güdümü yaratılmaya çalıĢılmıĢ, kısa vadeli sorunlar içinde istikrar 

araçları geliĢtirilmiĢtir
336

. 

Avro Bölgesi‟ndeki borç krizine yönelik müdahaleler, Avrupa Merkez 

Bankası‟nın mali bakımdan sorunlu olan ülkelerin uzun vadeli tahvil piyasasına yönelik 

tahvil alım iĢlemleri ile AB ve IMF tarafından kemer sıkma politikaları karĢılığında 

verilen finansal destekleri kapsamaktadır. Avro Bölgesi‟nde sırasıyla Ġrlanda, 

Yunanistan ve Portekiz kamu borçlarının çevrilebilirliğine yönelik problemleri 

nedeniyle, IMF ve AB‟den finansal yardım istemek zorunda kalmıĢlardır. IMF ve AB 
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verecekleri finansal destek karĢılığında mali kemer sıkma politikaları talep etmiĢlerdir. 

Genel itibariyle talep edilen kemer sıkma politikaları vergi oranlarının yükseltilmesi, 

emekli aylıkların azaltılması, kamu çalıĢanlarının ikramiyelerin kaldırılması gibi sert 

tasarruf tedbirlerini de kapsamaktadır
337

. 

Joseph Stiglitz‟de, mali bakımdan problemli ülkeler için Avrupa genelinde 

dayanıĢma ve istikrarı sağlama konusunda, AB‟nin irade eksikliği gösterdiğini 

vurgulamıĢtır. Aynı zamanda uygulanan sert tasarruf uygulamaları diğer bir ifadeyle 

kemer sıkma politikaları, problemli olan ülkelerin ihtiyacı olan güven ortamını 

sağlayamadığı ve hatta büyüme performanslarını negatif  Ģekilde baskı altına aldığı için 

de bir çok eleĢtiri almıĢtır
338

. 

Avro Bölgesi‟ndeki kurtarma paketleri için oluĢturulan sert tasarruf tedbirleri, 

çeĢitli yönlerden iktisadi ve sosyal sorunların meydana gelmesine sebep olabilecek 

potansiyel etkileri içinde barındırmaktadır. Stiglitz‟e göre kamu harcamalarındaki 

kesintiler, Avro Bölgesi‟ndeki problemli ekonomilerin geçmiĢteki yanlıĢ tercihlerini 

düzeltmekten ziyade, mevcut iktisadi performansları daha ciddi bir daralma 

oluĢturabilir
339

. 

Roubini‟ye göre global ekonomik görünüm pek parlak durumda olmayacak ve 

Avrupa, ABD ve geliĢen ülkelerde  daralma meydana geleceğini düĢünmektedir. Çünkü, 

bankaların kredi verme isteksizliği, geliĢmiĢ devletlerin borç sorunları, rekabet eksikliği 

ve sert tasarruf tedbirleri Avro Bölgesi‟nde ciddi bir ekonomik bozulma yaĢanacağını 

göstermektedir
340

. 

Robert J.Shiller‟ye göre, Avro Bölgesi‟nin büyük bir bölümünde, sert tasarruf 

tedbirleri sebebiyle bireylerin tüketim harcamalarının kısıtlanması, global bir daralma 

oluĢumu riskini taĢıdığı için piyasaların iĢleyiĢini tehlikeye sokmaktadır. Ciddi tasarruf 

önlemleri sebebiyle Avro Bölgesi‟ndeki talebin azalması ve bu nedenle küresel ticaretin 

önemli ölçüde daralmasına sebep olabilir. Bu sebeple Avro Bölgesi‟nde ve baĢka 

bölgelerde kemer sıkma politikaları, istenmeyen küresel sonuçlara sebep olabilir. Global 
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ticaretin daralması durumu aynı zamanda Avro Bölgesi‟ndeki ekonomik performansı 

daha da kötüleĢtirebilir
341

. 

Durgunluğun ortasında kamu harcamalarının azaltılması ve vergi oranlarının 

yükseltilmesi gibi kemer sıkma önlemleriyle mali açığın azaltılmaya çalıĢılmasının 

ekonomik daralmayı daha da arttırması Yunanistan‟daki kriz için geçmiĢ krizlerden 

çıkarılacak en önemli derslerden bir tanesidir. Bu tür daraltıcı politikalar Arjantin‟de 

olduğu gibi sosyal ve siyasi huzursuzluğu çoğaltabilir
342

. 

Avrupa‟daki çok sayıda sanayileĢmiĢ ülke mali disiplin politikası uygulasa da 

borç çevrilebilirliği konusunda finansal piyasalardaki endiĢeleri giderememiĢlerdir
343

. 

Avro Bölgesi‟ndeki hükümet borçlarının çevrilebilirliğine yönelik olumsuz beklentilerin 

artmasında, sert tasarruf önlemleri sonucu meydana gelen zayıf ekonomik büyüme 

performansları büyük bir etkiye sahiptir
344

. 

Mali tasarruf politikalarının Borç/GSYĠH oranına iki türlü etkisi mevcuttur. Ġlk 

olarak mali tasarruf  politikalarıyla borç miktarı doğrudan azalarak Borç/GSYĠH oranı 

düĢer. Ġkinci olarak, mali tasarruf  politikalarıyla GSYĠH azalır ve Borç/GSYĠH oranı 

yükselir. Bu iki etkiye göre birinci etki daha yüksek olursa Borç/GSYĠH oranı düĢer. 

Eğer ikinci etki daha büyük olursa Borç/GSYĠH oranı yükselir. EĢitlik durumunda 

Borç/GSYĠH oranı aynı kalır. Avro Bölgesi‟ndeki mali bakımdan sorunlu PIIGS 

ülkelerine bakıldığında özellikle Borç/GSYĠH oranları 2008 – 2011 döneminde sürekli 

artıĢ göstermiĢtir. Bu sebeple sert tasarruf tedbirleri hükümet borçlarının düzeyini 

düĢürmekte etkinlik gösterememiĢtir
345

. 

Sonuç olarak, 2008 Krizi ve Avrupa Borç Krizi temelde taraflar arasındaki borç 

yükümlülüklerinin yerine getirilememesi sebebiyle tetiklenmiĢtir. 2008 Krizi‟nde düĢük 

gelirli hanehalkları, Avrupa Borç Krizi‟nde ise yapısal açıdan problemli bazı Avrupa 

ülkeleri borç yükümlülüklerini yerine getirmekte zor duruma düĢmüĢlerdir. Finansal 
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istikrarsızlık hipotezi çerçevesinde 2008 Krizi geliĢim süreci ile Avrupa Borç krizi 

geliĢim süreci arasında ciddi benzerlikler bulunmaktadır. Her Ģeyden önce 2008 Krizi 

geliĢim sürecinin negatif etkileri, kurtarma paketleri ile kamu harcamalarının artmasına 

sebep olarak, doğrudan Avrupa Borç Krizi‟ne zemin hazırlamıĢtır. 2008 Krizi geliĢim 

süreci öncesindeki parasal geniĢleme döneminde düĢük gelirli hanehalkları ve yapısal 

açıdan problemli bazı ülkeler düĢük faiz oranları sayesinde de aĢırı düzeylerde 

borçlanmıĢlardır. Bu aĢırı borçlanma, finansal kırılganlığın artmasına sebep olmuĢtur. 

Bu aĢırı borçlanmaya geleceğe yönelik olumlu beklentiler sebep olmuĢtur. Fakat süreç 

olumlu bir seyir izlememiĢ ve beklentiler gerçekleĢmemiĢtir
346

. 

2008 Krizi geliĢim süreci, temel olarak düĢük gelirli hanehalklarının eĢik altı 

ipotekli konut kredilerinden kaynaklanan borçlarını ödeyememeleri sebebiyle 

tetiklenmiĢtir. Borçların ödenememesine düĢük gelirli hanehalklarının yeterli kaynağı 

bulamamaları sebep olmuĢtur. Bu hanehalkları gelir kayıpları ve yüksek faiz oranları 

sebebiyle yeterli kaynağı temin edememiĢlerdir. Avrupa Borç Krizi geliĢim süreci ise 

temel olarak mali yapı bakımından yetersiz olan ülkelerin borçlarının çevrilebilirliğini 

sağlayamamaları sebebiyle tetiklenmiĢtir. Bu ülkeler yetersiz ve genellikle negatif 

büyüme oranları, düĢük vergi gelirleri ve yüksek faiz oranları sebebiyle yeterli kaynağı 

sağlayamamıĢlardır. Finansal istikrarsızlık hipotezine göre yeterli gelir kaynağına sahip 

olamayanların aĢırı Ģekilde borçlanması finansal kırılganlığın artmasına sebep 

olmaktadır. Finansal kırılganlığın artması ise finansal istikrarsızlığa zemin 

hazırlamaktadır. Ġstikrarsızlığı tetikleyecek olayın azami boyutu ile kırılganlığın Ģiddeti 

arasında ters yönlü bir iliĢki vardır. Diğer bir ifadeyle kırılganlığın Ģiddetinin artması, 

istikrarsızlığa sebep olacak olayın zaruri boyutunu azaltmaktadır. Normal Ģartlar altında 

önemsiz görülecek olumsuz bir olay kırılganlığın yüksek seviyede artmasıyla 

istikrarsızlığın tetiklenmesine sebep olabilir. 2008 Krizi ve Avrupa Borç Krizi geliĢim 

aĢamaları bu duruma bir örnek olarak gösterilebilir
347

.  

 

B. Avro Bölgesi‟ndeki Kamu Borç Krizi‟ne Yönelik Öneriler  

Krizlerin çözümüne yönelik belirsizliklerin ortadan kaldırılması iĢlemi uzun 

süreli olarak gecikmeye bırakıldığında, piyasa güveni daha fazla hasar almakta ve 
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bozulan piyasa güveninin yeniden tahsis edilmesi, daha da zorlaĢmaktadır
348

. Belirsizlik 

ortamı ve aĢırı Ģekilde riskten kaçınma, ekonomik performanstaki kötüleĢmenin en ciddi 

sebepleri arasında yer almaktadır. Avro Bölgesi‟ndeki borç krizinin çözümüne yönelik 

belirsizliklerin yoğunluğu ve bu belirsizliklerin artarak devam etmesi  kırılgan piyasa 

yapısının ve güveninin daha da kötüleĢmesine neden olmaktadır
349

. 

Piyasa güveninin giderek kötüleĢmesi durumu, bazı piyasa problemlerinin 

oluĢmasını da tetiklemiĢtir. Piyasa güveninin kötüleĢmesi durumu, krizlerle baĢa 

çıkabilmek için alınan tedbirlerin tetikleyici etkilerini azaltmakta, artan risk primleri 

sebebiyle daha fazla likidite baskısına sebep olmakta ve aynı zamanda uzun vadeli faiz 

oranlarının artmasına sebep olarak hükümetlerin borçlanma maliyetlerini arttırmakta 

diğer bir ifadeyle hükümet borçlarının çevrilebilirliğini zorlaĢtırmaktadır. Dolayısıyla, 

Avro Bölgesi‟nde belirsizlik ortamını ortadan kaldırıcı ve piyasa güvenini yeniden 

sağlayıcı iktisadi ve politik kararların alınması büyük önem taĢımaktadır
350

. 

Zettelmeyer‟e göre, Avrupa açıklanan müdahale paketlerine rağmen tarihinin en 

kötü finansal krizini yaĢamıĢtır. Avrupa‟nın uzun bir belirsizlik sürecinden sonra 

tedirginlik içinde harekete geçmesi sebebiyle, müdahale paketlerinin etkinliği 

zayıflamıĢ ve borç krizinin çözümü sağlanamamıĢtır. Bir çok ekonomiste göre, Avro 

Bölgesi‟ndeki kamu borç krizine yönelik müdahaleler yetersiz düzeydedir
351

. 

L.Randall Wray‟ye göre, Avro Bölgesi‟ndeki borç krizinin çözüm sürecine 

yönelik en önemli sorunlardan biri merkez ülkeler ile çevre ülkeler arasındaki güç 

farkıdır
352

. Çünkü borç krizinin çözümüne yönelik müdahaleler, güçlü bölge ülkelerinin 

özellikle Almanya‟nın politik ve iktisadi çıkarları doğrultusunda oluĢturulmaktadır
353

. 

Bu sebeple borç krizine yönelik müdahaleler planlanırken, problemli ülkelerin yapısal 
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kapasiteleri dikkate alınmalı ve yönetiĢim kavramına daha hassas bir biçimde önem 

verilmelidir
354

. 

Kemal DerviĢ‟e göre, Avro Bölgesi‟ndeki özellikle PIIGS ülkelerindeki en 

önemli sorun, çok uzun süreli belirsizlik ortamının yanında büyüme performansına 

yönelik beklentilerin güven kırıcı Ģekilde oluĢmasıdır
355

. PIIGS ülkelerinde 2008 – 2011 

döneminde yüksek düzeylerde reel GSYĠH daralması yaĢanmıĢtır. Yüksek düzeylerde 

yaĢanan reel GSYĠH daralmaları daha az vergi gelirlerine ve faiz dıĢı bütçe dengesinin 

bozulmasına sebep olmuĢtur. Bu durum doğrudan hükümet borçlarının çevrilebilirliğini 

negatif yönde etkilemiĢtir. Bu sebeple PIIGS ülkelerinde sürdürülebilir büyüme 

ortamının sağlanması büyük önem taĢımaktadır
356

. 

Roubini‟a göre, 2008 krizi nedeniyle toplumun geneline yayılan özel sektör 

zararları ve 2008 krizinin sebep olduğu iktisadi daralma ortamı, özellikle PIIGS 

ülkelerine ait mali dengesizliklerin yoğun Ģekilde derinleĢmesine sebep olmuĢtur. Fakat 

PIIGS ülkelerinin yaĢadıkları sorun aĢırı kamu açıkları ve yüksek borç seviyeleri gibi 

mali dengesizlikler olarak sınırlandırmak mümkün değildir. Özellikle, PIIGS 

ülkelerindeki dıĢ açıkların yüksek düzeyde olması, rekabet gücünün sürekli Ģekilde 

aĢınması ve sürdürülebilir büyüme ortamının oluĢamaması gibi sorunlar da borç krizinin 

derinleĢmesinde etkili olmuĢtur. Avro Bölgesi ülkeleri arasındaki iktisadi performansa 

yönelik dengesizliklerin kararlı bir Ģekilde çözümlenmesi ve büyüme performanslarının 

yapısal açıdan güçlendirilmesi büyük  önem taĢımaktadır. Çünkü, artan kamu açıkları ve 

borç seviyeleri karĢısında ulaĢılabilen düĢük GSYĠH büyüme performansları, PIIGS 

ülkelerinin özellikle 2010 – 2011 döneminde ödeme güçlükleri yaĢamalarına yol 

açmıĢtır
357

. 

2008 Krizi öncesi dönemde özellikle PIIGS ülkelerinde büyüme performansları 

kamu harcamalarının artmasıyla sağlanmıĢtır. Kamu harcamaları ile finanse edilen 

büyüme ise kırılgan bir yapıya sahiptir. Büyüme performansının sürdürülebilir olması, 
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ekonomik istikrar açısından önemlilik arz etmektedir. Dolayısıyla, Avro Bölgesi‟ndeki 

özellikle mali yapısı sorunlu ülkelerde inovasyon ve verimlilik artıĢının 

canlandırılmasına yönelik altyapı çalıĢmalarının yapılması gerekmektedir
358

. PIIGS 

ülkelerindeki büyüme ortamının iyileĢtirilmesi Avrupa‟nın ve global ekonominin 

geleceğini yakından ilgilendirmektedir. Çünkü PIIGS ülkelerindeki ve özellikle 

Yunanistan‟daki mali ve ekonomik sıkıntılar sadece sorunlu ülkelerin değil bütün 

Avrupa‟nın refah seviyesini etkilemektedir
359

. 

OECD hesaplamalarına göre, Yunanistan, Portekiz ve Ġspanya, Avro Bölgesi‟ne 

katıldıktan sonra rekabet düzeyinde aĢırı düĢüĢ yaĢamıĢlardır. Bu ülkelerde birim iĢgücü 

maliyetlerinin artan eğilimi rekabetteki aĢınmanın en önemli sebebi olarak kabul 

edilmektedir. Artan ücretler, iĢgücü verimliliği yükselmesiyle telafi edilemediği için 

rekabet gücünün aĢınmasına sebep olmaktadır
360

. Sorunlu PIIGS ülkelerinde, reform 

sürecinin hızlandırılması ve büyüme performansı dinamiklerinin geliĢtirilmesi için 

AB‟nin yapısal harcamaları ciddi öneme sahiptir. PIIGS ülkelerindeki büyüme 

performansını geliĢtirici yapısal harcamaların planlı  bir Ģekilde uygulanması 

gerekmektedir
361

. 

Avro Bölgesi ülkeleri arasındaki cari açığa yönelik dengesizlikler de sorun 

olarak değerlendirilmektedir. Özellikle Avro Bölgesi‟nde cari açığı yüksek olan 

ülkelerin borç krizini yaĢamaları dikkat çekici bir durum olarak değerlendirilmektedir. 

Cari açıkları yüksek olan ülkelerin özellikle istihdam piyasalarında esnekliği arttırılarak 

rekabetçi bir yapıya dönüĢtürülmeleri gerekmektedir. Cari iĢlemler fazlası olan ülkelerin 

özellikle Almanya‟nın, iç tüketimi arttırarak, ithalat ihtiyacını mali bakımdan sorunlu 

üye ülkelerden yaparsa krizin etkileri azalabilir
362

. 

Avro Bölgesi ülkeleri arasındaki uzun vadeli devlet tahvili faiz oranlarının aĢırı 

Ģekilde istikrarsızlaĢması, PIIGS ülkeleri için kamu borçlarının çevrilebilirliğini zor 
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duruma sokmaktadır. Bu sebeple bazı iktisatçılar tarafından Avro Bölgesi ülkelerinin 

ortak tahvil uygulamasına geçmesi savunulmaktadır. Ortak tahvil uygulaması sistemini 

engelleyen bir takım sorunlar bulunmaktadır. Özellikle, Avro Bölgesi ülkeleri 

arasındaki karmaĢık yapı bu sorunların en baĢında kabul edilmektedir. Avro Bölgesi 

ülkeleri arasındaki karmaĢık yapılardan en dikkat çekici olanıdır. Dünya Bankası 

(DB)‟ndaki farklılıklar, 2009 raporunda Avro Bölgesi yönetim göstergelerine ait 

verilere göre, problemli PIIGS ülkeleri ile diğer ülkeler arasında ciddi derecede 

farklılıklar mevcuttur. Hükümet etkinliği, hukukun üstünlüğü ve yolsuzluk göstergeleri 

merkez ülkelerde iyi durumda iken, sorunlu PIIGS ülkelerinde oldukça kötü 

durumdadır. Bu sebeple, ortak tahvil projesinin hayata geçirilmesi etkili bir çözüm 

olarak gözükmemektedir
363

. 

PIIGS ülkelerinin ortak tahvil uygulamasına yönelik sorumluluklarını yerine 

getirmeyecekleri ve böylece ahlaki tehlikenin (moral hazard) oluĢacağı kaygısı, bu 

uygulamanın etkin bir çözüm olarak kabul edilmemesinin bir baĢka sebebi olarak 

değerlendirilmektedir
364

. 

Avro Bölgesi ülkeleri arasındaki karmaĢık yapı finansal baskının artmasına  da 

yol açmaktadır. Avro Bölgesi‟ndeki finansal baskının kalıcı ve yoğun bir Ģekilde 

artması durumu ise büyüme performanslarını negatif etkilemektedir
365

. Avro Bölgesi 

ülkeleri arasındaki karmaĢık yapının giderilmesi için sorunlu ülkelerin yapısal 

kapasitelerinin arttırılması gerekmektedir. IMF„ye göre yapısal reforma en fazla ihtiyaç 

duyan ülkeler Yunanistan, Ġspanya, Portekiz ve Ġtalya‟dır. Yapısal kapasite farklılıkları 

sonucunda ülkeler arasındaki risk primi dengesizlikleri aĢırı Ģekilde yükselmiĢtir
366

. Bu 

nedenle, yapısal kapasitesi düĢük olan Avro Bölgesi‟ndeki PIIGS ülkeleri ağır bir borç 

krizine maruz kalmıĢlardır
367

. 

                                                           
363

 Daniel GROS, “Eurobonds: Wrong Solution For Legal, Political, And Economic Reasons”, VOX 

CEPR‟s Policy Portal, 2011(a), http://www.voxeu.org/article/eurobondsare-wrong-solution  (EriĢim 

Tarihi :05.12.2014). 
364

Jeffrey FRANKEL, “Could Eurobonds Be The Answer To The Eurozone Crisis?”, VOX CEPR‟s 

Policy Portal,  2012, http://www.voxeu.org/article/couldeurobonds-be-answer- eurozone-crisis (EriĢim 

Tarihi :05.12.2014). 
365

 Rafael  DOMENECH, “The Eurozone Debt Crisis: Slipping Into A Double-Dip Recession?”, VOX 

CEPR‟s Policy Portal, 2011, http://www.voxeu.org/article/eurozonecrisis-slipping- double-dip  (EriĢim 

Tarihi :05.12.2014). 
366

 IMF,  World Economic and Financial Surveys Regional Economic Outlook: Europe Building 

Confidence, 2010, s.18. 
367

 Miguel CARDOSO ve  Rafael DOMENECH, “The Sovereign Debt Crisis: Structural Reforms And 

Country Risk”, VOX CEPR‟s Policy Portal, 2010, http://www.voxeu.org/article/eurozone-crisis-

structural-reforms-and-countryrisk, (EriĢim Tarihi :05.12.2014). 

http://www.voxeu.org/article/eurobondsare-wrong-solution
http://www.voxeu.org/article/eurozone-crisis-structural-reforms-and-countryrisk
http://www.voxeu.org/article/eurozone-crisis-structural-reforms-and-countryrisk


120 

 

Avro Bölgesi‟ndeki en ciddi problemlerinden biri de üye ülkeler arasındaki mali 

paylaĢım isteksizliğidir
368

. Avro Bölgesi'ndeki Borç Krizi'nin gerçekleĢmesine neden 

olan önemli hatalardan biri maliye politikalarının uyumlaĢtırılması ve güçlendirilmesi 

konularının ele alınmadan para politikalarının uyumlaĢtırmasıdır. Avro Bölgesi'nde mali 

uyumlaĢtırmaların yapılmaması diğer bir ifadeyle mali federalizm ilkelerinin 

uygulanmaması bölge içi dengesizliklerin artmasını sağlamıĢtır
369

. 

Avro Bölgesi genelinde, uzun vadeli devlet tahvili faiz oranları piyasa 

koĢullarına göre Avrupa Merkez Bankası tarafından belirlenmektedir. Farklı makro 

ekonomik koĢullara sahip olan Avro Bölgesi ülkeleri için ortak bir faiz oranın 

belirlenmesi ülkelerin farklı ihtiyaçlarını karĢılayamamaktadır. Örneğin, talep kaynaklı 

bir ekonomik daralma olsaydı kendi para ve maliye politikasını yöneten bir ülke para 

politikası yoluyla faiz oranlarını düĢürebilir, maliye politikası yoluyla ise vergi 

oranlarını düĢürebilir ve kamu harcamalarını dengeli bir Ģekilde yükseltebilirdi. Ancak, 

Avro Bölgesi ülkelerinde döviz kuru ayarlama ve para politikası araçlarının 

kullanılamaması sebebiyle bütün çözüm uygulanan maliye politikalarına 

dayanmaktadır. Bu sebeple konjonktürel dönemlerde vergi indirimlerinin artması ve 

kamu harcamalarının aĢırı düzeylerde yükselmesi bütçe açıklarının ciddi Ģekilde 

artmasına tol açmıĢtır
370

. 

Avro Bölgesi‟ndeki mevcut yapı özellikle kriz döneminde kamu borçlarının 

finansmanını mali problemleri olan ülkeler için zorlaĢtırmıĢtır. Kriz dönemlerinde 

gerçekleĢen bu tür sorunlu süreçler sebebiyle özellikle Avro Bölgesi‟ndeki, mali yapısı 

bakımından sorunlu ülkelere diğer ülkeler tarafından finansal destek sağlanması önemli 

bir unsurdur
371

. Diğer bir çözüm ise, üye ülkelerin farklı makro ekonomik 

konjonktürleri dikkate alınarak belirlenen farklı faiz oranları uygulanması olmalıdır
372

. 
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Borç Krizi‟nin çözümüne yönelik düĢüncelerden bir diğeri de mali bakımından 

problemli olan ülkelerin Avro Bölgesi‟nden çıkarılmasıdır. Fakat bu durum, Avro 

Bölgesi‟nin istikrarının sağlanması açısından çeĢitli riskleri içinde barındırmaktadır. 

Ayrıca Avro Bölgesi‟nden ayrılan ve hali hazırda sorunlu olan ülkelerin daha da kötü 

duruma düĢmesi diğer bölge ekonomilerini de derinden etkileyecek problemlere neden 

olabilir. Kırılgan ekonomileri sahip olan ülkelerin, Avro Bölgesi‟ni terk etmelerinin 

ciddi riskleri bulunmaktadır. Avro Bölgesi‟nden herhangi bir sorunlu ülkenin kolay 

kolay çıkmayı göze alamamasının ilk sebebi çıkıĢ sonrasında muhtemelen karĢılaĢacağı 

yüksek ekonomik maliyettir. ÇıkıĢ sonrasında ulusal para birimine kavuĢan ülke yüksek 

miktarda devalüasyona baĢvurmak zorunda kalacaktır. OluĢacak devalüasyonla eĢanlı 

olarak uygun bir iĢ gücü reformu uygulanmamıĢsa bu durum ücret enflasyonunu 

tetikleyecektir. Ulusal parada meydana gelen devalüasyon sebebiyle oluĢan ücret 

enflasyonu, dıĢ rekabet açısından herhangi bir fayda getiremeyecektir. Ayrıca bu süreç 

esnasında uygun bir mali program uygulanmaz ise, kamu borcu için faiz oranlarının eski 

duruma göre daha yüksek seviyelere ulaĢması muhtemeldir
373

. 

Avro Bölgesi‟nden herhangi bir ayrılık durumunun taĢıdığı ikinci ciddi risk ise 

karĢılaĢılabilecek siyasi maliyettir. Avro Bölgesi‟nden ayrılan ülkeler, diğer üye ülkeler 

karĢısında ikinci sınıf ülke konumuna düĢebilme riski taĢımaktadır. Avro Bölgesi‟nden 

ayrılmanın üçüncü ve en önemli maliyeti ise geçiĢ sürecinden kaynaklanacak olası 

yüksek maliyetli dönüĢüm harcamalarıdır. Bu durum uzun bir zaman maliyetine sebep 

olacağı için kısa vadede krizin çözümüne yönelik beklentiler gerçekleĢmeyebilir
374

. 

Bazı iktisatçılara göre vizyonlu maliye politikaları, mali disiplin ve kapsamlı 

yapısal reformlar hayata geçirilemediği taktirde, hem Avro Bölgesi hem de AB‟nin 

geneli için piyasalarda önemli bir kırılganlık ve büyüme performansları için önemli 

sorunlar oluĢabilir. Bundan sonra, borç krizi mali ve yapısal reformlar yoluyla 

çözümlenmeye çalıĢılmalıdır
375

. 

En son gerçekleĢen global krizin de etkisiyle olağanüstü Ģoklara karĢı döviz 

kurunun rolü ile ilgili tartıĢmalar yeniden canlanmıĢtır. Döviz kuru istikrarının ve fiyat 
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esnekliğinin büyüme üzerindeki etkisinin pozitif olduğuna yönelik ampirik çalıĢmalara 

göre, kriz dönemlerinde döviz kuru istikrarının sağlanması ve fiyat esnekliğinin 

arttırılması global piyasalarda rekabet düzeyinin yükselmesine yardımcı olacağından 

krizin etkisini azaltabilir
376

. 

Bazı ekonomistler tarafından hükümetlerin borçlanma biçimlerine yönelik olarak 

radikal değiĢiklikler teklif edilmektedir. Özellikle Robert J. Shiller‟e göre, hükümetler 

konvansiyonel borç yerine basit bir hisse çıkararak mevcut risklerin belirli bir noktada 

yoğunlaĢmasını önleyebilirler. Bu Ģekilde daha risksiz bir borçlanma süreci daha geniĢ 

kitlelere yayılabilir
377

. 

Dani Rodrik‟e göre Alman ve Fransız hükümetlerinin borç krizinin çözümünde 

isteksiz davranmaları Avro Bölgesi‟nin devamlılığını tehlikeye atmaktadır
378

. Avro 

Bölgesi‟nin olası bir dağılma süreci içine girmesi ekonomik ve siyasi açısından büyük 

zararlara yol açabilir. Bu sebeple Avro Bölgesi‟nin devamlılığını sağlamak için geliĢmiĢ 

ekonomiler krizin çözümünde daha istekli davranmalı ve aktif rol oynamalıdırlar
379

.  

Avro Bölgesi‟ndeki borç krizinden en çok etkilenen ülkelerin  kurumsallaĢmada 

sorunlar yaĢadığı ve ciddi bir kayıt dıĢı ekonomiye sahip oldukları görülmektedir
380

. 

Hükümet gelirlerinin özellikle kriz dönemlerinde aĢırı Ģekilde düĢmesine, kötü 

kurumsallaĢma ve kayıt dıĢı ekonomiye yatkınlık önemli ölçüde etken olmaktadır.  Söz 

konusu ülkelerin kurumsal açıdan güçlendirilmeleri ve kayıt dıĢı ekonomilerinin kontrol 

altına alınması büyük bir önem taĢımaktadır. Kayıt dıĢı ekonominin engellenmesi için 

en önemli adım kurumsal yapının güçlendirilmesi olarak kabul edilmektedir
381

. 
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 SONUÇ ve DEĞERLENDĠRME 

Anayasal Ġktisat düĢüncesi, 1970‟li ve 1980‟li yıllarda yükseliĢe geçen 

neoliberal bir yaklaĢımdır. Bu düĢünceyi savunanlar arasında Buchanan ve Hayek‟te 

bulunmaktadır
382

. Anayasal iktisat düĢüncesi siyasi davranıĢları sınırlayan anayasal 

hükümlerin nasıl olması gerektiği konusunda yoğunlaĢmaktadır. Anayasal iktisat 

düĢüncesi, iktisadi ve siyasi birimlerin tercih ve faaliyetlerini sınırlayan yasal, kurumsal 

ve anayasal kurallar bütününün iĢleyiĢine iliĢkin özellikleri normatif olarak açıklamaya 

çalıĢan bir disiplin türüdür
383

. Anayasal Ġktisat düĢüncesi politikacıların oy 

maksimizasyonunu, bürokratlar bütçe maksimizasyonunu ve bireylerin ise rant 

maksimizasyonunu önlemek için savunulan bir düĢünce türüdür
384

. 

Anayasal Ġktisat, devlet yöneticilerinin iktisadi alanda ve özellikle vergileme 

alanındaki yetkilerini kötüye kullanabileceklerini, tarihin bunu gösteren örneklerle dolu 

olduğunu açıklamaktadır. Bu teorinin temelinde “homoeconomicus” (ekonomik insan) 

düĢüncesi vardır. Bu nedenle bireyler doğası gereği öncelikle kendi çıkarlarını 

maksimize edecek rasyonel tercihlerde bulunurlar. Devleti yönetenlerin bireyler olması, 

özel alanda olduğu gibi kamusal alanda da özel çıkar maksimizasyonuna yönelik 

tercihlerin oluĢmasına yol açmaktadır. Bu durum devlet yöneticilerinin yetkilerini 

kötüye kullanımına sebep olur. Dolayısıyla, devlet yöneticilerinin iktisadi alandaki güç 

ve yetkilerini kötüye kullanımını önleyici tedbirler alınmalıdır. Bunu sağlanmanın en 

etkin yolu, devleti yönetenlerin iktisadi alandaki güç ve yetkilerini anayasalarla 

sınırlandırmaktadır. Bu kapsamda devlet yöneticilerinin vergileme alanındaki keyfi 

uygulamalarını ve yetkilerini kötüye kullanımını önlemek için vergi oranlarının ve 

konularının anayasalarda açık bir Ģekilde belirtilmesi ve optimal vergileme ilkelerine 

uygunluğun sağlanması gerekmektedir
385

. 

Anayasal Ġktisat varsayımı hükümetlere; para arzı, faiz oranı, döviz kuru, asgari 

ücret, vergileme, harcama, transfer ödemeleri, yatırımlar, gelir dağılımı ve benzeri 

iktisadi konularda,  insiyatifsel bir Ģekilde hareket etmelerini kısıtlamasını 
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amaçlamaktadır
386

. Devlet toplumu korumak için kurulmuĢtur. Fakat devlet kendisinden 

de toplumu korumalıdır. Çünkü, devletin baĢına gelecek olan bireyler kötü niyetli, 

devleti yönetecek kapasitede olmayabilir ya da yanlıĢ karar verebilirler. Özellikle 

iktisadi alanda kötü niyetli ya da yanlıĢ kararlar alındığında o ülkede ekonomik kriz, 

artan enflasyon, iĢsizlik ve vergi yükü gibi sorunlarla toplum karĢılaĢabilmektedir. Bu 

durumun önlenmesi için de anayasal iktisat düĢüncesi savunulan bir düĢüncedir. AB‟de 

anayasal iktisat düĢüncesinin bir örneği olarak Maastricht Kriterleri mevcuttur. Fakat 

son borç krizi göstermiĢtir ki Maastricht Kriterleri‟ne uyacağını taahhüt  eden AB 

ülkeleri baĢarısız olmuĢlardır 

Maastricht Kriterleri‟ne uymayan AB ülkeleri iĢsizlik, enflasyon ve vergi 

yükünün artması  gibi birçok iktisadi ve mali sorunla karĢılaĢmıĢlardır. Ayrıca krizlerin 

etkisiyle AB ülkelerin de ticaret azalma eğilimi göstererek diğer ülkeleri de olumsuz 

olarak etkilemiĢtir.  

ĠletiĢim, ticaret, bankacılık ve sosyal birçok alanda görüldüğü üzere dünya 

küçük bir köy haline dönüĢmüĢtür. Krizlerde bu konumdadır. 2008‟de ki ABD‟de 

yaĢanan kriz tüm dünyayı etkilemiĢtir. Çünkü, ABD dünyada ki en büyük ticari hacmi 

sahibi olan ülke konumundadır. ABD ile ticari iliĢkide bulunan her ülkeye sirayet 

etmiĢtir. Uzakdoğu Asya ülkelerini bu durumdan derinden etkilenmiĢtir. Özellikle Çin, 

Japonya ve Güney Kore ihracata dayalı iktisadi politikalarından ve ABD ile ticari hacmi 

yüksek olmasından dolayı olumsuz etkilenmiĢlerdir
387

. KüreselleĢen ekonomide 2008 

krizi Avro Bölgesi kamu borç krizinin baĢlamasını sağlaması, krizin kriz yaratmasına 

yol açmıĢtır
388

. 

Avro Bölgesi kamu borç krizinin baĢlangıç tarihi, Yunanistan‟ın 2008 yılı bütçe 

açığının yaklaĢık iki katı olan % 12,7 olarak açıkladığı  5 Kasım 2009 tarihi olarak 

kabul edilmektedir. Yunanistan‟da baĢlayan kamu borç krizi Ġspanya, Portekiz, Ġtalya ve 

Ġrlanda gibi diğer AB ülkelerini de etkilemiĢ ve Avro Bölgesi‟nde kamu borç krizini 

baĢlatan bir etki yaratmıĢtır. Yunanistan‟a olan güvenin azalması diğer Avro Bölgesi 

ülkelerine yönelik güvenin azalmasına yol açmıĢtır. Dolayısıyla, birçok AB üyesi 
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ülkenin kredibilitesi düĢmüĢtür. Bu nedenle özellikle PIIGS ülkeleri daha yüksek faizle 

borçlanma durumunda kalmıĢlardır. Tüm bu geliĢmeler ise, Avro Bölgesi‟nin geleceği 

hakkında ciddi Ģüphelerin oluĢmasına neden olmuĢtur
389

.  

Borçlarını ödeme sorunları yaĢayan ülkeler yükümlülüklerini yerine 

getiremediği zaman birçok Avro Bölgesi bankası iflasın eĢiğine gelmiĢtir. Borç 

krizinden kurtulmak amacıyla oluĢturulan kemer sıkma politikaları ise Avro Bölgesi 

ülkelerinin ekonomik büyümesini düĢürmüĢtür. Borç krizi hem bankacılık sistemine 

zarar vermiĢ hem de Avro Bölgesi ülkelerinin ekonomik büyümesini düĢürmüĢtür
390

.  

Bu sebeple de AB 2020 yılındaki Stratejisindeki hedef olarak; “Akıllı, sürdürülebilir ve 

kapsayıcı büyüme” olarak koyması durumun ne kadar olumsuz olduğunun bir 

göstergesidir
391

. 

Bir ülkede borç krizinin oluĢmamasının en önemli yolu  mali bakımdan güçlü 

olmakla sağlanabilir. Mali bakımdan güçlü olabilmek için ise mali disiplinin sağlanmıĢ 

olması gerekir. Mali disiplinin sağlanması için ise belirli mali kuralların ve mali 

kurallara toplumun uyumu gerekmektedir. Bu kuralların hayata geçirilmesi ve toplum 

tarafından kabul edilmesi için mali anayasa gerekmektedir. Brennan mali anayasada 

olması gereken unsurları aĢağıdaki Ģekilde sıralanmıĢtır
392

: 

 Devletin faaliyet alanlarının daraltılması, 

 Vergi özelliklerin açıkça belirlenmesi, 

 Devlet bütçesi özelliklerin açıkça belirlenmesi, 

 Devletin kiralama, satın alma, özelleĢtirme, kamulaĢtırma ve el koyma  

faaliyetlerinin açıkça belirlenmesi, 

 Devletin borçlanma konusunda (iç borç ve dıĢ borç) koĢullarının belirlenmesi, 

 Vergilerle gelirlerin arasındaki uyumun arttırılmasıdır. 

 

Mali anayasada baĢarılı olunması için ise,  ülkenin mali disiplini sağlanmıĢ 

olması gerekmektedir. Yani, kamu gelirleri, kamu giderlerini yeterli düzeyde 

karĢılaması gerekmektedir. Ancak ABD dahil birçok ülke mali disiplini 
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sağlayamamıĢtır
393

. Özellikle 2008 krizi ve AB borç krizinde görülmüĢtür ki çok az ülke 

mali disiplini sağlamıĢtır. AB‟de Maastricht Kriterleri‟nde genel olarak uyan ülke sayısı 

azdır. Özellikle PIIGS ülkelerinde bunu açıkça göstermiĢtir. AB‟de coğrafi olarak 

Kuzey Avrupa Ülkelerinin Maastricht Kriterleri‟ne daha çok uyum sağladığı ve mali 

disiplinde de daha baĢarılı olması dikkat çekicidir. 

Mali disiplinin sağlanması için dört önemli unsur bulunmaktadır
394

; 

 Makro iktisadi istikrar açısından güçlü kamu maliyesi bir ön zorunluluktur. 

Böylece, toplam talep baskıları, enflasyon ve ödemeler dengesi ile ilgili sorunlar 

yaĢanmayabilir. 

 Para politikasının etkinliği, gevĢek maliye politikasının sonuçlarını telafi etme 

ihtiyacı sebebiyle baskı altında olmamalıdır. 

 Mali disiplin siyasi karar alıcıların, kaynak dağılımı ve iktisadi büyüme 

açısından gerekli olan, vergi sisteminin verimliliği ve harcama programlarına 

dikkat etmelerine olanak sağlar. 

 Öngörülebilir ve öngörülemez mali baskıların karĢılanması bakımından mali 

disiplin önem arz etmektedir. 

 

AB‟de mali disiplini sağlamayan ülkeler arasında; PIIGS ülkeleri, Romanya, 

Litvanya, Macaristan, Estonya, Slovenya, Hollanda, Almanya ve Fransa gibi ülkelerin 

olması dikkat çekicidir. Bu borç krizinin siyasi sonuçları açısından birçok düĢünce 

tartıĢılmıĢtır. Bunların arasında Avro Bölgesi‟nin tamamen dağılacağını, Avro 

Bölgesi‟nin yeniden yapılandırılacağını (Maastricht Kriterleri dahil) ve Avro 

Bölgesi‟nin kriterlere uyan sadece küçük bir birlik olacağını iddia edenler mevcuttur
395

. 

Roubini ve Mihm(2012) ise AB ülkelerinin bu durumuna 
396

:“ġimdi bir yerine iki 

Avrupa‟mız var” olduğunu söylemiĢtir. 

Özellikle AB‟ye son üç geniĢleme döneminde  üye olan ülkeler 2007-2014 

Maastricht Kriterleri‟ne olan uyumu yeterli olamamıĢtır. Bu ülkelere Ġtalya ve Ġspanya 
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gibi ülkelerinde dahil olup mali durumlarının kötüleĢmesi  sonucunda krizin etkisi 

küresel anlamda derinleĢmiĢtir. 

2008 ABD Krizi‟nin ve Avro Bölgesi borç krizinin birçok sosyal etkisi 

mevcuttur. 2008 Krizi‟nin ABD‟ye etkilerinin bazıları aĢağıdaki gibi özetlenmiĢtir
397

:  

 ABD‟de sağlık sigortası olmayan kiĢi sayısı 50 milyona yükselmiĢtir. 

 ABD‟de evsiz çocuklarının sayısı 2007-2013 arası % 33 artmıĢtır. 

 Açlık sınırında olan kiĢi sayısı 20.6 milyona yükselmiĢtir. 

 ABD‟de sayı bakımından 20 milyonu fazla çocuk beslenme ihtiyaçların 

okulların yardım kuruluĢlarından karĢılamak zorunda kalmıĢtır. 

 ABD‟nin çocuklara yardım miktarı 500 milyar dolara yükselmiĢtir. 

 Çocuklu kadınların beslenme yardımı alanın oranı % 42‟ye yükselmiĢtir. 

 Ayrıca, ABD‟nin en zengin % 1‟lik kesimi en az kazanan % 95‟lik kesiminden 

daha fazla para kazanmaktadır. Bu da gelir dağılımı adaletsizliğinin üst boyutta 

olduğunun göstergesidir. 

 

Avro Bölgesi borç krizinin Avro Bölgesi‟ne etkilerinden bazıları aĢağıda gibi 

sıralanabilir; 

 2013 yılında Yunanistan‟da iĢsizlik oranı % 27,4 ve Ġspanya‟da iĢsizlik oranı % 

26,1 olmuĢtur
398

. 

 Ġspanya‟da ki genç iĢsizlik oranı % 55,5 olmuĢtur. Yunanistan‟da ise genç 

iĢsizlik oranı %58,3 olmuĢtur 
399

. 

 Yunanistan‟da devlet televizyonu kapatılmıĢtır
400

. 

 Yunanistan‟da Ġkinci Lig futbol maçları süresiz ertelenmiĢtir
401

. 

 Yunanistan‟da 2009 yılında toplam 551 kiĢi ekonomik krize bağlı sebeplerden 

dolayı intihar etmiĢtir
402

. 

                                                           
397

 KURTOĞLU ve FIRAT, a.g.m., ss.52-53. 
398

Eurostat,http://epp.eurostat.ec.europa.eu/statistics_explained/index.php/File:Unemployment_rate,_200

2-2013_(%25).png  (Derlenerek hazırlanmıĢtır),  (EriĢim Tarihi: 27.11.2014). 
399

 Eurostat, http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-

explained/index.php/File:Youth_unemployment,_2013Q4_(%25).png (EriĢim Tarihi:28.04.2015) 
400

 Aljazeera Turk, a.g.m.,  http://www.aljazeera.com.tr/haber/yunan-devlet-televizyonu-kapatildi  (EriĢim 

Tarihi:28.10.2014). 
401

 Eurosport, a.g.m.,  http://tr.eurosport.com/futbol/ekonomik-kriz-yunan-

futbolunuvurdu_sto4405207/story.shtml   (EriĢim Tarihi: 04.11.2014). 
402

 Hürriyet, a.g.m., http://www.hurriyet.com.tr/ekonomi/26272684.asp   (EriĢim Tarihi: 04.11.2014). 

http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/File:Youth_unemployment,_2013Q4_(%25).png
http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/File:Youth_unemployment,_2013Q4_(%25).png


128 

 

 Ġrlanda‟da 2007-2011 arasında gayrimenkul değerleri yaklaĢık olarak % 47 

değer kaybetmiĢtir
403

. 

 Ġtalya,  2007-2013 yılları arasında sanayi gücünün % 25‟ini kaybetmiĢtir
404

. 

 Portekiz‟de özel sektörün borcu GSYĠH‟na oranı % 260‟a ulaĢmıĢtır
405

. 

 

2008 ABD Krizi‟nin ve Avro Bölgesi Borç Krizi‟nin sosyal etkileri yanlıĢ 

uygulanan ekonomik ve mali politikalar nedeniyle hem ABD‟ye hem Avro Bölgesi‟ne 

ağır olmuĢtur. Krizin etkilerini bertaraf etmek için önemli mali kıstaslara ihtiyaç vardır. 

AB‟nde uygulanan mali kıstas Maastricht Kriterleri‟dir. AB ülkelerinin genel olarak 

Maastricht Kriterlerine uyumuna bakacak olursak; 

 2007-2014 yılları arasında Bütçe Açıklarının GSYĠH‟ya oranı % 3‟ten az olan 

ülkeler; Estonya, Lüksemburg ve  Ġsveç‟tir. 

 2007-2014 yılları arasında Borç Stoklarının GSYĠH‟ye  Oranı % 60‟tan az olan 

ülkeler; Bulgaristan, Çek Cumhuriyeti, Danimarka, Estonya, Finlandiya, 

Litvanya, Lüksemburg, Letonya, Polonya, Ġsveç ve Slovakya Cumhuriyeti‟dir. 

 2007-2014 yılları arasında uzun vadeli faiz oranları bakımından en düĢük üç AB 

ülkesinin ortalamasının % 2 oranından fazla geçmeyen ülkeler; Almanya, 

Fransa, Avusturya, Belçika, Hollanda, Finlandiya, Çek Cumhuriyeti, Ġngiltere, 

Ġsveç, Danimarka ve Lüksemburg‟tur. 

 2007-2014 yılları arasında en düĢük enflasyon oranına sahip üç AB ülkesinin 

ortalamasının % 1,5 oranından fazla geçmeyen ülke bulunmamaktadır. 2007-

2014 arasında sadece bir kez ihlal eden ülkeler ise; Ġrlanda ve Ġsveç‟tir. 

 

2007-2014 yılları arasında Maastricht Kriterlerini tamamen yerine getiren AB 

üyesi bulunmamaktadır. 2007-2014 yılları arasında AB ülkeleri arasında Maastricht 

Kriterlerini en fazla uyan ülke ise Ġsveç‟tir. Bu yıllar arasında Ġsveç dıĢında Maastricht 

Kriterlerinin çoğunluğuna uyan ülkeler ise Finlandiya ve Lüksemburg‟tur. 2007-2014 

yılları arasında Finlandiya, Lüksemburg ve  Ġsveç dıĢındaki ortalama olarak Maastricht 
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Kriterlerine uyan ülkeler ise; Estonya, Çek Cumhuriyeti, Danimarka, Almanya, Fransa 

ve Belçika‟dır. 

2007-2014 yılları arasında genel olarak AB ülkelerinin Maastricht Kriterlerine 

uyumu çok düĢük olduğu görülmektedir. Eğer uyum tam olarak sağlanmıĢ olsaydı 

krizin etkileri bu kadar derinden toplumu etkilemeyebilirdi.  

Görüldüğü üzere ticari hacmi büyük bir bölgede kriz olduğunda bu kriz tüm 

dünyayı etkilemektedir. Ticari hacmi büyük iki bölgede krizlerin ard arda oluĢması ise 

krizlerin etkilerinin tüm dünyayı derin bir Ģekilde etkilemesine kaçınılmaz hale 

getirmiĢtir. Dolayısıyla, Ģirketler iflas etmiĢ, iĢsizlik artmıĢ ve fiyatların genel düzeyi 

yükselmiĢtir. Siyasilerin çıkarların korumak amacıyla aldıkları yanlıĢ politikalar daha da 

derin bir biçimde hissedilmesine yol açmıĢtır. 

Sonuç itibariyle, mali kuralların ülkelerin anayasasında yer alması ve uyulması 

çok önemlidir. Böylece, ülkelerin mali disiplini sağlaması ve krizlerden çok fazla 

etkilemesi önlenebilir. KüreselleĢen dünyada küresel mali anayasa gerekli bir unsur 

olarak değerlendirilebilir
406

. Ayrıca, ülkelerin mali kuralların uygulayıp uygulamadığını 

inceleyen özerk küresel denetim kuruluĢları da oluĢturulmalıdır. Kurallara uymayan 

ülkeler yerine yönetenlere yönelik ağır yaptırımlar düzenlenmelidir. Böylece, mali 

disiplini sağlamak daha da kolaylaĢtırabileceğinden ötürü krizlerin hem topluma olan 

etkisi asgari düzeye inebilecek hem de devlet yöneticileri tercihlerde bulunurken daha 

dikkatli ve rasyonel karar almak zorunda kalabileceklerdir.  
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